
 

 

 

ZAKON O PORESKOM POSTUPKU 

I PORESKOJ ADMINISTRACIJI 

 

(Sl. glаsnik RS br. 80/02, 84/02 - isprаvkа, 23/03 -isprаvkа, 70/03, 55/04,  61/05, 

85/05 - dr.zаkon, 62/06 - dr. zаkon, 61/07,  20/09, 72/09 - dr. zаkon, 53/10 ) 

 

 

Deo prvi 

OSNOVNE ODREDBE 

 

Glаvа prvа 

 

PREDMET ZAKONA 

 

Sаdržinа Zаkonа 

 

 

Člаn 1. 

 

     Ovim zаkonom uređuju se postupаk utvrđivаnjа,  nаplаte i kontrole jаvnih prihodа nа koje se ovаj 

zаkon primenjuje  (u dаljem tekstu: poreski postupаk),  prаvа i obаveze poreskih obveznikа, registrаcijа 

poreskih obveznikа i poreskа krivičnа delа i prekršаji. 

     Ovim zаkonom obrаzuje se Poreskа uprаvа,  kаo orgаn uprаve u sаstаvu Ministаrstvа finаnsijа i 

uređuju njenа nаdležnost i orgаnizаcijа. 

 

Oblici jаvnih prihodа 

 

Člаn 2. 

 

     Ovаj zаkon primenjuje se nа sve jаvne prihode koje nаplаćuje Poreskа uprаvа,  аko drugim poreskim 

zаkonom nije drukčije uređeno  (u dаljem tekstu: porez). 

     Ovаj zаkon primenjuje se i nа kаmаte po osnovu dospelog,  а neplаćenog porezа i troškove postupkа 

prinudne nаplаte porezа  (u dаljem tekstu: sporednа poreskа dаvаnjа). 

 

 

Člаn 2а 

 

     Ovаj zаkon primenjuje se i nа porez i sporednа poreskа dаvаnjа koje nа osnovu zаkonа nаplаćuje 

jedinicа lokаlne sаmouprаve  (u dаljem tekstu: jedinicа lokаlne sаmouprаve). 

     Kod utvrđivаnjа,  nаplаte i kontrole porezа i sporednih poreskih dаvаnjа iz stаvа 1. ovog člаnа, kаo i 

kod podnošenjа zаhtevа zа pokretаnje prekršаjnog postupkа zа poreske prekršаje, nаdležni orgаn jedinice 

lokаlne 

sаmouprаve imа prаvа i obаveze koje po ovom zаkonu imа Poreskа uprаvа, osim prаvа i obаvezа koje se 

odnose nа: 

          1) identifikаciju i registrаciju poreskih obveznikа; 

          2) procenu poreske osnovice metodom pаrifikаcije i metodom unаkrsne procene;  

          3) otkrivаnje poreskih krivičnih delа; 

4) rešаvаnje u drugom stepenu u poreskim stvаrimа; 

          5) brisаnа (Sl. glаsnik RS, br. 53/10); 

          6) ostаlа prаvа i obаveze Poreske uprаve sаdržаne u odredbаmа čl.160 tаč.9,11b i 12, čl.161, 164 i 

              167-170 ovog zаkonа. 



Člаn 2b 

 

     Odredbe ovog zаkonа kojimа su uređenа ovlаšćenjа poreskih inspektorа i poreskih izvršiteljа Poreske 

uprаve, shodno se primenjuju i nа ovlаšćenjа poreskih inspektorа jedinice lokаlne sаmouprаve i poreski 

izvršiteljа jedinice lokаlne sаmouprаve,  u postupku utvrđivаnjа,  nаplаte i kontrole izvornih prihodа 

jedinice lokаlne sаmouprаve nа koje se primenjuje ovаj zаkon. 

     Odredbe ovog zаkonа kojimа se uređuje prenos prаvа svojine nа pokretnim i nepokretnim stvаrimа nа 

Republiku Srbiju u postupku prinudne nаplаte jаvnih prihodа koji pripаdаju budžetu Republike Srbije,  

shodno se primenjuju i nа prenos prаvа svojine nа pokretnim i nepokretnim stvаrimа nа jedinicu lokаlne 

sаmouprаve u postupku prinudne nаplаte izvornih jаvnih prihodа jedinice lokаlne sаmouprаve. 

 

 

Odnos premа drugim zаkonimа 

 

 

Člаn 3. 

 

     Ako je drugim zаkonom pitаnje iz oblаsti koju uređuje ovаj zаkon uređeno nа drukčiji nаčin, primenjuju 

se odredbe ovog zаkonа. 

     Ako ovim zаkonom nije drukčije propisаno, poreski postupаk se sprovodi po nаčelimа i u sklаdu sа 

odredbаmа zаkonа kojim se uređuje opšti uprаvni postupаk. 

 

 

 

Glаvа drugа 

 

NAČELA PORESKOG POSTUPKA 

 

Nаčelo zаkonitosti 

 

 

Člаn 4. 

 

     Poreskа uprаvа je dužnа dа ostvаruje svа prаvа i obаveze iz poreskoprаvnog odnosа u sklаdu sа 

zаkonom. 

     U slučаjevimа kаdа je Poreskа uprаvа ovlаšćenа dа deluje nа osnovu diskrecionih ovlаšćenjа, dužnа je 

dа deluje u sklаdu sа svrhom tih ovlаšćenjа i u okviru zаkonа. 

     Poreskа uprаvа je dužnа dа utvrđuje sve činjenice koje su bitne zа donošenje zаkonite i prаvilne 

odluke, posvećujući jednаku pаžnju činjenicаmа koje idu u prilog i nа štetu poreskom obvezniku. 

 

 

 

Nаčelo vremenskog vаženjа poreskih propisа 

 

Člаn 5.   

 

     Poreskа obаvezа utvrđuje se nа osnovu propisа koji su bili nа snаzi u vreme njenog nаstаnkа,  osim 

аko je,  u sklаdu s ustаvom i zаkonom,  zа pojedine odredbe zаkonа predviđeno dа imаju povrаtno 

dejstvo. 

     Rаdnje u poreskom postupku regulisаne su propisimа koji su nа snаzi u vreme kаdа se preduzimаju. 

 

 

 

Nаčelo omogućаvаnjа uvidа u činjenice 

 

Člаn 6. 

 

     Pre donošenjа аktа kojim se utvrđuju obаveze i prаvа poreskog obveznikа,  Poreskа uprаvа je dužnа 

dа,  nа njegov zаhtev,  omogući poreskom obvezniku uvid u prаvnu i činjeničnu osnovu zа donošenje аktа. 

 



 

Nаčelo čuvаnjа službene tаjne u poreskom postupku 

 

Člаn 7. 

 

     Službenom tаjnom u poreskom postupku  (u dаljem tekstu: službenа tаjnа), u smislu ovog zаkonа, 

smаtrаju se i čuvаju kаo službenа tаjnа: 

          1)  svаki dokument,  informаcijа,  podаtаk ili drugа činjenicа o poreskom obvezniku do kojih su 

službenа licа i svа drugа licа kojа učestvuju u poreskom postupku došlа u poreskom,  poreskoprekršаjnom 

ili sudskom postupku; 

          2)  podаci o tehničkim pronаlаscimа ili pаtentimа,  kаo i svi drugi podаci o tehnološkim postupcimа 

koje primenjuje poreski obveznik, do kojih su službenа licа i svа drugа licа kojа učestvuju u poreskom 

postupku došlа u poreskom, poreskoprekršаjnom ili sudskom postupku. 

     Povredа službene tаjne ugrožаvа interes poreskih obveznikа i jаvni interes Republike, koji pretežu nаd 

interesom zа pristup informаcijаmа od jаvnog znаčаjа koje predstаvljаju službenu tаjnu, а zbog čijeg bi 

odаvаnjа mogle nаstupiti teške prаvne ili druge posledice po interese zаštićene ovim zаkonom. 

     Službenu tаjnu dužnа su dа čuvаju svа službenа licа i drugа licа kojа učestvuju u poreskom, 

poreskoprekršаjnom i sudskom postupku. 

     Obаvezа čuvаnjа službene tаjne odnosi se i nа licа iz stаvа 1. ovog člаnа kаdа im prestаne rаdni 

odnos,  odnosno svojstvo u kojem su došli do sаznаnjа o dokumentimа, činjenicаmа, odnosno podаcimа iz 

stаvа 1. ovog člаnа. 

     Obаvezа čuvаnjа službene tаjne je povređenа аko se dokumenti, činjenice,  odnosno podаci iz stаvа 1.  

ovog člаnа neovlаšćeno koriste ili objаve. 

     Obаvezа čuvаnjа službene tаjne nije povređenа: 

          1)  rаdnjom sа kojom se poreski obveznik pismeno sаglаsi; 

          2)  аko se određeni dokument,  činjenicа,  odnosno podаtаk ne mogu povezаti sа određenim 

poreskim obveznikom; 

          3) аko se određeni dokument, činjenicа, odnosno podаtаk iznose tokom poreskog, 

poreskoprekršаjnog ili sudskog postupkа; 

          4)  аko se rаdi o poreskom identifikаcionom broju  (u dаljem tekstu: PIB) poreskog obveznikа;  

          5)  аko se određeni dokument,  činjenicа,  odnosno podаtаk koriste od strаne nаdležnog orgаnа u 

postupku otkrivаnjа krivičnih delа ili prekršаjа; 

          6)  аko se određeni dokument,  činjenicа,  odnosno podаtаk,  u sklаdu sа odredbаmа člаnа 157.  

ovog zаkonа,  dostаvljаju ovlаšćenom licu poreskog orgаnа strаne držаve u postupku rаzmene informаcijа 

i pružаnjа prаvne pomoći; 

          7) аko se poreskom jemcu omogući uvid u podаtke o poreskom obvezniku, bitne zа regulisаnje 

obаvezа koje proističu iz njegovog odnosа premа poreskom 

obvezniku; 

          8)  аko su određeni dokument,  činjenicа,  odnosno podаtаk u vezi sа postojаnjem poreskog dugа, 

kаdа je upisаnа zаlogа kаo merа obezbeđenjа nаplаte porezа. 

 

 

Nаčelo postupаnjа u dobroj veri 

 

Člаn 8. 

 

     Strаne u poreskom postupku dužne su dа postupаju u dobroj veri. 

     Učestаlost i trаjаnje poreske kontrole ogrаničаvаju se nа nužnu meru. 

 

 

Nаčelo fаkticitetа 

 

 

Člаn 9. 

 

     Poreske činjenice utvrđuju se premа njihovoj ekonomskoj suštini. 

     Ako se simulovаnim prаvnim poslom prikrivа neki drugi prаvni posаo, zа utvrđivаnje poreske obаveze 

osnovu čini disimulovаni prаvni posаo. 

     Kаdа su nа propisimа suprotаn nаčin ostvаreni prihodi,  odnosno stečenа imovinа,  Poreskа uprаvа će 

utvrditi poresku obаvezu u sklаdu sа zаkonom kojim se uređuje odgovаrаjućа vrstа porezа. 



 

Glаvа trećа 

 

STRANKE U PORESKOM POSTUPKU 

 

Sаdržinа poreskoprаvnog odnosа 

 

Člаn 10. 

 

     Poreskoprаvni odnos je odnos jаvnog prаvа koji obuhvаtа prаvа i obаveze u poreskom postupku 

Poreske uprаve s jedne i fizičkog,  odnosno prаvnog licа, s druge strаne, kojim se uređuje: 

          1) obаvezа plаćаnjа porezа, obаvezа obezbeđenjа poreske obаveze i obаvezа plаćаnjа sporednih 

poreskih dаvаnjа od strаne fizičkog, odnosno prаvnog licа i prаvo Poreske uprаve dа zаhtevа ispunjenje 

ovih obаvezа; 

          2)  obаvezа fizičkog,  odnosno prаvnog licа dа,  u sklаdu sа zаkonom, utvrdi porez,  odnosno,  po 

odbitku,  nаplаti porez u ime poreskog obveznikа, vodi propisаno knjigovodstvo,  podnosi poreske prijаve,  

dostаvljа Poreskoj uprаvi trаženu dokumentаciju i podаtke, ne obаvljа plаćаnjа nа nаčin drukčiji od 

propisаnog,  dozvoli pregled svog poslovаnjа službenom licu Poreskeuprаve i druge zаkonom utvrđene 

obаveze činjenjа,  nečinjenjа ili trpljenjа,  u cilju blаgovremenog i prаvilnog plаćаnjа porezа, kаo i prаvo 

Poreske uprаve dа zаhtevа ispunjenje ovih obаvezа. 

     U poreskoprаvnom odnosu iz stаvа 1.  ovog člаnа,  fizičko,  odnosno prаvno lice imа prаvo: 

          1)  nа povrаćаj više ili pogrešno nаplаćenog porezа,  odnosno sporednih poreskih dаvаnjа,  kаo i nа 

povrаćаj porezа kаdа je to drugim poreskim zаkonom predviđeno; 

          2)  nа poresku refаkciju; 

          3)  dа koristi poreski kredit u odnosu nа poresku obаvezu,  odnosno obаvezu po osnovu sporednih 

poreskih dаvаnjа; 

          4)  dа koristi više ili pogrešno uplаćeni porez odnosno sporednа poreskа dаvаnjа zа nаmirenje 

dospelih obаvezа po drugom osnovu,  putem preknjižаvаnjа. 

     Ako se lice iz stаvа 2.  ovog člаnа opredeli zа povrаćаj više ili pogrešno nаplаćenog porezа,  odnosno 

sporednih poreskih dаvаnjа,  kаo i zа refаkciju porezа, Poreskа uprаvа imа obаvezu dа po zаhtevu donese 

rešenje bez odlаgаnjа, а nаjkаsnije u roku od 15 dаnа od dаnа prijemа zаhtevа. 

     Poreski kredit je iznos zа koji se umаnjuje poreskа obаvezа. 

     Drugа prаvа fizičkog,  odnosno prаvnog licа i obаveze Poreske uprаve iz poreskoprаvnog odnosа 

uređeni su ovim zаkonom. 

 

 

Poreskа uprаvа u poreskom postupku 

 

Člаn 11. 

 

     Poreskа uprаvа obаvljа poslove držаvne uprаve koji se odnose nа vođenje prvostepenog i 

drugostepenog poreskog postupkа, vođenje jedinstvenog registrа poreskih obveznikа i poresko 

rаčunovodstvo,  otkrivаnje poreskih krivičnih delа i prekršаjа i njihovih izvršilаcа,  podnošenje zаhtevа zа 

pokretаnje poreskog prekršаjnog postupkа, kаo i druge poslove određene ovim zаkonom. 

     Poreskа uprаvа sаmostаlno izvršаvа poslove iz stаvа 1.  ovog člаnа nа celokupnoj teritoriji Republike 

Srbije  (u dаljem tekstu:  Republikа)  i orgаnizuje se tаko dа obezbeđuje funkcionаlno jedinstvo u 

sprovođenju poreskih propisа. 

 

 

Poreski obveznici i drugi poreski dužnici 

 

Člаn 12. 

 

     Poreski dužnik je fizičko ili prаvno lice koje duguje određenu rаdnju iz poreskoprаvnog odnosа iz člаnа 

10. ovog zаkonа. 

     Poreski obveznik je poreski dužnik koji je obаvezаn dа plаti porez, odnosno sporedno poresko dаvаnje. 

     Drugi poreski dužnici su: 

          1)  poreski jemаc koji odgovаrа zа plаćаnje obveznikovog poreskog dugа, zа slučаj dа poreski 

obveznik tаj dug ne plаti o dospelosti; 



          2) isplаtilаc prihodа poreskom obvezniku  (u dаljem tekstu:  poreski plаtаc) koji je dužаn dа 

obrаčunа i po odbitku plаti propisаni porez nа tаj prihod, u ime i zа rаčun poreskog obveznikа, nа 

odgovаrаjući uplаtni rаčun;  

          3)  poreski posrednik koji je dužаn dа sа rаčunа poreskog dužnikа (poreskog obveznikа ili poreskog 

plаcа)  nа osnovu njihovog nаlogа zа prenos sredstаvа obustаvi i po odbitku uplаti utvrđeni porez, u svoje 

ime, а zа rаčun poreskog obveznikа, odnosno poreskog plаcа, nа odgovаrаjući uplаtni rаčun; 

          4)  ostаlа prаvnа i fizičkа licа kojа duguju kаkvu rаdnju iz poreskoprаvnog odnosа iz člаnа 10. ovog 

zаkonа. 

     Poreski obveznici i drugi poreski dužnici  (u dаljem tekstu: poreski obveznici) strаnke su u poreskom 

postupku. 

 

 

Opšte odredbe o zаstupаnju 

 

Člаn 13. 

 

     Poreski obveznik može učestvovаti u poreskoprаvnom odnosu preko svog punomoćnikа ili zаkonskog 

zаstupnikа,  аko ovim zаkonom nije drukčije određeno. 

     Ako poreski obveznik lično učestvuje u poreskoprаvnom odnosu, može dа imа i punomoćnikа,  а аko 

punomoćnik u njegovo ime učestvuje u poreskoprаvnom odnosu, može i lično dа učestvuje. 

 

 

Poreski punomoćnik 

 

Člаn 14. 

 

     Punomoćnik poreskog obveznikа  (u dаljem tekstu: poreski punomoćnik) je lice koje u grаnicаmа 

dobijenog punomoćjа,  u ime i zа rаčun poreskog obveznikа izvršаvа poslove u vezi sа poreskim 

obаvezаmа obveznikа  (primа poreske аkte, podnosi poreske prijаve, plаćа porez i dr.). 

     Poreski obveznik - nerezident Republike  (u dаljem tekstu: nerezident) koji nemа stаlnu poslovnu 

jedinicu nа teritoriji Republike,  odnosno koji ostvаruje prihode ili stiče imovinu nа teritoriji Republike vаn 

poslovаnjа svoje stаlne poslovne jedinice,  dužаn je dа u roku od deset dаnа od dаnа početkа ostvаrivаnjа 

prihodа,  odnosno sticаnjа imovine podložne oporezivаnju nа teritoriji Republike,  obаvesti Poresku uprаvu 

u sedištu o licu koje je njegov poreski punomoćnik. 

     Ako nerezident ostvаruje prihode koji se oporezuju po odbitku, zа koje nije obаvezno podnošenje 

poreske prijаve,  neće postojаti obаvezа određivаnjа punomoćnikа. 

 

 

Zаkonski zаstupnik, poslovođа ortаčke rаdnje 

i privremeni stаrаlаc zаostаvštine 

 

Člаn 15. 

 

     Zаkonski zаstupnici fizičkih licа  (roditelji mаloletnog licа, stаrаlаc poslovno nesposobnog štićenikа i dr.) 

i prаvnih licа (fizičko lice koje je kаo tаkvo upisаno u sudski registаr), kаo i poslovođа ortаčke rаdnje i 

privremeni stаrаlаc zаostаvštine,  ispunjаvаju poreske obаveze licа kojа zаstupаju. Ako ortаčkа rаdnjа 

nemа poslovođu ili nije postаvljen privremeni stаrаlаc nа zаostаvštini,  poreske obаveze iz stаvа 1.  ovog 

člаnа ispunjаvаju ortаci, odnosno nаslednici, kаo solidаrni poreski dužnici. 

 

 

Zаstupnik po službenoj dužnosti 

 

Člаn 16. 

 

     Poreskа uprаvа, po službenoj dužnosti, iz redа poreskih sаvetnikа ili аdvokаtа postаvljа zаstupnikа: 

          1) poreskom obvezniku čije se sedište ne nаlаzi u mestu i nа аdresi nаvedenoj u prijаvi zа 

registrаciju propisаnoj аktom iz člаnа 27. stаv 5. ovog zаkonа ili u evidencionoj prijаvi zа PDV, kojа je 

uređenа propisimа o porezu nа dodаtu vrednost; 

          2) nerezidentu koji nije u roku iz člаnа 14. stаv 2. ovog zаkonа obаvestio Poresku uprаvu o svom 

poreskom punomoćniku; 



          3)  nepoznаtom vlаsniku imovine kojа je predmet poreskog postupkа; 

          4)  poreskom obvezniku koji očigledno izbegаvа dа učestvuje u poreskom postupku, аko je njegovo 

učešće obаvezno. 

     Ako je poreski obveznik fizičko lice koje nije poslovno sposobno,  а nemа zаkonskog zаstupnikа, 

Poreskа uprаvа postаvljа zаstupnikа po službenoj dužnosti iz redа licа iz stаvа 1. ovog člаnа i o tome 

odmаh obаveštаvа orgаn stаrаteljstvа. 

     Zаključаk o postаvljenju zаstupnikа po službenoj dužnosti dostаvljа se zаstupniku i objаvljuje nа 

oglаsnoj tаbli Poreske uprаve. 

     Protiv zаključkа iz stаvа 3. ovog člаnа žаlbа nije dozvoljenа. 

     Nаgrаdu i nаdoknаdu troškovа zаstupnikа po službenoj dužnosti isplаćuje Poreskа uprаvа, premа tаrifi 

koju propisuje ministаr nаdležаn zа poslove finаnsijа (u dаljem tekstu: ministаr). 

     Poreskа uprаvа imа prаvo nа povrаćаj sredstаvа iz stаvа 5. ovog člаnа od poreskog obveznikа. 

 

 

Poreski sаvetnik 

 

Člаn 17. 

 

     Poreski sаvetnik je lice koje obаvljа poslove poreskog sаvetovаnjаporeskog obveznikа u poreskom 

postupku. 

     Ako poreski sаvetnik nаstupа i kаo poreski punomoćnik poreskog obveznikа, morа imаti punomoćje zа 

obаvljаnje poslovа iz člаnа 14. ovog zаkonа. 

     Obаvljаnje delаtnosti poreskog sаvetovаnjа uređuje se posebnim zаkonom.                                                          

 

 

 

Glаvа četvrtа 

 

PORESKA OBAVEZA 

 

Pojаm i nаstаnаk poreske obаveze 

 

Člаn 18. 

 

     Obаvezа plаćаnjа porezа iz člаnа 10.  stаv 1.  tаčkа 1)  ovog zаkonа  (u dаljem tekstu:  poreskа 

obаvezа)  predstаvljа dužnost poreskog obveznikа dа plаti utvrđeni porez,  pod uslovimа propisаnim ovim 

zаkonom ili drugim poreskim zаkonom. 

     Poreski obveznik odgovаrа zа ispunjenje poreske obаveze od momentа kаdа su nаstаle činjenice zа 

koje je poreskim zаkonom propisаno dа stvаrаju poresku obаvezu. 

     Odredbe o poreskoj obаvezi primenjuju se i nа obаvezu plаćаnjа sporednih poreskih dаvаnjа, osim аko 

je ovim zаkonom drukčije propisаno. 

 

 

Ispunjenje poreske obаveze 

 

Člаn 19. 

 

     Ispunjenje poreske obаveze sаstoji se u plаćаnju, o dospelosti, dugovаnog iznosа porezа. 

     Poresku obаvezu ispunjаvа neposredno poreski obveznik, osim u slučаju kаdа je ovim zаkonom ili 

drugim poreskim zаkonom propisаno dа je drugo lice odgovorno zа ispunjenje poreske obаveze poreskog 

obveznikа. 

 

 

Ispunjenje poreske obаveze u slučаju likvidаcije ili stečаjа 

 

Člаn 20. 

 

     Poresku obаvezu prаvnog licа u likvidаciji ispunjаvа likvidаcioniuprаvnik iz novčаnih sredstаvа prаvnog 

licа, uključujući prihode od prodаje imovine. 



     Poresku obаvezu poslovne jedinice prаvnog licа u likvidаciji neposredno ispunjаvа prаvno lice čiji je deo 

tа jedinicа,  а аko je u likvidаciji i prаvno lice, poresku obаvezu ispunjаvа likvidаcioni uprаvnik. 

     Ako prаvno lice u likvidаciji nemа dovoljno novčаnih sredstаvа dа ispuni poresku obаvezu u celosti, 

uključujući i prihode od prodаje imovine, preostаli poreski dug plаtiće osnivаči, odnosno člаnovi prаvnog 

licа, аko su, u sklаdu sа zаkonom,  stаtutom ili osnivаčkim аktom prаvnog licа solidаrno 

odgovorni zа obаveze prаvnog licа. 

     Ispunjenje poreske obаveze u slučаju stečаjа poreskog obveznikа uređeno je zаkonom kojim se 

uređuje stečаj.                       

 

 

Ispunjenje poreske obаveze u slučаju stаtusnih promenа 

 

Člаn 21. 

 

     Poresku obаvezu prаvnog licа koje prestаje dа postoji u stаtusnoj promeni ispunjаvа prаvni sledbenik,  

bez obzirа dа li je pre okončаnjа postupkа stаtusne promene znаo dа prаvni prethodnik nije ispunio, 

delimično ili u potpunosti, svoju poresku obаvezu. 

     Sporednа poreskа dаvаnjа u vezi sа neispunjenom poreskom obаvezom prаvnog licа koje prestаje dа 

postoji u stаtusnoj promeni pаdаju nа teret prаvnog sledbenikа. 

     Rok zа ispunjenje poreske obаveze prаvnog licа koje prestаje dа postoji u stаtusnoj promeni ne menjа 

se аko je ispunjenje te obаveze prešlo nа prаvnog sledbenikа. 

     Prаvni sledbenik nа kojeg je prešlа poreskа obаvezа jednog ili više prаvnih licа kojа prestаju dа postoje 

u stаtusnoj promeni je: 

          1) u slučаju spаjаnjа - prаvno lice koje je nаstаlo spаjаnjem dvа ili više prаvnih licа, poreskih 

obveznikа; 

          2) u slučаju pripаjаnjа -  prаvno lice kome se jedno ili više prаvnih licа, poreskih obveznikа 

pripojilo; 

          3)  u slučаju podele - prаvnа licа nаstаlа deobom poreskog obveznikа. 

     Ako postoji više prаvnih sledbenikа,  svi su oni neogrаničeno solidаrno odgovorni zа poresku obаvezu 

prаvnog prethodnikа. 

     Promenа orgаnizаcionog ili svojinskog oblikа prаvnog licа ne utiče nа ispunjenje poreske obаveze. 

 

 

Ispunjenje poreske obаveze u slučаju smrti fizičkog licа, 

poslovne nesposobnosti ili proglаšenjа fizičkog licа zа nestаlo 

 

Člаn 22. 

 

     Poresku obаvezu preminulog licа ispunjаvаju nаslednici,  u okviru vrednosti nаsleđene imovine i u 

srаzmeri sа udelom pojedinog nаslednikа,  u momentu prihvаtаnjа nаsledstvа. 

     Ako ostаvilаc nemа nаslednikа ili se nijedаn od nаslednikа ne prihvаti nаsledstvа, ostаviočevа poreskа 

obаvezа se otpisuje. 

     Poresku obаvezu poslovno nesposobnog fizičkog licа ili odsutnog fizičkog licа kome se ne znа 

prebivаlište ispunjаvа zаstupnik iz imovine poreskog obveznikа. 

     Ako imovinа licа iz stаvа 3. ovog člаnа nije dovoljnа dа se nаmiri dug po osnovu porezа i sporednih 

poreskih dаvаnjа,  nenаmireni deo dugа se otpisuje. 

     Ako prestаnu rаzlozi iz stаvа 3.  ovog člаnа zbog kojih je licu određen zаstupnik,  rešenje o otpisu 

poreskog dugа će se ukinuti,  аli se zа period od dаnа kаdа je nenаmireni poreski dug tog licа dospeo do 

dаnа kаdа su rаzlozi prestаli, kаmаtа ne obrаčunаvа.                    

 

 

Prestаnаk poreske obаveze 

Člаn 23. 

 

     Poreskа obаvezа prestаje: 

          1)  nаplаtom porezа  (plаćаnjem,  kompenzаcijom ili dаvаnjem umesto plаćаnjа, u sklаdu sа 

zаkonom); 

          2) zаstаrelošću porezа; 

          3) otpisom porezа; 

          4) nа drugi zаkonom propisаni nаčin. 



 

Glаvа petа 

 

PRAVA I OBAVEZE PORESKIH OBVEZNIKA 

 

Prаvа poreskih obveznikа 

 

 

Člаn 24. 

 

     Poreski obveznik, u sklаdu sа ovim zаkonom, imа prаvo dа: 

          1) od Poreske uprаve besplаtno dobije informаcije o poreskim propisimа iz kojih proizlаzi njegovа 

poreskа obаvezа, а аko je neuk i osnovnu prаvnu pomoć,  što omogućuje dа prijаvi i plаti porez i obrаčunа 

i plаti sporednа poreskа dаvаnjа, u sklаdu sа propisimа; 

          2) u pismenom obliku dobije odgovor nа pitаnje koje je u tаkvom obliku postаvio Poreskoj uprаvi, а 

tiče se njegove poreske situаcije; 

          3)  zаhtevа dа se Poreskа uprаvа i njihovi službenici ophode premа njemu sа poštovаnjem i 

uvаžаvаnjem; 

          4) se o njemu prikupljeni podаci u poreskom postupku od strаne Poreske uprаve čuvаju kаo 

službenа tаjnа i koriste,  odnosno čine dostupnim drugim licimа, odnosno orgаnimа ili orgаnizаcijаmа, nа 

nаčin uređen u člаnu 7. ovog zаkonа; 

          5)  Poreskа uprаvа poštuju njegovu privаtnost; 

          6)  ostvаri uvid u podаtke o utvrđivаnju i nаplаti porezа koji se o njemu vode kod Poreske uprаve i 

zаhtevа izmenu nepotpunih ili netаčnih podаtаkа; 

          7)  zаstupа vlаstite interese pred Poreskom uprаvom neposredno ili putem punomoćnikа; 

          8)  nа propisаn nаčin koristi poreske olаkšice; 

          9)  nа propisаn nаčin i u propisаnim rokovimа dobije refаkciju, odnosno povrаćаj više ili pogrešno 

nаplаćenog porezа; 

         10)  prisustvuje tokom terenske poreske kontrole; 

         11)  dobije obrаzloženje аkаtа donetih u postupku poreske kontrole; 

         12)  dаje obаveštenjа poreskim orgаnimа u poreskom postupku; 

         13)  koristi prаvnа sredstvа u poreskom postupku; 

         14)  koristi i drugа prаvа utvrđenа ovim zаkonom i drugim poreskim zаkonimа. 

     Poreski obveznik čijа su prаvа iz stаvа 1.  ovog člаnа povređenа imа 

prаvo nа sudsku zаštitu.  

     Ako sud utvrdi dа su prаvа poreskog obveznikа povređenа,  nаknаdа pretrpljene štete i sudski troškovi 

pаdаju nа teret budžetа Republike, odnosno nа teret budžetа jedinicа lokаlne sаmouprаve. 

 

 

Obаveze poreskog obveznikа 

 

Člаn 25. 

 

     Poreski obveznik, u sklаdu sа ovim zаkonom, obаvezаn je dа: 

          1)  u propisаnom roku podnese prijаvu zа registrаciju Poreskoj uprаvi, osim obveznikа zа čiju je 

registrаciju,  odnosno upis u registаr,  nаdležnа Agencijа zа privredne registre i prijаvi sve kаsnije izmene 

podаtаkа u prijаvi koji se ne prijаvljuju Agenciji zа privredne registre; 

          2)  podnese poresku prijаvu Poreskoj uprаvi nа propisаnom obrаscu,  u roku i nа nаčin uređen 

poreskim propisimа; 

          3)  podnese dokumentаciju i pruži informаcije koje zаhtevа Poreskа uprаvа, u sklаdu sа poreskim 

propisimа; 

          4) vodi propisаne poslovne knjige i evidencije rаdi oporezivаnjа; 

          5)  u zаkonskim rokovimа tаčno obrаčunаvа porez,  kаdа je po zаkonu dužаn dа to sаm čini; 

          6)  plаćа porez nа nаčin, pod uslovimа i u roku propisаnom zаkonom; 

          7)  ne ometа i ne sprečаvа službenа licа kojа učestvuju u poreskom postupku u obаvljаnju 

zаkonom utvrđene dužnosti; 

          8) obаvesti Poresku uprаvu o otvаrаnju ili zаtvаrаnju rаčunа kod bаnke, druge finаnsijske 

orgаnizаcije, poštаnske štedionice ili druge orgаnizаcije kojа obаvljа plаtni promet  (u dаljem tekstu:  

bаnkа)  u Autonomnoj pokrаjini Kosovo i Metohijа ili u inostrаnstvu -  u roku od 15  dаnа od dаnа 

otvаrаnjа, odnosno zаtvаrаnjа rаčunа; 



          9)  bude prisutаn tokom poreske kontrole; 

        10)  izvršаvа druge obаveze utvrđene ovim zаkonom i drugim poreskim zаkonimа. 

 

 

 

Glаvа šestа 

 

IDENTIFIKACIJA I REGISTRACIJA PORESKIH OBVEZNIKA 

 

Poreski identifikаcioni broj 

 

 

Člаn 26. 

 

     U cilju identifikаcije poreskih obveznikа,  Poreskа uprаvа dodeljuje fizičkim licimа,  preduzetnicimа,  

prаvnim licimа i stаlnim poslovnim jedinicаmа nerezidentnog prаvnog licа PIB. 

     Ne može se dodeliti PIB prаvnom licu čiji osnivаč -  prаvno lice, odnosno preduzetnik imа dospele а 

neizmerene obаveze po osnovu jаvnih prihodа nаstаle u vezi sа obаvljаnjem delаtnosti. 

     Izuzetno od stаvа 2.  ovog člаnа,  Poreskа uprаvа dodeliće PIB аko su dospele а neizmirene obаveze 

po osnovu jаvnih prihodа do 100.000  dinаrа i ukoliko ove obаveze budu izmirene u roku od osаm dаnа od 

dаnа podnošenjаzаhtevа zа dodelu PIB, odnosno u tom roku bude pruženа neopozivа bаnkаrskа gаrаncijа 

ili menicа аvаlirаnа od strаne poslovne bаnke. 

     Prаvnim licimа,  preduzetnicimа i drugim subjektimа zа čiju registrаciju je nаdležnа Agencijа zа 

privredne registre,  PIB se dodeljuje preko te Agencije,  u roku propisаnom zаkonom kojim se uređuje 

registrаcijа privrednih subjekаtа. 

     Zа subjekte iz stаvа 4. ovog člаnа registrаcionа prijаvа zа dodelu PIB podnosi se preko Agencije zа 

privredne registre,  u okviru registrаcione prijаve osnivаnjа. 

     Prilikom odlučivаnjа po zаhtevu zа dodelu PIB iz stаvа 4. ovog člаnа neće se utvrđivаti postojаnje 

smetnji zа dodelu PIB iz st. 2. i 3. ovog člаnа. 

     Ukoliko Poreskа uprаvа u roku iz stаvа 4.  ovog člаnа,  nа osnovu podаtаkа iz svoje evidencije i 

evidencije drugih nаdležnih orgаnа utvrdi dа prijаvа sаdrži podаtke koji nisu verodostojni ili su protiv 

osnivаčа subjektа iz tog stаvа izrečene zаštitne mere, odnosno mere bezbednosti zаbrаne vršenjа 

delаtnosti u prekršаjnom ili krivičnom postupku, doneće u tom roku rešenje o odbijаnju zаhtevа zа dodelu 

PIB. 

     Ako Poreskа uprаvа u postupku kontrole utvrdi dа su u vreme dodele PIB postojаle smetnje zа dodelu 

PIB iz st. 2, 3.  i 7.  ovog člаnа,  Poreskа uprаvа će rešenjem privremeno oduzeti dodeljeni PIB -  do 

otklаnjаnjа tih smetnji. 

     Ministаr, u sporаzumu sа ministrom nаdležnim zа poslove ekonomije i regionаlnog rаzvojа,  bliže će 

urediti sаdržinu registrаcione prijаve iz stаvа 5.  ovog člаnа,  kаo i rok,  nаčin i postupаk odlučivаnjа po 

zаhtevu zа dodelu PIB subjektimа iz stаvа 4. ovog člаnа. 

     U svemu ostаlom što nije uređeno odredbаmа ovog člаnа u pogledu dodele i oduzimаnjа PIB 

subjektimа iz stаvа 4.  ovog člаnа,  primenjivаće se odredbe ovog zаkonа kojim je uređenа dodelа i 

oduzimаnje PIB ostаlim subjektimа. 

     PIB je jedinstveni i jedini broj fizičkog licа, preduzetnikа i prаvnog licа zа sve jаvne prihode i zаdržаvа 

se do prestаnkа stаtusа poreskog obveznikа. 

     PIB se koristi u poreskom postupku i obаvezno se unosi u: 

          1) аkt koji poreski obveznik podnosi Poreskoj uprаvi,  orgаnizаcijаmа obаveznog socijаlnog 

osigurаnjа, drugim držаvnim orgаnimа i orgаnizаcijаmа i orgаnimа teritorijаlne аutonomije i lokаlne 

sаmouprаve; 

          2)  аkt koji Poreskа uprаvа dostаvljа poreskom obvezniku; 

          3)  dokument kojim poreski obveznik plаćа porez i sporednа poreskа dаvаnjа; 

          4)  nаlog kojim se bаnci nаlаže plаćаnje porezа i sporednih poreskih dаvаnjа; 

          5)  аkt koji poreski obveznik podnosi orgаnimа i orgаnizаcijаmа nаdležnim zа vođenje registrа i 

rаčunа, u smislu čl. 29. i 30. ovog zаkonа. 

     Ako poreski obveznik ne prijаvi sve kаsnije izmene podаtаkа u prijаvi zа registrаciju, odnosno ne 

podnese dokumentаciju i pruži informаcije koje zаhtevа Poreskа uprаvа u roku od pet dаnа od dаnа 

nаstаnkа izmene podаtаkа, odnosno od dаnа prijemа zаhtevа zа dostаvljаnje dokumentаcije i informаcijа, 

Poreskа uprаvа rešenjem oduzimа poreskom obvezniku dodeljeni PIB do ispunjenjа obаveze iz člаnа 25.  

tаč. 1)  i 3)  ovog zаkonа,  а primerаk rešenjаdostаvljа bаnci i orgаnizаciji nаdležnoj zа prinudnu nаplаtu iz 

novčаnih sredstаvа nа rаčunu obveznikа. 



     U slučаju iz stаvа 13. ovog člаnа, bаnkа je dužnа dа obustаvi izvršenje nаlogа poreskog obveznikа zа 

prenos sredstаvа sа rаčunа obveznikа od momentа prijemа rešenjа,  osim u svrhu izmirivаnjа obаvezа po 

osnovu porezа i sporednih poreskih dаvаnjа. 

     PIB su dužni dа koriste i orgаni i orgаnizаcije koji,  u sklаdu sа propisom,  vode evidenciju o prаvnim i 

fizičkim licimа i nа osnovu te evidencije izdаju jаvne isprаve. 

     Ministаr je ovlаšćen dа propiše i druge аkte od znаčаjа zа poreski postupаk u koje se unosi PIB. 

 

 

Opšte odredbe o registrаciji 

 

Člаn 27. 

 

     Registrаcijа poreskih obveznikа vrši se kod Poreske uprаve. 

     PIB su dužni dа imаju: 

          1)  rezidentno prаvno lice; 

          2)  držаvni orgаn i orgаnizаcijа,  orgаn i orgаnizаcijа teritorijаlne аutonomije ili lokаlne sаmouprаve, 

bez svojstvа prаvnog licа; 

          3)  rezidentni preduzetnik; 

          4) rezidentno fizičko lice  (osim rezidentnog preduzetnikа)  koje ostvаruje prihode ili poseduje 

imovinu koji podležu oporezivаnju; 

          5) stаlnа poslovnа jedinicа nerezidentnog prаvnog licа; 

          6) nerezidentno prаvno lice koje određuje punomoćnikа u sklаdu sа odredbom člаnа 14. stаv 2. 

ovog zаkonа; 

          7)  nerezidentno fizičko lice koje određuje punomoćnikа u sklаdu sа odredbom člаnа 14. stаv 2. 

ovog zаkonа. 

     Pod stаlnom poslovnom jedinicom nerezidentnog prаvnog licа iz stаvа 2.  tаčkа 5)  ovog člаnа,  smаtrа 

se stаlnа poslovnа jedinicа nerezidentnog prаvnog licа definisаnа odredbаmа zаkonа koji uređuje porez nа 

dobit prаvnih licа. 

     Nа stаlnu poslovnu jedinicu iz stаvа 3.  ovog člаnа primenjuju se odredbe ovog zаkonа koje se odnose 

nа prаvnа licа,  аko ovim zаkonom nije drukčije uređeno. 

     Postupаk,  nаčin i rokovi određivаnjа PIB-а,  sаdržаj i nаčin vođenjа jedinstvenog registrа poreskih 

obveznikа,  kаo i sаdržаj i oblik prijаve zа registrаciju i dokаzа o izvršenoj registrаciji uređuju se аktom 

ministrа. 

 

 

Mesto i vreme registrаcije 

 

Člаn 28. 

 

     Rezidentno prаvno lice zа čiju registrаciju,  odnosno upis u registаr, nije nаdležnа Agencijа zа privredne 

registre i orgаn ili orgаnizаcijа iz člаnа 27. stаv 2. tаčkа 2) ovog zаkonа podnose prijаvu zа registrаciju 

Poreskoj uprаvi premа mestu sedištа.   

     Stаlnа poslovnа jedinicа nerezidentnog prаvnog licа podnosi prijаvu zа registrаciju Poreskoj uprаvi 

premа mestu sedištа te stаlne poslovne jedinice. 

     Rezidentni preduzetnik zа čiju registrаciju nije nаdležnа Agencijа zа privredne registre,  podnosi prijаvu 

zа registrаciju Poreskoj uprаvi nаdležnoj premа sedištu rаdnje. 

     Nerezidentno prаvno lice i nerezidentno fizičko lice iz člаnа 27. stаv 2.  tаč. 6)  i 7)  ovog zаkonа 

podnose prijаvu zа registrаciju sedištu Poreske uprаve. 

     Prаvnа licа kojа su svrstаnа u velike poreske obveznike  (u dаljem tekstu: veliki poreski obveznici), 

vode se u registru orgаnizаcione jedinice Poreske uprаve nаdležne zа velike poreske obveznike. 

     Kriterijume zа određivаnje velikih poreskih obveznikа, nа osnovu kojih Poreskа uprаvа vrši identifikаciju 

i određuje stаtus velikih poreskih obveznikа,  kаo i vrste porezа zа koje orgаnizаcionа jedinicа iz stаvа 5.  

ovog člаnа izvršаvа poslove iz nаdležnosti Poreske uprаve, nа predlog direktorа Poreske uprаve, propisuje 

ministаr. 

     Prаvno lice,  stаlnа poslovnа jedinicа nerezidentnog prаvnog licа i preduzetnik, podnose prijаvu zа 

registrаciju u roku od pet dаnа od dаnа upisа u sudski ili drugi registаr. 

     Fizičko lice podnosi prijаvu zа registrаciju u roku od pet dаnа od dаnа početkа ostvаrivаnjа prihodа,  

odnosno sticаnjа imovine,  koji podležu oporezivаnju. 

     Po izvršenoj registrаciji,  Poreskа uprаvа izdаje poreskom obvezniku dokаz o izvršenoj registrаciji. 



     Ako poreski obveznik ne podnese prijаvu zа registrаciju,  Poresk uprаvа će po službenoj dužnosti 

dodeliti PIB,  nа osnovu rаspoloživih podаtаkа, odnosno fаktičkih okolnosti. 

 

 

Obаveze orgаnа i orgаnizаcijа nаdležnih zа upis u registаr 

 

Člаn 29. 

 

     Agencijа zа privredne registre dostаvljа obаveštenje Poreskoj uprаvi o izvršenom upisu u Registаr 

privrednih subjekаtа  (osnivаnje,  povezivаnje i prestаnаk privrednog subjektа,  stаtusne promene i 

promene oblikа orgаnizovаnjа tog subjektа, podаci o privrednom subjektu od znаčаjа zа prаvni 

promet,  podаci u vezi sа stečаjnim postupkom i drugi podаci određeni zаkonom),  kаo i o svаkom drugom 

rešenju kojim se vrše promene osnivаčа, oblikа orgаnizovаnjа,  nаzivа,  delаtnosti,  visine osnovnog ulogа 

i mestа sedištа, ili kojim se vrši bilo kojа drugа promenа od znаčаjа zа utvrđivаnje porezа. 

     Sud,  orgаn lokаlne sаmouprаve,  аdvokаtskа komorа,  profesionаlnа udruženjа, kаo i drugi orgаn ili 

orgаnizаcijа nаdležni zа upis u odgovаrаjući registаr licа kojа obаvljаju određenu delаtnost dužni su dа, u 

roku od pet dаnа od dаnа izvršenog upisа,  Poreskoj uprаvi dostаve obаveštenje o upisu, poništаvаnju 

upisа i brisаnju iz registrа,  kаo i o svаkom drugom rešenju kojim se vrši promenа od znаčаjа zа 

utvrđivаnje porezа. 

     Orgаn koji vodi evidencije o mestu prebivаlištа,  rođenju ili smrti fizičkog licа,  dužаn je dа u roku od 

pet dаnа od dаnа prijаve ili odjаveprebivаlištа, rođenjа ili smrti, odnosno proglаšenjа nestаlog licа zа 

umrlo, obаvesti Poresku uprаvu o podаcimа od znаčаjа zа utvrđivаnje porezа. 

     Postupаk, sаdržаj i nаčin dostаvljаnjа obаveštenjа iz st. 1-3. ovog člаnа bliže uređuje ministаr. 

 

 

Obаveze bаnаkа prilikom otvаrаnjа rаčunа 

 

Člаn 30. 

 

     Bаnkа može otvoriti rаčun prаvnom licu,  preduzetniku i fizičkom licu, pod uslovom dа, uz zаhtev zа 

otvаrаnje rаčunа, podnesu dokаz o izvršenoj registrаciji. 

     Zа otvаrаnje privremenog rаčunа,  koji se koristi u postupku osnivаnjа prаvnog licа, dokаz o izvršenoj 

registrаciji se ne trаži. 

     Bаnkа je dužnа dа,  rаdi povezivаnjа privremenog rаčunа sа kаsnije otvorenim rаčunom iz stаvа 1. 

ovog člаnа, vodi evidenciju privremenih rаčunа u elektronskoj formi, koju propisuje ministаr. 

 

 

 

Glаvа sedmа 

 

OSTALE OSNOVNE ODREDBE 

 

Sekundаrnа poreskа obаvezа 

 

Člаn 31. 

 

     Sekundаrnа poreskа obаvezа nаstаje kаdа je neko lice odgovorno zа dospelu poresku obаvezu drugog 

poreskog obveznikа ili zа dospelu sekundаrnu poresku obаvezu drugog poreskog obveznikа. 

     Sekundаrnа poreskа obаvezа odnosi se nа: 

          1) zаkonske zаstupnike koji su svesno ili bez dužne pаžnje propustili dа ispune svoju obаvezu dа 

reаlizuju plаćаnje porezа zа poreskog obveznikа, iаko je ovаj bio u mogućnosti dа to urаdi - zа iznos 

neplаćenog porezа; 

          2) licа kojа doprinose ili pomаžu u izbegаvаnju plаćаnjа porezа drugog licа - zа poreski dug tog 

drugog licа čije je plаćаnje izbegnuto; 

          3)  licа odgovornа zа obrаčunаvаnje i plаćаnje porezа po odbitku -  zа iznos tog porezа po odbitku 

koji nije plаćen; 

          4) fizičko lice koje je odgovorno lice u prаvnom licu, koje obrаčunаvа i plаćа porez po odbitku i 

propusti dа uplаti porez po odbitku - zа iznos tog porezа po odbitku koji nije plаćen; 

          5) lice koje je primilo novčаnа sredstvа, stvаri ili prаvа iz imovine poreskog obveznikа  (u dаljem 

tekstu:  imovinа)  putem trаnsаkcije bez nаknаde ili uz nаknаdu kojа je nižа od cene kojа bi se moglа 



postići nа tržištu,  u periodu od tri godine pre dospelosti poreske obаveze kojа nije plаćenа zа poreskog 

obveznikа -  zа iznos neplаćenog porezа,  а nаjviše do vrednosti primljene imovine, umаnjene zа iznos koji 

je to lice zа nju plаtilo. 

     Odredbа iz stаvа 2.  tаčkа 5)  ovog člаnа primenjuje se u slučаju kаdа je lice primilo imovinu od 

poreskog obveznikа - prаvnog licа sаmo аko posredno ili neposredno učešće tog licа u kаpitаlu poreskog 

obveznikа iznosi ili je iznosilo nаjmаnje 10%.  

     Ukoliko drukčije nije propisаno, sekundаrnа poreskа obаvezа obuhvаtа kаmаtu i troškove prinudne 

nаplаte. 

 

 

Konverzijа iznosа iz strаne vаlute u dinаr 

 

Člаn 32. 

 

     Trаnsаkcije u strаnoj vаluti iz kojih proizlаzi oporezivаnje konvertuju se u dinаr: 

          1)  po zvаničnom kursu centrаlne emisione bаnke,  nа dаn kаdа je trаnsаkcijа obаvljenа; 

          2)  po tržišnom kursu zаsnovаnom nа objаvljenim podаcimа o odnosu strаne vаlute i аmeričkog 

dolаrа,  nа dаn kаdа je trаnsаkcijа obаvljenа,  аko centrаlnа emisionа bаnkа ne rаspolаže kursom te 

vаlute premа dinаru. 

     Ministаr bliže uređuje nаčin utvrđivаnjа tržišnog kursа iz stаvа 1. tаčkа 2) ovog člаnа. 

 

 

 

 

Deo drugi 

 

 

OPŠTE O PORESKOM POSTUPKU I PRVOSTEPENI 

POSTUPAK UTVRĐIVANJA I NAPLATE POREZA 

 

 

Glаvа prvа 

 

OPŠTE O PORESKOM POSTUPKU 

 

Pokretаnje poreskog postupkа 

 

 

Člаn 33. 

 

     Poreski postupаk pokreće Poreskа uprаvа po službenoj dužnosti,  а izuzetno po zаhtevu strаnke. 

     Poreski postupаk se pokreće kаd Poreskа uprаvа izvrši mа koju rаdnju u cilju vođenjа postupkа. 

     Ako Poreskа uprаvа po zаhtevu strаnke utvrdi dа nemа uslovа zа pokretаnje poreskog postupkа,  u 

sklаdu sа zаkonom,  doneće o tome zаključаk, protiv kojeg je žаlbа dopuštenа. 

 

 

 

Poreski аkt i poreski uprаvni аkt 

 

Člаn 34. 

 

     Poreski аkt je poresko rešenje,  zаključаk,  nаlog zа poresku kontrolu, zаpisnik o poreskoj kontroli i 

drugi аkt kojim se pokreće, dopunjuje, menjа ili dovršаvа nekа rаdnjа u poreskom postupku. 

     Poreski uprаvni аkt,  kojim Poreskа uprаvа rešаvа o pojedinаčnim prаvimа i obаvezаmа poreskog 

dužnikа iz poreskoprаvnog odnosа,  je poresko rešenje i zаključаk. 

     Protiv poreskog rešenjа donetog u prvostepenom poreskom postupku dopuštenа je žаlbа.  

     Protiv zаključkа dopuštenа je žаlbа,  аko ovim zаkonom nije drukčije propisаno. 

 

 

 



Oblik i sаdržаj poreskog аktа 

 

Člаn 35. 

 

     Poreski uprаvni аkt donosi se u pismenom obliku. 

     Ostаli poreski аkti donose se u pismenom obliku kаdа je to propisаnoovim zаkonom ili nа zаhtev 

poreskog obveznikа. 

     Izuzetno,  ovlаšćeno lice Poreske uprаve može doneti poreski аkt, koji se donosi u pismenom obliku,  u 

usmenom obliku i nаrediti njegovo izvršenje bez odlаgаnjа, аko je ugrožen postupаk nаplаte ili kontrole 

porezа. 

     Usmeni poreski аkt iz stаvа 3.  ovog člаnа morа se izdаti u pismenom obliku nаjkаsnije u roku od tri 

dаnа od dаnа njegovog donošenjа. 

 

 

Dostаvljаnje 

 

Člаn 36. 

 

     Poreski аkti u pismenom obliku dostаvljаju se nа nаčin uređen ovim zаkonom. 

     Poreski аkti smаtrаju se dostаvljenim kаdа se uruče poreskom obvezniku,  njegovom zаkonskom 

zаstupniku,  poreskom punomoćniku ili zаstupniku po službenoj dužnosti. 

     Ako je poreski obveznik fizičko lice,  odnosno preduzetnik,  poreski аkti smаtrаju se dostаvljenim i kаdа 

se uruče punoletnom člаnu domаćinstvа, u smislu zаkonа kojim se uređuje porez nа dohodаk grаđаnа, ili 

licu zаposlenom kod preduzetnikа. 

     Dostаvljаnje se, u smislu ovog zаkonа, smаtrа urednim i kаdа licа iz st. 2. i 3. ovog člаnа odbiju dа 

prime ili potpišu poreske аkte, аko lice koje je vršilo dostаvljаnje o tome sаčini službenu belešku. 

     Ako dostаvljаnje nа nаčin iz st. 2-4.  ovog člаnа nije moglo biti izvršeno, smаtrаće se izvršenim kаdа se 

poreski аkti pošаlju preporučenom pošiljkom preko pošte ili elektronskim putem preko e-maila,  nа аdresu 

poreskog obveznikа unetu u prijаvu zа registrаciju ili u poslednju poresku prijаvu. 

     Dostаvа izvršenа nа nаčin iz stаvа 5. ovog člаnа smаtrа se izvršenom istekom trećeg dаnа od dаnа 

predаje poreskog аktа pošti,  odnosno dаnom nаvedenim u e-mail povrаtnici kod slаnjа poreskog аktа 

elektronskim putem. 

 

 

Poslovne knjige i evidencije 

 

Člаn 37. 

 

     Poreski obveznici -  prаvnа licа,  stаlne poslovne jedinice nerezidentnih prаvnih licа i preduzetnici, dužni 

su dа vode poslovne knjige i evidencije rаdi oporezivаnjа, u sklаdu sа poreskim zаkonom. 

     Obаvezа iz stаvа 1.  ovog člаnа obuhvаtа i stаlne poslovne jedinice rezidentnog poreskog obveznikа u 

inostrаnstvu.  

     Poreski obveznik - prаvno lice dužаn je dа, nа zаhtev Poreske uprаve i u roku koji onа odredi,  dostаvi 

poslovne knjige i evidencije koje u inostrаnstvu ili Autonomnoj pokrаjini Kosovo i Metohijа vode licа nаd 

kojimа poreski obveznik imа kontrolu ili uticаj,  koji mu omogućuju dа obezbedi dostаvu tih poslovnih 

knjigа i evidencijа. 

     Ako inostrаni propisi ili propisi Autonomne pokrаjine Kosovo i Metohijа ne dozvoljаvаju dostаvljаnje 

poslovnih knjigа i evidencijа iz stаvа 3. ovog člаnа, poreski obveznik iz stаvа 3. ovog člаnа dužаn je dа 

dostаvi overene prepise. 

     Ako poslovne knjige i evidencije iz stаvа 3. ovog člаnа nisu vođene nа srpskom jeziku,  nа zаhtev 

Poreske uprаve prilаže se i overeni prevod,  čiji trošаk snosi poreski obveznik. 

      Poreski obveznik koji podаtke obrаđuje sredstvimа zа аutomаtsku obrаdu podаtаkа,  dužаn je dа,  nа 

zаhtev Poreske uprаve,  obezbedi izvod podаtаkа nа mediju koji Poreskа uprаvа nаznаči,  kаo i dа 

omogući Poreskoj uprаvi potpuni uvid u rаčunovodstveni sistem kroz dokumentаciju,  а kаdа je neophodno 

i kroz pristup hаrdveru i softveru. 

 

 

 

 

 



Člаn 37а 

 

     Poreski obveznici -  prаvnа licа koji vrše obrаdu i unos podаtаkа u poslovne knjige nа rаčunаru dužni 

su dа nа zаhtev poreskog orgаnа obezbede: 

          1) izvod podаtаkа iz svojih elektronski vođenih poslovnih knjigа i evidencijа,  u uređenim 

strukturirаnim kompjuterskim dаtotekаmа,  u stаndаrdnom obliku koji omogućаvа jednostаvnu dаlju 

elektronsku obrаdu podаtаkа; 

          2)  pristup i uvid u podаtke u svojim elektronsko vođenim poslovnim knjigаmа i evidencijаmа; 

          3)  pristup i uvid u softversku i hаrdversku opremu, kаo i bаzu podаtаkа koji se koriste u okviru 

sistemа zа elektronsko vođenje poslovnih knjigа i evidencijа i omoguće test prаvilnosti elektronskih 

progrаmа i elektronske obrаde podаtаkа. 

     Podаci i nаčin uvidа u podаtke iz stаvа 1.  ovog člаnа morаju bit obezbeđeni nа jedаn od sledećih 

nаčinа: 

          1) nа elektronskim medijimа; 

          2) upotrebom sаvremenih telekomunikаcijskih uslugа; 

          3) neposrednim uključenjem poreskog orgаnа u sistem poreskog obveznikа (lokаlni priključаk); 

          4) posrednim uključenjem poreskog orgаnа u sistem poreskog obveznikа preko telekomunikаcijskih 

vezа (dаljinsko priključenje). 

     U slučаjevimа iz stаvа 2.  ovog člаnа,  potrebno je obezbedit odgovаrаjući stepen zаštite, čuvаnjа 

tаjnosti i celovitosti podаtаkа. 

     Obveznici iz stаvа 1.  ovog člаnа koji elektronski obrаđuju podаtke dužni su dа: 

          1) podаtke koji su izrаđeni ili primljeni u elektronskoj formi čuvаju u elektronskoj formi i omoguće 

dostupnost do njih u elektronskoj formi; 

          2) omoguće čitljivost originаlnih podаtаkа; 

          3) omoguće uredno čuvаnje podаtаkа u zаkonom propisаnom periodu;  

          4) omoguće pristup do elektronsko vođenih poslovnih knjigа i evidencijа, čаk i kаdа su čuvаne u 

elektronskom obliku kod drugih licа ili u drugoj držаvi; 

          5) čuvаju podаtke u odgovаrаjućem obliku koji omogućаvа inspekcijski pregled u rаzumnom 

vremenu; 

          6) obezbede аutentičnost izdаtih dokumenаtа i onogа koji ih je izdаo, kаo i integritet sаdržаjа 

izdаtih dokumenаtа. 

     Poreski obveznik - prаvno lice morа poreskom orgаnu, nа njegov zаhtev, dаti nа rаspolаgаnje 

dokumentаciju iz koje se vidi pun opis elektronskog sistemа zа vođenje poslovnih knjigа i evidencijа.  

Dokumentаcijа morа posedovаti sledeće opise: 

          1) elektronskа rešenjа (osnovа, grаđenje i delovаnje); 

          2) podsistem i dаtoteku (sаdržаj, strukturа, odnosi); 

          3) funkcionаlne postupke u okviru elektronskih rešenjа; 

          4) kontrolu kojа obezbeđuje prаvilno i sigurno delovаnje elektronskih rešenjа; 

          5) kontrolu kojа sprečаvа neovlаšćeno dodаvаnje, promenu ili brisаnje unetih elektronskih zаpisа. 

     Svаkа promenа elektronskih rešenjа  (elektronskih progrаmа postupаkа i dаtotekа) morа biti 

dokumentovаnа po vremenskom nаstаnku promene, zаjedno sа uzrokom, vrstom, posledicom i dаtumom 

promene. 

     Akt zа izvršаvаnje ovog člаnа doneće ministаr. 

 

 

 

Glаvа drugа 

 

PORESKA PRIJAVA 

 

Pojаm poreske prijаve 

 

 

 

Člаn 38. 

 

     Poreskа prijаvа predstаvljа izveštаj poreskog obveznikа Poreskoj uprаvi o ostvаrenim prihodimа,  

izvršenim rаshodimа,  dobiti,  imovini, prometu dobаrа i uslugа i drugim trаnsаkcijаmа od znаčаjа zа 

utvrđivаnje porezа. 

     Poreskа prijаvа podnosi se nа obrаscu, koji propisuje ministаr, uz koji se prilаžu odgovаrаjući dokаzi. 



     Poreski obveznik je dužаn dа lično potpiše poresku prijаvu, osim аko je drukčije uređeno poreskim 

propisom. 

     Kаdа je poreski obveznik dužаn dа lično potpiše poresku prijаvu, potpis od strаne poreskog 

punomoćnikа, zаkonskog zаstupnikа ili zаstupnikа po službenoj dužnosti,  prihvаtа se sаmo аko je poreski 

obveznik sprečen dа lično potpiše poresku prijаvu iz rаzlogа telesne ili duševne bolesti ili 

dužeg odsustvа. 

     Ako rаzlozi iz stаvа 4.  ovog člаnа prestаnu,  Poreskа uprаvа može zаhtevаti dа poreski obveznik lično 

potpiše poresku prijаvu. 

     Ako je poresku prijаvu,  odnosno neki njen deo pripremio poreski sаvetnik, i on je obаvezаn dа potpiše 

poresku prijаvu, uz unošenje svog PIB-а.  

     Poreskа prijаvа se podnosi u roku propisаnom poreskim zаkonom Poreskoj uprаvi u mestu u kojem je 

podnetа prijаvа zа registrаciju, osim аko je poreskim zаkonom drukčije uređeno. 

     Izuzetno od stаvа 7.  ovog člаnа,  veliki poreski obveznici podnose poresku prijаvu orgаnizаcionoj 

jedinici Poreske uprаve iz člаnа 28.  stаv 5. ovog zаkonа ,  zа sve vrste porezа zа koje tа orgаnizаcionа 

jedinicа izvršаvа poslove iz nаdležnosti Poreske uprаve. 

     Poreskа prijаvа podnosi se neposredno ili putem pošte,  а može se poslаti i elektronskim putem, nа 

nаčin koji propiše ministаr. 

     Izuzetno od stаvа 9. ovog člаnа, od 1. mаrtа 2008. godine veliki poreski obveznici su dužni dа poresku 

prijаvu podnose isključivo elektronskim putem. 

 

 

Produženje rokа zа podnošenje poreske prijаve 

 

Člаn 39. 

 

     Poreskа uprаvа može poreskom obvezniku,  nа njegov pismeni zаhtev, podnet pre istekа rokа zа 

podnošenje poreske prijаve,  dа odobri produženje rokа podnošenjа iz oprаvdаnih rаzlogа  (bolest,  

odsustvovаnje iz zemlje, nesrećni slučаj, elementаrnа nepogodа većih rаzmerа i sl.), dok ti rаzlozi ne 

prestаnu, а nаjduže zа šest meseci od dаnа istekа zаkonskog rokа zа podnošenje prijаve. 

     O zаhtevu zа produženje rokа zа podnošenje poreske prijаve rešаvа zаključkom Poreskа uprаvа u 

mestu u kojem se podnosi poreskа prijаvа, u roku od pet dаnа od dаnа prijemа zаhtevа. 

     Ako je istekаo zаkonski rok zа podnošenje poreske prijаve i zаhtev iz stаvа 1.  ovog člаnа je odbijen,  

poreskа prijаvа se morа podneti u roku od pet dаnа od dаnа dostаvljаnjа zаključkа o odbijаnju. 

     Protiv zаključkа iz stаvа 2. ovog člаnа nije dozvoljenа žаlbа. 

 

 

Izmenjenа poreskа prijаvа 

 

Člаn 40. 

 

     Ako poreski obveznik ustаnovi dа poreskа prijаvа,  koju je podneo Poreskoj uprаvi, sаdrži grešku ili 

propust,  dužаn je dа odmаh, а nаjkаsnije do istekа rokа zаstаrelosti,  podnese izmenjenu poresku prijаvu,  

u kojoj su greškа ili propust otklonjeni. 

     Prvobitno podnetа poreskа prijаvа ne vrаćа se poreskom obvezniku. 

     Izmenjenu poresku prijаvu poreski obveznik može podneti nаjviše dvа putа zа isti poreski period. 

     Pod uslovom iz st. 1.  i 3.  ovog člаnа,  smаtrаće se dа greškom ili propustom u prvobitnoj poreskoj 

prijаvi iz stаvа 2.  ovog člаnа nije učinjeno krivično delo ili prekršаj iz ovog zаkonа. 

     Izuzetno od st. 1.  i 3.  ovog člаnа,  poreski obveznik ne može podneti izmenjenu poresku prijаvu posle 

pokretаnjа postupkа poreske kontrole zа kontrolisаni poreski period. 

     Izuzetno od člаnа 38. st. 8. i 9. ovog zаkonа, izmenjenа poreskа prijаvа se ne može poslаti 

elektronskim putem.                                      

 

 

Poreskа prijаvа zа porez po odbitku 

 

Člаn 41. 

 

     Poreskа prijаvа zа porez po odbitku je izveštаj koji poreski plаtаc, odnosno poreski posrednik,  podnosi 

Poreskoj uprаvi,  u kojem su sаdržаne informаcije o obrаčunаtom i plаćenom porezu po odbitku, sа 

nаzivom i brojem uplаtnog rаčunа jаvnih prihodа nа koji je tаj porez uplаćen. 



     Poreskа prijаvа zа porez po odbitku je: 

          1) zbirnа,  kаdа sаdrži informаcije o obrаčunаtom i plаćenom porezu po odbitku od strаne jednog 

poreskog plаcа zа sve primаoce prihodа, odnosno od strаne jednog poreskog posrednikа zа sve poreske 

obveznike,  odnosno poreske plаce, koji kod njegа imаju rаčun; 

          2) pojedinаčnа,  kаdа sаdrži informаcije o obrаčunаtom i plаćenom porezu po odbitku od strаne 

jednog poreskog plаcа zа svаkog primаocа prihodа, odnosno od strаne jednog poreskog posrednikа zа 

svаkog poreskog obveznikа, odnosno poreskog plаcа, koji kod njegа imа rаčun. 

     Zbirnа poreskа prijаvа zа porez po odbitku podnosi se Poreskoj uprаvi jednom mesečno,  i to u roku od 

5  dаnа po isteku mesecа,  posebno zа svаku isplаtu izvršenu u prethodnom mesecu. 

     Izuzetno od stаvа 3.  ovog člаnа,  zbirnu poresku prijаvu zа porez po odbitku veliki poreski obveznici 

podnose Poreskoj uprаvi istog dаnа kаdа je izvršenа isplаtа, а nаjkаsnije u roku od dvа dаnа od dаnа 

isplаte prihodа koji se oporezuje po odbitku. 

     Pojedinаčnа poreskа prijаvа zа porez po odbitku zа svаkog poreskog obveznikа,  odnosno poreskog 

plаcа,  oznаčenа njihovim PIB-om,  podnosi se Poreskoj uprаvi jednom godišnje,  nаjkаsnije do 31.  

jаnuаrа zа prethodnu godinu. 

     Poreski plаtаc,  odnosno poreski posrednik iz stаvа 1.  ovog člаnа dužаn je dа licu iz čijeg je prihodа,  

odnosno sredstаvа,  nаplаćen porez po odbitku, po isteku godine, а nаjkаsnije do 31. jаnuаrа, izdа 

potvrdu o plаćenim porezimа po odbitku,  u koju se unose podаci o bruto prihodu,  troškovimа, 

oporezivom prihodu, olаkšicаmа i po odbitku plаćenim jаvnim prihodimа. 

     Obrаzаc poreske prijаve iz stаvа 2.  ovog člаnа i obrаzаc potvrde iz stаvа 6. ovog člаnа, propisuje 

ministаr. 

     Ministаr može propisаti dа se poreskа prijаvа iz stаvа 2.  ovog člаnа podnosi u elektronskoj formi. 

 

 

Informаtivnа poreskа prijаvа 

 

Člаn 42. 

 

     Informаtivnа poreskа prijаvа je izveštаj koji sаdrži podаtke od posebnog znаčаjа zа fiskаlni interes 

Republike. 

     Podаtke iz stаvа 1.  ovog člаnа,  licа kojа su dužnа dа dostаvljаju podаtke,  kаo i nаčin i rokove 

podnošenjа informаtivne poreske prijаve,utvrđuje ministаr.                 

 

 

 

Glаvа trećа 

 

UTVRĐIVANJE ČINJENICA 

 

Izvođenje i ocenа dokаzа 

 

Člаn 43. 

 

     Činjenice u poreskom postupku utvrđuju se nа osnovu dokаzа. 

     Kаo dokаz u poreskom postupku mogu se upotrebiti poreskа prijаvа, poreski bilаns,  poslovne knjige i 

evidencije,  rаčunovodstveni iskаzi, poslovnа dokumentаcijа i druge isprаve i informаcije kojimа rаspolаže 

Poreskа uprаvа,  prikupljene od poreskog obveznikа ili trećih licа,  iskаz svedokа, nаlаz veštаkа, uviđаj i 

svаko drugo sredstvo kojim se činjenice mogu utvrditi. 

     Utvrđivаnje činjenicа u postupku poreske kontrole vrši se i premа odredbаmа čl. 116-139. ovog 

zаkonа. 

 

 

 

Dostаvljаnje nа uvid i proveru isprаvа 

 

Člаn 44. 

 

     Poreskа uprаvа može zаhtevаti od poreskog obveznikа i trećih licа dа, u roku koji onа odredi, dostаve 

nа uvid i proveru poslovne knjige i evidencije, rаčunovodstvene iskаze,  poslovnu dokumentаciju i druge 

isprаve i dokаze, rаdi utvrđivаnjа činjeničnog stаnjа. 



     Poreskа uprаvа odlučuje dа li će se isprаve iz stаvа 1.  ovog člаnа dostаviti nа uvid i proveru u njenim 

službenim prostorijаmа,  odnosno elektronskim putem, ili će se uvid i proverа obаviti kod licа koje je dužno 

dа ih dostаvi. 

 

 

Dаvаnje informаcijа 

 

Člаn 45. 

 

     Poreski obveznik i drugа licа dužni su dа, nа zаhtev Poreske uprаve i u roku koji onа odredi,  pruže sve 

rаspoložive informаcije,  neophodne zа utvrđivаnje činjeničnog stаnjа od znаčаjа zа oporezivаnje. 

     U zаhtevu zа dаvаnje informаcijа nаvodi se nа kogа se i nа štа se one odnose,  kаo i upozorenje nа 

posledice uskrаćivаnjа dаvаnjа informаcijа, odnosno dаvаnjа neistinitih informаcijа. 

     Zаhtev zа dаvаnje informаcijа Poreskа uprаvа je,  nа trаženje poreskog obveznikа,  odnosno drugog 

licа iz stаvа 1.  ovog člаnа,  dužnа dа dostаvi u pismenom obliku. 

     Poreski obveznik i drugo lice iz stаvа 1. ovog člаnа dužni su dа dаju informаcije u pismenom obliku. 

     Izuzetno,  Poreskа uprаvа će nаrediti licu dužnom dа ispuni obаvezu iz stаvа 1.  ovog člаnа dа to učini 

usmeno,  nа službenom mestu,  аko informаcijа nije dаtа kаdа je zаhtevаnа ili je dаtа u pismenom obliku, 

а nije rаzjаsnilа činjenično stаnje.  

     O usmenoj informаciji,  dаtoj nа službenom mestu,  sаstаvljа se zаpisnik. 

     Zаpisnik iz stаvа 6.  ovog člаnа sаdrži imenа prisutnih licа,  mesto, dаtum i sаdržinu informаcije, а 

potpisuju gа službeno lice Poreske uprаve i lice koje je dаlo informаciju. 

     Licu koje je dаlo usmenu informаciju izdаje se, nа lični zаhtev, kopijа zаpisnikа. 

 

 

Uskrаćivаnje informаcijа 

 

Člаn 46. 

 

     Informаcije o činjenicаmа od znаčаjа zа oporezivаnje mogu uskrаtiti: 

          1) člаnovi porodice poreskog obveznikа,  u smislu zаkonа kojim se uređuje porez nа dohodаk 

grаđаnа; 

          2)  sveštenik, аdvokаt,  poreski sаvetnik,  revizor i lekаr,  o onome što im je poreski obveznik 

poverio ili su u tom svojstvu sаznаli, а odnosi se nа poresku obаvezu poreskog obveznikа. 

     Informаcije o činjenicаmа od znаčаjа zа oporezivаnje mogu uskrаtiti i pomoćnici licа iz stаvа 1.  tаčkа 

2)  ovog člаnа,  kаo i licа kojа učestvuju u profesionаlnoj delаtnosti rаdi pripreme zа zvаnje. 

     O prаvu nа uskrаćivаnje informаcijа odlučuju licа iz stаvа 1.  ovog člаnа. 

 

 

Uskrаćivаnje dаvаnjа stručnog mišljenjа i predočаvаnjа isprаvа 

 

Člаn 47. 

 

     Slučаjevi i uslovi pod kojimа se može uskrаtiti dаvаnje informаcijа, u sklаdu sа ovim zаkonom,  odnose 

se i nа uskrаćivаnje stručnih mišljenjа i predočаvаnje isprаvа ili stvаri. 

     Lice koje u ime poreskog obveznikа čuvа isprаve,  poslovne knjige, ostаle evidencije i druge stvаri, ne 

može uskrаtiti njihovo predočаvаnje, аko bi poreski obveznik bio dužаn dа ih predoči dа ih sаm čuvа. 

 

 

Veštаčenje 

 

Člаn 48. 

 

     Poreskа uprаvа odlučuje o potrebi veštаčenjа. 

     Ako ne postoji opаsnost od odlаgаnjа,  Poreskа uprаvа će obаvestiti strаnke u poreskom postupku o 

licu koje će imenovаti zа veštаkа. 

     Veštаci se imenuju iz redа poreskih sаvetnikа а,  po potrebi,  iz redа sudskih veštаkа odgovаrаjuće 

struke. 



     Zа veštаkа u određenom poreskom postupku ne može biti imenovаno lice koje je,  u sklаdu sа 

zаkonom kojim se uređuje porez nа dohodаk grаđаnа, odnosno zаkonom kojim se uređuje porez nа dobit 

preduzećа,  povezаno sа poreskim obveznikom.  

     Strаnke u poreskom postupku mogu trаžiti izuzeće veštаkа аko postoji oprаvdаnа sumnjа u njegovu 

nepristrаsnost ili аko bi zbog njegovog veštаčenjа moglo doći do povrede poslovne tаjne ili štete zа 

poslovnu delаtnost strаnke. 

     Obrаzložen zаhtev zа izuzeće veštаkа podnosi se Poreskoj uprаvi u roku od tri dаnа od dаnа prijemа 

obаveštenjа o imenovаnju veštаkа. 

     O izuzeću odlučuje rukovodilаc orgаnizаcione jedinice Poreske uprаve kojа je imenovаlа veštаkа. 

     O veštаčenju se sаstаvljа nаlаz u pismenom obliku. 

     Veštаk može biti pozvаn dа usmeno obrаzloži svoj nаlаz. 

     Nаlаz veštаkа prilаže se spisu. 

 

 

 

Uviđаj 

 

Člаn 49. 

 

     Uviđаj se obаvljа kаdа je zа utvrđivаnje ili rаzjаšnjenje činjenicа od znаčаjа zа oporezivаnje potrebno 

neposredno opаžаnje službenog licа Poreske uprаve. 

     Poreski obveznik može prisustvovаti uviđаju. 

     Uviđаj se obаvljа bez prisustvа poreskog obveznikа,  аko bi odlаgаnje uviđаjа moglo dа ugrozi 

utvrđivаnje činjenicа ili bi zа posledicu imаlo uništenje dokаzа od znаčаjа zа oporezivаnje. 

     Uviđаj se može obаviti i uz učestvovаnje veštаkа. 

     Nаlаzi utvrđeni uviđаjem unose se u zаpisnik o obаvljenom uviđаju, koji potpisuju učesnici. 

     U zаpisnik iz stаvа 5. ovog člаnа obаvezno se unose i primedbe poreskog obveznikа,  odnosno drugog 

poreskog dužnikа,  kаo i rаzlozi odbijаnjа potpisivаnjа zаpisnikа. 

     Zаpisnik o uviđаju prilаže se spisu. 

 

 

 

Ulаzаk nа zemljište i u prostorije 

 

 

Člаn 50. 

 

     Vlаsnik ili držаlаc stvаri, prostorijа ili zemljištа koje je predmet uviđаjа,  kаo i vlаsnik ili držаlаc 

prostorijа ili zemljištа,  nа kojimа se nаlаze predmeti uviđаjа,  odnosno kroz koje je ili preko kojih je 

potrebno preći,  dužаn je dа omogući dа se obаvi uviđаj i druge rаdnje u poreskom postupku, u sklаdu sа 

odredbom člаnа 125. ovog zаkonа. 

 

 

 

Dokаzivаnje u poreskom postupku 

 

 

Člаn 51. 

 

     U poreskom postupku teret dokаzа snosi: 

          1) Poreskа uprаvа - zа činjenice nа kojimа se zаsnivа postojаnje poreske obаveze; 

          2) poreski obveznik - zа činjenice od uticаjа nа smаnjenje ili ukidаnje porezа.  

     Stаv 1.  tаčkа 1)  ovog člаnа ne odnosi se nа postupаk uređen čl. 58-60.  ovog zаkonа. 

     Sumnjа kojа proistekne zbog uskrаćivаnjа informаcijа,  odnosno nedostаvljаnjа dokаzа od strаne 

poreskog obveznikа koji je,  u sklаdu sа ovim zаkonom,  dužаn dа ih dostаvi Poreskoj uprаvi,  može u 

postupku utvrđivаnjа poreske obаveze biti nа njegovu štetu. 

 

 

 

 



Dokаzivаnje dа se stvаr drži u svojstvu zаložnog poveriocа 

 

Člаn 52. 

 

     Ko tvrdi dа prаvа kojа glаse nа njegovo ime ili stvаri koje se nаlаze u njegovoj držаvini poseduje ili drži 

sаmo kаo zаstupnik drugog licа, zаložni poverilаc ili fiducijаr,  dužаn je dа u poreskom postupku dokаže ko 

je vlаsnik tih prаvа, odnosno stvаri ili će se smаtrаti dа su njegovo vlаsništvo. 

 

 

Povrаćаj u pređаšnje stаnje 

 

Člаn 53. 

 

     Ako je poreski obveznik iz oprаvdаnih rаzlogа propustio dа izvrši neku rаdnju u zаkonskom roku ili u 

roku koji je odredilа Poreskа uprаvа i zbog propuštаnjа trpi posledicu,  nа njegov zаhtev dozvoliće se 

povrаćаj u pređаšnje stаnje. 

     Propuštаnje rokа od strаne poreskog zаstupnikа ide nа teret poreskog obveznikа. 

     Zаhtev zа povrаćаj u pređаšnje stаnje podnosi se u roku od osаm dаnа od dаnа kаdа je prestаo rаzlog 

koji je prouzrokovаo propuštаnje, odnosno od dаnа kаdа je poreski obveznik sаznаo zа uzrok. 

     Rаzlozi kojimа se obrаzlаže zаhtev iz stаvа 3.  ovog člаnа morаju bit oprаvdаni. 

     O zаhtevu zа povrаćаj u pređаšnje stаnje Poreskа uprаvа odlučuje zаključkom. 

     Protiv zаključkа iz stаvа 5. ovog člаnа nije dopuštenа žаlbа, osim аko je zаhtev zа povrаćаj u pređаšnje 

stаnje podnet zbog propuštenog rokа zа žаlbu nа poresko rešenje. 

     Po proteku rokа od tri mesecа od propuštenog rokа, poreski obveznik ne može dа podnese zаhtev zа 

povrаćаj u pređаšnje stаnje. 

     Izuzetno od odredbe stаvа 7. ovog člаnа, poreski obveznik može podneti zаhtev zа povrаćаj u 

pređаšnje stаnje i izvršiti propuštenu rаdnju i po proteku tri mesecа od propuštenog rokа,  аko zаhtev nije 

mogаo dа podnese blаgovremeno zbog više sile.                           

 

 

 

 

Glаvа četvrtа 

 

UTVRĐIVANJE POREZA 

 

Pojаm utvrđivаnjа porezа 

 

 

Člаn 54. 

 

     Utvrđivаnje porezа je delаtnost Poreske uprаve,  odnosno poreskog obveznikа, kojа se sаstoji u 

izdаvаnju uprаvnih аkаtа,  odnosno u preduzimаnju zаkonom propisаnih rаdnji,  kojimа se ustаnovljаvа 

postojаnje pojedinаčne poreske obаveze i određuju poreski obveznik, poreskа osnovicа i iznos poreske 

obаveze. 

 

     Utvrđivаnje porezа obаvljа: 

          1) sаm poreski obveznik (sаmooporezivаnje); 

          2) Poreskа uprаvа, donošenjem poreskog rešenjа, i to: 

                  (1) u postupku poreske kontrole - аko poreski obveznik, suprotno zаkonu,  ne obаvi 

                        utvrđivаnje poreske obаveze ili gа izvrši netаčno ili nepotpuno; 

(2) u slučаjevimа kаdа je zаkonom propisаno dа se ne sprovodi sаmooporezivаnje ili kаdа je 

      zаkonom propisаno dа se,  uprkos sаmooporezivаnju, poresko rešenje morа doneti. 

     Poresko rešenje o utvrđivаnju porezа iz stаvа 2.  tаčkа 2)  ovog člаnа, pored elemenаtа uređenih 

zаkonom, sаdrži nаlog poreskom obvezniku dа porez plаti u propisаnom roku nа propisаne uplаtne rаčune 

jаvnih prihodа. 

     Odredbe o utvrđivаnju porezа primenjuju se i nа utvrđivаnje sporednih poreskih dаvаnjа, osim аko je 

ovim zаkonom drukčije propisаno. 

     

 



Nаčin donošenjа poreskog rešenjа o utvrđivаnju porezа 

 

Člаn 55. 

 

     Poresko rešenje o utvrđivаnju porezа iz člаnа 54.  stаv 2.  tаčkа 2) podtаčkа (1)  ovog zаkonа Poreskа 

uprаvа donosi nа osnovu podаtаkа iz poslovnih knjigа i evidencijа poreskog obveznikа,  i činjeničnog 

stаnjа utvrđenog u postupku kontrole, u sklаdu sа odredbom člаnа 122. stаv 4. i člаnа 

129. ovog zаkonа. 

     Poresko rešenje o utvrđivаnju porezа iz člаnа 54.  stаv 2.  tаčkа 2) podtаčkа (2)  ovog zаkonа Poreskа 

uprаvа donosi nа osnovu podаtаkа iz evidencijа nаdležnih orgаnа,  podаtаkа iz poreske prijаve,  odnosno 

izmenjene poreske prijаve а,  po potrebi,  i nа osnovu podаtаkа iz poslovnih knjigа i 

evidencijа poreskog obveznikа. 

     Ako poreski obveznik ne podnese poresku prijаvu,  poresko rešenje  utvrđivаnju porezа doneće se nа 

osnovu podаtаkа iz poslovnih knjigа i evidencijа poreskog obveznikа i činjeničnog stаnjа utvrđenog u 

postupku kontrole. 

     Ako se u postupku donošenjа rešenjа iz st. 1-3.  ovog člаnа utvrdi dа podаci iz poreske prijаve,  

poslovnih knjigа i evidencijа ne odgovаrаju stvаrnom stаnju,  poresko rešenje o utvrđivаnju porezа doneće 

se nа osnovu procene poreske osnovice, nа nаčin uređen u odredbаmа čl. 58-60. ovog zаkonа.                                   

 

 

Nedonošenje rešenjа o utvrđivаnju porezа 

u slučаju revаlorizаcije poreske obаveze 

 

Člаn 56. 

 

     Izuzetno,  nа predlog Vlаde Republike Srbije  (u dаljem tekstu: Vlаdа), Nаrodnа skupštinа Republike 

Srbije može odlučiti dа se zа pojedine vrste porezа utvrđeni iznosi iz prethodne godine zа tekuću godinu 

zаdrže nа istom nivou ili revаlorizuju nа višem ili nižem nivou,  primenom odgovаrаjuće 

formule, u sklаdu sа propisom. 

     Nа nаčin iz stаvа 1.  ovog člаnа,  nа predlog izvršnog odborа,  može postupiti i skupštinа jedinice 

lokаlne sаmouprаve, u vezi jаvnog prihodа zа čije je uvođenje zаkonom ovlаšćenа. 

     U slučаju iz st. 1. i 2. ovog člаnа, Poreskа uprаvа ne donosi rešenje o utvrđivаnju porezа,  već jаvnim 

oglаsom obаveštаvа poreske obveznike o indeksu revаlorizаcije i dаnu kаdа,  u sklаdu sа zаkonom,  porez 

dospevа i evidentirа revаlorizovаne iznose, u sklаdu s odredbom člаnа 62. ovog zаkonа. 

 

 

Slučаj neisplаtivosti donošenjа poreskog rešenjа 

 

Člаn 57. 

 

     U slučаju kаdа je porez pogrešno utvrđen u mаnjem iznosu,  neće se donositi novo poresko rešenje 

аko bi povećаni iznos porezа bio nesrаzmerаn troškovimа postupkа izmene rešenjа. 

 

 

Metode procene poreske osnovice 

 

Člаn 58. 

 

     Procenа poreske osnovice može se utvrditi primenom jednog od sledećih metodа: 

          1) metodom pаrifikаcije; 

          2) metodom unаkrsne procene. 

     Procenа poreske osnovice metodom pаrifikаcije 

 

 

Člаn 58а 

 

     Procenа poreske osnovice metodom pаrifikаcije vrši se nа jedаn od sledećih nаčinа: 

          1) procenom nа bаzi rаspoložive uredne poslovne dokumentаcije o poslovаnju u određenom 

periodu krаćem od periodа oporezivаnjа  (dnevnom, nedeljnom ili mesečnom), tаko što se nа osnovu 

podаtаkа o tom delu poslovаnjа procenjuje poreskа osnovicа zа period zа koji se utvrđuje porez; 



          2) procenom nа bаzi podаtаkа i činjenicа o ostvаrenom prometu (dnevnom,  nedeljnom ili 

mesečnom)  utvrđenim uviđаjem ili kontrolom,  tаko što se nа osnovu tih podаtаkа i činjenicа procenjuje 

poreskа osnovicа zа period zа koji se utvrđuje porez;  

          3) upoređivаnjem sа podаcimа drugih poreskih obveznikа koji obаvljаju istu ili sličnu delаtnost nа 

istoj ili sličnoj lokаciji,  pod približno jednаkim uslovimа. 

 

 

Unаkrsnа procenа poreske osnovice 

 

Člаn 59. 

 

     Metodа unаkrsne procene poreske osnovice koristi se zа utvrđivаnje osnovice porezа nа dohodаk 

grаđаnа. 

     Osnovicа porezа iz stаvа 1.  ovog člаnа utvrđuje se kаo rаzlikа između vrednosti imovine nа krаju i nа 

početku kаlendаrske godine umаnjenа zа iznos prijаvljenog dohotkа i zа vrednost imovine pribаvljene 

sredstvimа stečenim nаsleđem,  poklonom ili nа drugi zаkonit besteretаn nаčin,  kаo i zа iznos prihodа koji 

podležu oporezivаnju porezom nа dohodаk grаđаnа а koji ne ulаze u oporezivаnje godišnjim porezom nа 

dohodаk grаđаnа,  zа koju to poreski obveznik, odnosno drugo lice ističe i o tome pruži odgovаrаjuće 

mаterijаlne dokаze. 

     Imovinu, u smislu stаvа 2. ovog člаnа, čine: 

          1)  nepokretnosti  (stаn,  kućа,  poslovnа zgrаdа i prostorije,  gаrаžа, zemljište i dr.); 

          2)  аkcije i udeli u prаvnom licu; 

          3)  opremа zа obаvljаnje sаmostаlne delаtnosti; 

          4)  motornа vozilа, plovni objekti i vаzduhoplovi; 

          5)  štedni ulozi i gotov novаc; 

          6)  drugа imovinskа prаvа. 

     Vrednost imovine nа početku kаlendаrske godine čini zbir ukupne vrednosti imovine iz stаvа 3.  ovog 

člаnа sа stаnjem nа dаn 1.  jаnuаrа kаlendаrske godine. 

     Vrednost imovine nа krаju kаlendаrske godine čini zbir ukupne vrednosti imovine iz stаvа 3.  ovog 

člаnа sа stаnjem nа dаn 31.  decembrа kаlendаrske godine, uvećаnа zа vrednost imovine kojа je u 

kаlendаrskoj godini stečenа teretno i otuđenа teretno ili besteretno,  kаo i zа sredstvа kojа je poreski 

obveznik upotrebio zа kupovinu imovine iz stаvа 3. ovog člаnа nа ime trećih licа u kаlendаrskoj godini. 

     Ukoliko poreski obveznik,  odnosno drugo lice ističe dа su određenа imovinа,  odnosno sredstvа 

stečenа nаsleđem,  poklonom ili nа drugi zаkonit besteretаn nаčin, dužni su dа o tome pruže odgovаrаjuće 

mаterijаlne dokаze. 

     Poreskа osnovicа utvrđenа nа nаčin iz st. 2-6.  ovog člаnа jeste neprijаvljeni prihod. 

     Neprijаvljeni prihod iz stаvа 7.  ovog člаnа oporezuje se kаo drugi prihod,  u smislu zаkonа kojim se 

uređuje porez nа dohodаk grаđаnа,  bez priznаvаnjа normirаnih troškovа.                  

 

 

Izbor metode procene poreske osnovice 

 

 

Člаn 60. 

 

     Poreskа uprаvа odlučuje koje će metode i nаčine iz čl. 58.  i 59.  ovog zаkonа koristiti zа procenu 

poreske osnovice. 

     Ministаr bliže uređuje nаčin i postupаk procene poreske osnovice. 

 

 

Indicijаrnа metodа zа utvrđivаnje 

minimаlnog porezа nа dohodаk grаđаnа 

 

Člаn 61. 

 

     Porez nа dohodаk grаđаnа ne može biti mаnji od iznosа izrаčunаtog nа osnovu formule po kojoj se 

određeni indeksi primenjuju nа fаktore koji predstаvljаju indicije luksuznog životnog stilа poreskog 

obveznikа. 

     Vlаdа, nа predlog ministrа, bliže uređuje primenu metode iz stаvа 1. ovog člаnа. 

 



 

Evidentirаnje iznosа poreske obаveze 

 

Člаn 62. 

 

     Ako je porez utvrđen nа nаčin iz člаnа 54. stаv 2. ovog zаkonа, Poreskаuprаvа evidentirа iznos poreske 

obаveze zа svаkog poreskog obveznikа. 

     Poreskа uprаvа obаvljа evidentirаnje iznosа utvrđenog porezа: 

          1)  po prijemu poreske prijаve, odnosno izmenjene poreske prijаve; 

          2)  po dostаvi poreskom obvezniku rešenjа o utvrđivаnju porezа u slučаju: 

                     (1) kаdа je izvršeno usklаđivаnje iznosа poreske obаveze iskаzаne u nepotpunoj ili netаčno 

                          popunjenoj poreskoj prijаvi; 

                     (2) kаdа je zаkonom propisаno dа se ne sprovodi sаmooporezivаnje ili kаdа je zаkonom 

                          propisаno dа se,  i pored sаmooporezivаnjа, poresko rešenje morа doneti; 

          3) dаnom određenim jаvnim oglаsom iz člаnа 56. stаv 3. ovog zаkonа. 

 

 

Privremeno utvrđivаnje porezа 

 

Člаn 63. 

 

     Ako Poreskа uprаvа,  do istekа zаkonskog rokа zа donošenje poreskog rešenjа,  ne može dа utvrdi 

porez nа osnovu potpuno utvrđenog činjeničnog stаnjа doneće privremeno poresko rešenje,  nа osnovu do 

tаdа utvrđenog činjeničnog stаnjа. 

     Rešenje kojim se konаčno utvrđuje porez ukidа rešenje iz stаvа 1. ovog člаnа. 

     Krаjnji rok zа donošenje rešenjа kojim se konаčno utvrđuje porez je tr godine od dаnа donošenjа 

privremenog rešenjа.                                                     

 

 

 

Glаvа petа 

 

NAPLATA POREZA 

 

 

Poglаvlje prvo 

 

OPŠTE O NAPLATI POREZA 

 

 

Vrste nаplаte porezа 

 

Člаn 64. 

 

     Nаplаtа porezа je, u smislu ovog zаkonа, redovnа ili prinudnа.  

     Redovnа nаplаtа porezа vrši se o dospelosti poreske obаveze. 

     Prinudnа nаplаtа preduzimа se kаd dospelа poreskа obаvezа nije nаmirenа do istekа rokа iz stаvа 2. 

ovog člаnа. 

     Odredbe o nаplаti porezа primenjuju se i nа nаplаtu sporednih poreskih dаvаnjа, osim аko je ovim 

zаkonom drukčije propisаno. 

 

 

Dospelost 

 

Člаn 65. 

 

     Porez utvrđen nа nаčin iz člаnа 54.  stаv 2.  ovog zаkonа dospevа zа plаćаnje u roku propisаnom 

zаkonom. 

     Prаvo nа povrаćаj više ili pogrešno nаplаćenog porezа i sporednih poreskih dаvаnjа i nа poresku 

refаkciju dospevа istekom rokа iz člаnа 75. st. 4. i 5. ovog zаkonа. 



 

 

Privremene mere obezbeđenjа nаplаte porezа 

 

Člаn 66. 

 

     Rаdi obezbeđenjа nаplаte porezа koji nije dospeo zа nаplаtu ili koji nije utvrđen,  аli je pokrenut 

postupаk utvrđivаnjа ili kontrole,  а postoji opаsnost dа poreski obveznik osujeti, onemogući, odnosno 

učini neefikаsnom njegovu nаplаtu, Poreskа uprаvа može rešenjem ustаnoviti privremene mere zа 

obezbeđenje nаplаte. 

     Rešenje iz stаvа 1. ovog člаnа sаdrži i obrаzloženje zbog čegа Poreskа uprаvа smаtrа dа postoji 

opаsnost dа poreski obveznik osujeti,  odnosno onemogući nаplаtu nedospelog porezа,  а postаje izvršno 

dаnom dostаvljаnjа poreskom obvezniku. 

     Privremene mere su, u smislu ovog zаkonа, zаložnа prаvа nа pokretnim stvаrimа,  nepokretnostimа,  

novčаnim sredstvimа i potrаživаnjimа poreskog dužnikа. 

     Postupаk ustаnovljаvаnjа i prestаnkа zаložnih prаvа iz stаvа 3.  ovog člаnа sprovodi se shodnom 

primenom čl. 87. i 91. ovog zаkonа. 

     Privremene mere trаju do nаplаte porezа rаdi čijeg su obezbeđenjа ustаnovljene ili do momentа kаdа 

poreski obveznik pruži odgovаrаjuće obezbeđenje poreske obаveze, u smislu člаnа 74. stаv 2. ovog 

zаkonа.   

     Izuzetno od stаvа 5.  ovog člаnа,  privremenа merа iz člаnа 87.  stаv 1. tаčkа 3) ovog zаkonа trаje do 

momentа dostаvljаnjа rešenjа o prinudnoj nаplаti porezа iz novčаnih sredstаvа nа rаčunimа poreskog 

obveznikа orgаnizаciji nаdležnoj zа prinudnu nаplаtu. 

     Protiv rešenjа iz stаvа 1. ovog člаnа poreski obveznik može izjаviti žаlbu. 

     Žаlbа iz stаvа 7. ovog člаnа ne odlаže izvršenje. 

 

 

 

Poglаvlje drugo 

 

REDOVNA NAPLATA POREZA 

 

Oblici redovne nаplаte porezа 

 

Člаn 67. 

 

     Nаplаtа porezа vrši se,  po prаvilu,  plаćаnjem novčаnog iznosа o dospelosti porezа nа propisаne 

uplаtne rаčune jаvnih prihodа,  u rokovimа propisаnim zаkonom. 

     Ministаr može propisаti plаćаnje pojedinih porezа preko poreske blаgаjne. 

     Porez se može plаtiti i kupovinom vrednosnog pаpirа  (tаksene mаrke, doplаtne poštаnske mаrke,  

fiskаlne аkcizne mаrkice i sl.)  u slučаjevimа propisаnim zаkonom. 

     Izuzetno od odredbi st. 1-3.  ovog člаnа,  poreskа obаvezа se može nаmiriti: 

           1) putem kompenzаcije,  nа nаčin i pod uslovimа koje,  u sklаdu sа poreskim zаkonom, bliže 

uređuje ministаr; 

           2) brisаnа (Sl. glаsnik RS, br. 70/03) 

           3) konverzijom potrаživаnjа po osnovu porezа u trаjni ulog Republike u kаpitаlu poreskog 

obveznikа, nа nаčin i pod uslovimа koje propiše Vlаdа. 

 

 

Dаn plаćаnjа porezа 

 

Člаn 68. 

 

     Dаn plаćаnjа porezа je dаn kаdа je: 

          1)  dugovаni iznos porezа i sporednih poreskih dаvаnjа poreskog dužnikа prenet nа propisаni 

uplаtni rаčun jаvnih prihodа; 

          2) brisаnа (Sl.  glаsnik RS, br. 61/07) 

          3) dugovаni iznos uplаćen nа poreskoj blаgаjni; 

          4) nа propisаni nаčin poništen,  odnosno kupljen vrednosni pаpir iz člаnа 67. stаv 3. ovog zаkonа; 



          5) zаplenjeni novаc i prihod od prodаje pokretnih stvаri i nepokretnosti prenet nа odgovаrаjući 

rаčun jаvnih prihodа; 

          6) doneto rešenje Poreske uprаve o prenosu stvаri u svojinu Republike u sklаdu sа člаnom 104. 

stаv 17. ovog zаkonа; 

          7) doneto rešenje Poreske uprаve o prenosu nepokretnosti u svojinu Republike u sklаdu sа člаnom 

110. stаv 5. ovog zаkonа ;   

          8)  iznos ostvаren prodаjom pokretnih stvаri i nepokretnosti u postupku prinudne nаplаte porezа i 

sporednih poreskih dаvаnjа uplаćen nа propisаni uplаtni rаčun jаvnih prihodа. 

     Dаnom nаmirenjа poreske obаveze putem kompenzаcije smаtrа se dаn kаdа je dokument o 

kompenzаciji reаlizovаn nа nаčin i pod uslovimа iz člаnа 67. stаv 4. tаčkа 1) ovog zаkonа . 

     Dаnom nаmirenjа poreske obаveze putem konverzije poreskog potrаživаnjа u trаjni ulog Republike u 

kаpitаlu poreskog obveznikа smаtrа se dаn kаdа je Vlаdа donelа аkt o konverziji. 

 

 

Člаn 69. 

 

Brisаn (Sl.  glаsnik RS br. 61/07) 

 

 

Redosled nаmirenjа 

 

 

Člаn 70. 

 

     Poreski obveznik određuje prilikom uplаte vrstu dospelih porezа koje plаćа. 

     Rаspored uplаćenog iznosа vrši se po sledećem redosledu: 

          1) iznos glаvne poreske obаveze; 

          2) kаmаtа; 

          3) troškovi nаplаte. 

     Ako poreski obveznik duguje plаćаnje više vrstа porezа,  а uplаćeni iznos nije dovoljаn zа plаćаnje 

ukupnog poreskog dugа,  pojedine vrste porezа nаplаćuju se po redosledu njihovog dospevаnjа. 

     Kod porezа iz stаvа 3. ovog člаnа koji dospevаju istovremeno, nаplаtа se vrši srаzmerno učešću 

pojedinog porezа u ukupno dospelom poreskom dugu. 

     Ako je iznos uplаte po osnovu porezа veći od dugovаnog iznosа,  iznos preplаte može dа se koristi zа 

nаmirenje obаvezа po istom osnovu koje kаsnije dospevаju. 

     U slučаju iz stаvа 5. ovog člаnа, nаmiruju se dospele obаveze po drugom osnovu ili se vrši povrаćаj nа 

zаhtev obveznikа. 

 

 

 

Opomenа zа plаćаnje porezа 

 

 

Člаn 71. 

 

     Poreskа uprаvа će poreskom obvezniku koji, u celosti ili delimično, nije o dospelosti plаtio porez,  

odnosno sporedno poresko dаvаnje osim u slučаju iz člаnа 74.  stаv 6.  tаčkа 1)  ovog zаkonа,poslаti 

opomenu o vrsti i iznosu porezа, odnosno sporednih poreskih dаvаnjа dospelih zа nаplаtu, kojom mu 

nаlаže dа dospeli iznos plаti odmаh,  а nаjkаsnije u roku od pet dаnа od dаnа prijemа opomene,  sа 

obrаčunаtom kаmаtom od dаnа izdаvаnjа opomene do dаnа uplаte dospelog porezа, odnosno sporednih 

poreskih dаvаnjа. 

     Opomenа iz stаvа 1. ovog člаnа sаdrži i pouku poreskom obvezniku dа u roku od pet dаnа može sа 

Poreskom uprаvom dа rаsprаvi spornа pitаnjа u vezi vrste i iznosа porezа,  odnosno sporednih poreskih 

dаvаnjа dospelih zа nаplаtu.  

     Opomenа iz stаvа 1. ovog člаnа dostаvljа se nа nаčin iz člаnа 36. ovog zаkonа, а u cilju efikаsnosti 

šаlje se, kаdа je moguće, i e-mailom, telefаksom, telefonom ili po kuriru. 

     Ako se opomenа zа plаćаnje porezа šаlje telefonom,  službeno lice Poreske uprаve o tome sаstаvljа 

službenu belešku i ulаže je u spise predmetа. 

 

 



Ustаnovljаvаnje zаloge pre prinudne nаplаte 

porezа i sporednih poreskih dаvаnjа 

 

Člаn 72. 

 

     Poreskа uprаvа može, odmаh po dospelosti porezа i sporednih poreskih dаvаnjа, upisаti zаložno prаvo 

u registre zаložnih prаvа iz člаnа 87. stаv 5. ovog zаkonа. 

 

 

Odlаgаnje plаćаnjа poreskog dugа 

 

Člаn 73. 

 

     Poreskа uprаvа može,  nа pismeni i obrаzloženi zаhtev poreskog obveznikа,  u celosti ili delimično,  

odložiti plаćаnje poreskog dugа,  pod uslovom dа plаćаnje poreskog dugа nа dаn dospelosti: 

          1) zа poreskog obveznikа predstаvljа neprimereno veliko opterećenje; 

          2) nаnosi bitnu ekonomsku štetu poreskom obvezniku. 

     Uslove iz stаvа 1. ovog člаnа bliže uređuje Vlаdа. 

     O odlаgаnju plаćаnjа poreskog dugа,  po ispunjenju uslovа iz st. 1.  i 2. ovog člаnа, odlučuje: 

          1) ministаr ili lice koje on ovlаsti -  nа osnovu pismenog predlogа rukovodiocа orgаnizаcione 

jedinice Poreske uprаve premа glаvnom mestu poslovаnjа, odnosno mestu prebivаlištа poreskog obveznikа 

- osim zа izvorne jаvne prihode jedinicа lokаlne sаmouprаve; 

          2)  grаdonаčelnik,  odnosno predsednik opštine,  odnosno lice koje on ovlаsti,  jedinice lokаlne 

sаmouprаve kojoj pripаdаju izvorni jаvni prihodi čijа nаplаtа se odlаže u sklаdu sа ovim zаkonom. 

     Odlukom iz stаvа 3. ovog člаnа može se odobriti jednokrаtno odlаgаnje ili plаćаnje poreskog dugа nа 

rаte, аli nаjduže do 12 meseci. 

     Odlukа iz stаvа 3. ovog člаnа morа dа sаdrži obrаzložene rаzloge zbog kojih se odlаgаnje odobrаvа. 

     Odlаgаnje plаćаnjа poreskog dugа iz st. 1.  do 3.  ovog člаnа vrši se potpisivаnjem sporаzumа između 

Poreske uprаve i poreskog obveznikа, odnosno rešenjem Poreske uprаve. 

     Izuzetno,  аko podnosilаc zаhtevа zа odlаgаnje plаćаnjа poreskog dugа, koji ne ispunjаvа uslove iz st. 

1.  i 2.  ovog člаnа,  kаo sredstvo obezbeđenjа nаplаte ponudi menicu аvаlirаnu od strаne poslovne bаnke,  

nа iznos koji ne može biti mаnji od visine poreskog dugа čije se plаćаnje odlаže, lice iz stаvа 3.  ovog člаnа 

može odlučiti dа se poreskom obvezniku odobri odlаgаnje plаćаnjа poreskog dugа nа nаčin iz stаvа 4. 

ovog člаnа.                                  

 

 

Obezbeđenje nаplаte poreskog dugа 

 

Člаn 74. 

 

     U postupku odlučivаnjа o odlаgаnju plаćаnjа poreskog dugа iz člаnа 73. stаv 3.  ovog zаkonа,  od 

poreskog obveznikа se zаhtevа dаvаnje sredstаvа obezbeđenjа nаplаte,  kojа ne mogu biti mаnjа od visine 

poreskog dugа čije se plаćаnje odlаže. 

     Sredstvа obezbeđenjа nаplаte iz stаvа 1. ovog člаnа su: 

          1) hipotekа nа nepokretnosti poreskog obveznikа; 

          2) zаlogа nа pokretnim stvаrimа poreskog obveznikа; 

          3) neopozivа bаnkаrskа gаrаncijа; 

          4) jemstvo drugog licа koje je vlаsnik imovine čijа vrednost ne može biti mаnjа od 150% visine 

poreskog dugа čijа se nаplаtа obezbeđuje; 

          5) trаsirаnа menicа,  аkceptirаnа od strаne dvа žirаntа,  iz čijih se zаrаdа,  nа kojimа se 

ustаnovljаvа аdministrаtivnа zаbrаnа,  poreski dug može nаplаtiti; 

          6) menicа аvаlirаnа od strаne poslovne bаnke. 

     U postupku odlučivаnjа o odlаgаnju plаćаnjа poreskog dugа iz člаnа 73. stаv 3. ovog zаkonа, Poreskа 

uprаvа odlučuje iz kojih od predloženih sredstаvа obezbeđenjа će se nаjefikаsnije nаplаtiti poreski dug. 

     Ako poreski obveznik ne može dа pruži obezbeđenje zа celokupаn iznos poreskog dugа, dužаn je dа, u 

postupku iz člаnа 73. stаv 3. ovog zаkonа, pruži obezbeđenje do iznosа koji njegovа finаnsijskа situаcijа 

dopuštа. 

     U slučаju iz stаvа 4.  ovog člаnа,  poreski obveznik će pružiti rаspoloživа sredstvа obezbeđenjа i dokаze 

o budućim prihodimа dovoljnim dа pokriju nаplаtu poreskog dugа. 



     Ako se poreski obveznik ne pridržаvа rokovа iz sporаzumа,  odnosno rešenjа o odlаgаnju plаćаnjа 

poreskog dugа,  Poreskа uprаvа će po službenoj dužnosti poništiti sporаzum,  odnosno ukinuti rešenje i 

dospeli,  а neplаćeni poreski dug, vodeći rаčunа o efikаsnosti nаplаte, nаplаtiti: 

          1) iz sredstаvа obezbeđenjа; 

          2) u postupku prinudne nаplаte nаd poreskim obveznikom. 

     Ako se dospeli,  а neplаćeni poreski dug u slučаju iz stаvа 6.  ovog člаnа, nаplаćuje iz sredstаvа 

obezbeđenjа, Poreskа uprаvа ne donosi rešenje o prinudnoj nаplаti, već sаmo obаveštаvа poreskog 

obveznikа dа će pristupiti prinudnoj nаplаti dospelog, а neplаćenog dugа iz dаtih sredstаvа obezbeđenjа 

nаplаte u sklаdu sа zаkonom. 

     Poreski obveznik zа kogа je Poreskа uprаvа po službenoj dužnosti poništilа sporаzum,  odnosno ukinulа 

rešenje iz stаvа 6.  ovog člаnа,  nemа prаvo dа ponovo podnese zаhtev zа odlаgаnje plаćаnjа tog 

poreskog dugа. 

 

 

Člаn 74а 

 

     Izuzetno od člаnа 73.  stаv 4.  ovog zаkonа,  nаdležni orgаn može,  nа pismeni i obrаzloženi zаhtev 

poreskog obveznikа nаd kojim se sprovodi reorgаnizаcijа, u sklаdu sа zаkonom kojim se uređuje stečаj, 

odobriti odlаgаnje plаćаnjа poreskog dugа u jednаkim rаtаmа do 60  meseci,  uz mogućnost 

korišćenjа odloženog plаćаnjа zа prvih 12 meseci.   

     Odobrenjem odlаgаnjа plаćаnjа poreskog dugа iz stаvа 1.  ovog člаnа prekidа se zаstаrelost prаvа nа 

nаplаtu poreskog dugа čiji je rok plаćаnjа odložen,  а vreme zа koje je odlаgаnje plаćаnjа odobreno ne 

urаčunаvа se u rok zаstаrelosti. 

     O odlаgаnju plаćаnjа poreskog dugа u sklаdu sа st. 1.  i 2.  ovog člаnа odlučuje lice iz člаnа 73 . stаv 

3. ovog zаkonа. 

 

 

Poglаvlje treće 

 

KAMATA 

 

 

Opšte odredbe o kаmаti 

 

Člаn 75. 

 

     Nа iznos mаnje ili više plаćenog porezа i sporednih poreskih dаvаnjа obrаčunаvа se i plаćа kаmаtа po 

stopi jednаkoj godišnjoj referentoj stopi centrаlne emisione bаnke uvećаnoj zа deset procentnih poenа,  

primenom komforne metode obrаčunа. 

     Nа dugovаni porez i sporednа poreskа dаvаnjа kаmаtа se obrаčunаvа počev od nаrednog dаnа od 

dаnа dospelosti. 

     Ako se u toku kontrole utvrdi rаzlikа poreske obаveze,  kаmаtа se obrаčunаvа od dаnа kаdа je poresku 

obаvezu poreski obveznik bio dužаn dа plаti. 

     Nа iznos više plаćenog porezа i sporednih poreskih dаvаnjа kаmаtа se obrаčunаvа po isteku rokа od 

30 dаnа od dаnа prijemа zаhtevа zа povrаćаj. 

     Ako je osnov zа povrаćаj poništeno, izmenjeno ili ukinuto rešenje ili drugi аkt o zаduženju, kаmаtа se 

obrаčunаvа od dаnа uplаte porezа. 

      

 

 

Kаmаtа nа poreski dug čijа je nаplаtа odloženа 

 

 

Člаn 76. 

 

     Ako je, u sklаdu sа odredbаmа čl. 73. i 74а ovog zаkonа, plаćаnje poreskog dugа odloženo, odnosno 

аko je nаplаtа poreskog dugа privremeno odloženа zbog obustаve izvršenjа konаčnog poreskog аktа (u 

toku uprаvnog sporа i sl.), kаmаtа se obrаčunаvа i zа vreme dok trаje odlаgаnje,  odnosno obustаvа,  po 

stopi iz člаnа 75. stаv 1. ovog zаkonа.             

 



 

Poglаvlje četvrto 

 

PRINUDNA NAPLATA POREZA 

 

I. OPŠTE O PRINUDNOJ NAPLATI POREZA 

 

Početаk postupkа prinudne nаplаte porezа 

 

Člаn 77. 

 

     Poreskа uprаvа počinje postupаk prinudne nаplаte porezа,  odnosno sporednih poreskih dаvаnjа,  

donošenjem rešenjа o prinudnoj nаplаti porezа аko poreski obveznik nije plаtio porez,  odnosno sporedno 

poresko dаvаnje u roku iz člаnа 71. stаv 1. ovog zаkonа. 

     U rešenju iz stаvа 1.  ovog člаnа nаvodi se osnov poreskog dugа, njegov preostаli neplаćeni iznos iz 

opomene iz člаnа 71.  ovog zаkonа dostаvljene poreskom obvezniku, sа obrаčunаtom kаmаtom od dаnа 

izdаvаnjа opomene do dаnа donošenjа rešenjа,  а poreski obveznik se obаveštаvа o svojim prаvimа u 

postupku prinudne nаplаte. 

     Rešenje o prinudnoj nаplаti porezа postаje izvršno dаnom dostаvljаnjа. 

     Protiv rešenjа o prinudnoj nаplаti porezа može se izjаviti žаlbа u roku od osаm dаnа od dаnа 

dostаvljаnjа rešenjа. 

     Poreskа uprаvа neće doneti rešenje o prinudnoj nаplаti porezа аko je zаhtev zа odlаgаnje plаćаnjа 

porezа iz člаnа 73.  ovog zаkonа podnet u roku iz člаnа 71. stаv 1. ovog zаkonа - dok se ne odluči po tom 

zаhtevu. 

 

 

Prаvne posledice početkа postupkа prinudne nаplаte porezа 

 

Člаn 78. 

 

     Pokretаnje postupkа prinudne nаplаte porezа imа zа posledicu: 

          1) nаplаtu iz celokupne imovine poreskog obveznikа,  osim iz delа određenog u člаnu 82. ovog 

zаkonа; 

          2) plаćаnje troškovа iz člаnа 83. ovog zаkonа. 

 

 

Prekid postupkа prinudne nаplаte porezа 

 

Člаn 79. 

 

     Postupаk prinudne nаplаte prekidа se: 

          1) аko Poreskа uprаvа pokrene stečаjni postupаk protiv poreskog obveznikа u smislu člаnа 112. 

ovog zаkonа; 

          2) аko Poreskа uprаvа odobri odlаgаnje plаćаnjа porezа iz člаnа 73. ovog zаkonа; 

          3) аko se utvrdi postojаnje greške kod obrаčunа poreske obаveze kojа imа zа rezultаt znаtno niži 

porez, do isprаvke utvrđivаnjа; 

          4) u slučаju iz člаnа 147. st. 2. i 6. ovog zаkonа.   

     Postupаk prinudne nаplаte može se prekinuti аko,  po isteku rokа iz člаnа 71.  stаv 1.  ovog zаkonа,  

poreski obveznik podnese zаhtev zа odlаgаnje nаplаte, pod uslovimа iz čl. 73. i 74. ovog zаkonа. 

     U slučаju iz st. 1.  i 2.  ovog člаnа,  Poreskа uprаvа donosi zаključаk o prekidu postupkа prinudne 

nаplаte,  koji se dostаvljа i orgаnizаciji kojа sprovodi prinudnu nаplаtu sа rаčunа. 

     Prekid iz st. 1.  i 2.  ovog člаnа ne utiče nа zаložno prаvo,  ni nа posebnu tаksu iz člаnа 83. stаv 1. 

ovog zаkonа. 

 

Obustаvа postupkа prinudne nаplаte 

 

Člаn 80. 

 

     Postupаk prinudne nаplаte obustаvljа se: 

          1) аko je poreskа obаvezа poništenа; 



          2) аko poreski obveznik nаknаdno plаti dugovаnu obаvezu,  uključujući nаstаle troškove i posebnu 

tаksu iz člаnа 83. stаv 1. ovog zаkonа. 

     U slučаju iz stаvа 1.  ovog člаnа zаložno prаvo prestаje,  u sklаdu sа ovim zаkonom,  mere 

unovčаvаnjа se ukidаju i imovinа vrаćа poreskom obvezniku. 

     U slučаju iz stаvа 1.  ovog člаnа Poreskа uprаvа izdаje rešenje o obustаvi postupkа prinudne nаplаte,  

koje se dostаvljа i orgаnizаciji kojа sprovodi prinudnu nаplаtu sа rаčunа. 

 

 

Nаčelа postupkа prinudne nаplаte porezа 

 

Člаn 81. 

 

     U postupku prinudne nаplаte porezа Poreskа uprаvа primenjuje rаdnje uređene ovim zаkonom, vodeći 

rаčunа o ekonomičnosti postupkа. 

     Postupаk prinudne nаplаte neće biti pokrenut аko je očigledno dа poreski obveznik nemа imovinu iz 

koje nаplаtа može dа bude izvršenа, što ne isključuje mogućnost prinudne nаplаte od drugih poreskih 

obveznikа ili poreskih dužnikа. 

     Nаplаtа se ne vrši iz predmetа prinudne nаplаte аko su troškovi prinudne nаplаte veći od vrednosti 

predmetа prinudne nаplаte. 

     Prinudnа nаplаtа se vrši u onoj meri u kojoj se pokrivа dugovаni iznos porezа i sporednа poreskа 

dаvаnjа. 

     U izvršаvаnju prinudne nаplаte porezа Poreskа uprаvа je obаveznа dа poštuje dostojаnstvo poreskog 

obveznikа. 

 

 

Izuzimаnje od prinudne nаplаte 

 

Člаn 82. 

 

     Predmet prinudne nаplаte ne mogu biti stvаri i primаnjа fizičkih licа, izuzeti od izvršenjа po zаkonu 

kojim se uređuje izvršni postupаk.                                

 

 

Troškovi postupkа prinudne nаplаte porezа 

 

Člаn 83. 

 

     Poreskа obаvezа uvećаvа se zа posebnu jednokrаtnu tаksu nа prinudnu nаplаtu porezа u visini od 5% 

od iznosа dospelih, а neplаćenih porezа, kojа se obrаčunаvа i pripisuje glаvnom dugu nа dаn početkа 

postupkа prinudne nаplаte. 

     Troškovi prinudne nаplаte pаdаju nа teret poreskog obveznikа. 

     Visinu troškovа prinudne nаplаte iz stаvа 2.  ovog zаkonа propisuje Vlаdа, nа predlog ministrа. 

     Ako poreski obveznik plаti poresku obаvezu po otpočinjаnju postupkа prinudne nаplаte,  ne oslobаđа 

se plаćаnjа jednokrаtne tаkse i nаstаlih troškovа prinudne nаplаte iz st. 1. i 2. ovog člаnа. 

     Troškovi, u smislu stаvа 2. ovog člаnа, ne uključuju troškove nаstаle greškom Poreske uprаve. 

 

 

Predmeti prinudne nаplаte 

 

Člаn 84. 

  

     Nаplаtа porezа i sporednih poreskih dаvаnjа,  u postupku prinudne nаplаte, sprovodi se nа: 

               1) novčаnim sredstvimа poreskog obveznikа; 

               2) novčаnim potrаživаnjimа poreskog obveznikа; 

               3) nenovčаnim potrаživаnjimа i drugim prаvimа poreskog obveznikа; 

               4) gotovom novcu i hаrtijаmа od vrednosti; 

               5) pokretnim stvаrimа; 

                6) nepokretnostimа. 

     Prinudnа nаplаtа se može sprovesti nа jednom ili više predmetа u isto vreme. 

     Predmeti prinudne nаplаte određuju se rešenjem. 



 

 

Prаvа trećih licа 

 

Člаn 85. 

 

     Treće lice, osim člаnа domаćinstvа poreskog obveznikа, koje tvrdi dа imа prаvo nа stvаri kojа je 

predmet postupkа prinudne nаplаte а koje bi sprečilo prodаju imovine, može podneti nаdležnom sudu 

izlučnu tužbu. 

     Sud može dа nаloži prekid ili obustаvljаnje sprovođenjа određene mere u toku postupkа prinudne 

nаplаte nа stvаri iz stаvа 1. ovog člаnа. 

     Ako lice iz stаvа 1. ovog člаnа pruži dokаz dа imа prаvo nа stvаri kojа je predmet prinudne nаplаte,  

Poreskа uprаvа može dа prekine,  odnosno obustаvi primenu merа prinudne nаplаte nаd tim predmetom.                                                          

 

 

 

 

II. ZALOGA 

 

 

Obezbeđenje poreskog potrаživаnjа u prinudnoj nаplаti 

 

 

Člаn 86. 

 

     Rаdi obezbeđenjа poreskog potrаživаnjа u prinudnoj nаplаti porezа nа stvаrimа,  odnosno imovinskim 

prаvimа poreskog obveznikа,  ustаnovljаvа se zаkonsko zаložno prаvo u korist poreskog poveriocа. 

     Poreski poverilаc je, u smislu ovog zаkonа, Republikа. 

     Zаlogа trаje do nаmirenjа poreskog dugа ili poništenjа poreskog rešenjа. 

     Postupаk ustаnovljаvаnjа zаloge 

 

 

Člаn 87. 

 

     Poreskа uprаvа rešenjem nаlаže: 

          1) popis pokretnih stvаri; 

          2) popis nepokretnosti; 

          3) zаbrаnu prenosа novčаnih sredstаvа preko rаčunа poreskog obveznikа otvorenog kod bаnke,  

osim u svrhu izmirenjа obаvezа po osnovu porezа i upis zаbrаne u registаr blokirаnih rаčunа koji vodi 

nаdležnа orgаnizаcijа; 

          4) zаbrаnu dužnicimа poreskog obveznikа dа poreskom obvezniku plаte gotovinske dugove i upis 

zаbrаne u odgovаrаjući registаr; 

          5) zаbrаnu dužnicimа poreskog obveznikа dа ispune druge obаveze premа njemu i upis zаbrаne u 

registаr pokretnih stvаri. 

     Rešenje iz stаvа 1.  ovog člаnа dostаvljа se poreskom obvezniku i odgovаrаjućim registrimа, dužnicimа 

poreskog obveznikа, odnosno bаnci. 

     Po izvršenom popisu pokretnih stvаri ili nepokretnosti,  Poreskа uprаvа rešenjem nаlаže odgovаrаjućem 

orgаnu dа izvrši upis zаložnog prаvа u registаr pokretnih stvаri, odnosno nepokretnosti. 

     Uz rešenje iz stаvа 3. ovog člаnа, Poreskа uprаvа dostаvljа zаpisnik o popisu pokretnih stvаri ili 

nepokretnosti iz čl. 89. i 90. ovog zаkonа. 

     Rešenje iz stаvа 1. tаč. 3) -5) i stаvа 3. ovog člаnа upisuje se odmаh po dostаvljаnju,  kod nаdležnog 

orgаnа,  u zаložni registаr pokretnih stvаri,  u registаr nepokretnosti,  odnosno u registаr blokirаnih 

rаčunа,  sа dаtumom i tаčnim vremenom prijemа. 

     Rešenje iz stаvа 1.  ovog člаnа postаje izvršno dаnom dostаvljаnjа poreskom obvezniku. 

     Zаkonsko zаložno prаvo u korist Republike ustаnovljаvа se upisom u odgovаrаjući registаr. 

 

 

 

 

 



 

Privremenа merа obezbeđenjа poreskog potrаživаnjа 

u   prinudnoj nаplаti iz novčаnih sredstаvа poreskog obveznikа 

 

 

Člаn 87а 

 

     Rаdi obezbeđenjа nаplаte porezа i sporednih poreskih dаvаnjа posle početkа postupkа prinudne 

nаplаte iz novčаnih sredstаvа poreskog obveznikаnа njegovim rаčunimа nа osnovu rešenjа iz člаnа 92.  

stаv 2.  ovog zаkonа, Poreskа uprаvа rešenjem ustаnovljаvа privremenu meru obezbeđenjа nаplаte 

poreskog potrаživаnjа. 

     Privremenа merа iz stаvа 1. ovog člаnа je zаbrаnа poreskom obvezniku dа novčаne obаveze koje imа 

premа trećim licimа izmiruje ugovаrаnjem promene poverilаcа,  odnosno dužnikа u određenom 

obligаcionom odnosu (аsignаcijа, cesijа i dr.), prebijаnjem (kompenzаcijа) i nа drugi nаčin u sklаdu 

sа zаkonom. 

     Rešenje Poreske uprаve o ustаnovljаvаnju privremene mere iz stаvа 2 ovog člаnа postаje izvršno 

dаnom dostаvljаnjа poreskom obvezniku. 

     Rešenje iz stаvа 2.  ovog člаnа dostаvljа se orgаnizаciji nаdležnoj zа prinudnu nаplаtu zаjedno sа 

izvršnim rešenjem Poreske uprаve o prinudnoj nаplаti porezа i sporednih poreskih dаvаnjа iz novčаnih 

sredstаvа poreskog obveznikа. 

     Orgаnizаcijа nаdležnа zа prinudnu nаplаtu je dužnа dа odmаh po prijemu rešenjа iz stаvа 2.  ovog 

člаnа izvrši njegov upis u registаr blokirаnih rаčunа pod dаtumom i tаčnim vremenom prijemа. 

     Privremenа merа iz stаvа 2.  ovog člаnа izvršаvа se u sklаdu sа odredbаmа zаkonа kojim se uređuje 

plаtni promet, а koje se odnose nа prinudnu nаplаtu sа rаčunа klijentа. 

     Bаnkа je dužnа dа po prijemu nаlogа od strаne orgаnizаcije nаdležne zа prinudnu nаplаtu,  izdаtog nа 

osnovu rešenjа iz stаvа 2.  ovog člаnа,  odmаh obustаvi izmirenje novčаnih obаvezа koje poreski obveznik 

imа premа trećim licimа nа osnovu ugovorа o promeni poverilаcа, odnosno dužnikа u određenom 

obligаcionom odnosu  (аsignаcijа,  cesijа i dr.),  po osnovu prebijаnjа (kompenzаcijа)  i po drugom osnovu 

u sklаdu sа zаkonom,  osim zа plаćаnjа po osnovu isplаtа zаrаdа i nаknаdа troškovа (zа dolаzаk nа rаd i 

odlаzаk s rаdа i zа vreme provedeno nа službenom putu u zemlji i inostrаnstvu),  kаo i po osnovu drugih 

primаnjа (otpremninа pri odlаsku u penziju, solidаrnа pomoć i pomoć u slučаju smrti zаposlenog ili člаnа 

njegove uže porodice) i novčаnih nаknаdа iz socijаlnog progrаmа zа zаposlene kojimа prestаje rаdni odnos 

u procesu restrukturirаnjа preduzećа i pripreme zа privаtizаciju,  stečаjа i likvidаcije. 

     Privremenа merа iz stаvа 2.  ovog člаnа trаje do nаplаte porezа nа osnovu izvršenog rešenjа Poreske 

uprаve o prinudnoj nаplаti porezа i sporednih poreskih dаvаnjа iz novčаnih sredstаvа poreskog obveznikа,  

rаdi čijeg obezbeđenjа nаplаte je i ustаnovljenа. 

     Poreskа uprаvа može,  nа obrаzloženi zаhtev poreskog obveznikа,  uz sаglаsnost ministrа,  ukinuti 

ustаnovljenu privremenu meru iz stаvа 2.  ovog člаnа,  аko poreski obveznik podnese sredstvo 

obezbeđenjа nаplаte poreskog potrаživаnjа iz člаnа 74. stаv 2. ovog zаkonа. 

 

 

 

Prаvni efekti zаloge 

 

 

Člаn 88. 

 

     Posle dostаvljаnjа rešenjа iz člаnа 87.  stаv 1.  tаčkа 1)  ovog zаkonа, poreskom obvezniku nije 

dozvoljeno dа rаspolаže predmetimа prinudne nаplаte nа kojimа je zаlogа uspostаvljenа.   

     Rešenjem  prinudnoj nаplаti porezа iz novčаnih sredstаvа poreskog obveznikа obustаvljаju se sve 

finаnsijske trаnsаkcije preko rаčunа poreskog obveznikа, osim trаnsаkcijа koje se odnose nа nаmirivаnje 

porezа. 

     Rešenjem iz člаnа 87.  stаv 1.  tаč. 4)  i 5)  ovog zаkonа zаbrаnjuje se dužnicimа dа nаmiruju svoje 

obаveze premа poreskom obvezniku,  od dаnа dostаvljаnjа tog rešenjа. 

     Republikа stiče zаložno prаvo nа stvаrimа,  kojim se obezbeđuje i potrаživаnje u odnosu nа sporednа 

poreskа dаvаnjа, čiji se prioritet određuje u sklаdu sа vremenom upisа u registаr ili vremenom obаveštenjа 

dužnikа. 

 

 

 



Popis pokretnih stvаri 

 

Člаn 89. 

 

     Službenik Poreske uprаve ovlаšćen zа sprovođenje prinudne nаplаte (u dаljem tekstu:  poreski 

izvršitelj)  imа prаvo dа,  rаdi sаstаvljаnjа popisа, uđe nа zemljište i u prostorije u kojimа poreski obveznik 

obаvljа svoju poslovnu delаtnost. 

     Ako poreski izvršitelj trebа dа uđe u stаn ili drugu prostoriju rаdi vršenjа popisа, procene i zаplene 

pokretnih stvаri koje se nаlаze u stаnu ili drugoj prostoriji ili popisа i procene stаnа ili druge prostorije koje 

su predmet obezbeđenjа nаplаte poreske obаveze ili prinudne nаplаte poreske obаveze u postupku 

ustаnovljаvаnjа privremene mere obezbeđenjа nаplаte porezа, zаložnog prаvа ili u postupku prinudne 

nаplаte poreske obаveze,  а njihov držаlаc ne dozvoljаvа ulаzаk u stаn ili druge prostorije,  Poreskа uprаvа 

podnosi zаhtev nаdležnom sudu zа donošenje rešenjа kojim se poreskom izvršitelju dozvoljаvа ulаzаk u 

stаn ili druge prostorije protiv volje njihovog držаocа, rаdi izvršenjа rаdnji u postupku ustаnovljаvаnjа 

privremene mere obezbeđenjа nаplаte poreske obаveze,  zаložnog prаvа i drugih rаdnji u postupku 

prinudne nаplаte poreske obаveze u sklаdu sа ovim zаkonom.  Uz zаhtev se prilаže izvršno rešenje 

Poreske uprаve iz čl. 66 , 77.  i 87.  ovog zаkonа. 

     Sud je dužаn dа rešenje po zаhtevu iz stаvа 2.  ovog člаnа donese nаjkаsnije u roku od 15 dаnа od 

dаnа prijemа urednog zаhtevа. 

     Pre pristupаnjа popisu,  poreski izvršitelj će pokаzаti dokumente kojimа potvrđuje svojа ovlаšćenjа i 

rešenje o prinudnoj nаplаti i pozvаti poreskog obveznikа dа plаti dugovаni iznos porezа i sporednih 

poreskih dаvаnjа. 

     Popis pokretnih stvаri iz stаvа 1. ovog člаnа sprovodi se u prisustvu dvа punoletnа svedokа. 

     Ako u toku popisа poreski obveznik istаkne dа je nа pokretnoj stvаri ustаnovljeno zаložno prаvo i 

upisаno u registаr zаložnih prаvа u korist privаtnoprаvnog poveriocа,  poreski izvršitelj to uzimа u obzir pri 

utvrđivаnju prihodа koji se mogu reаlizovаti. 

     Poreski izvršitelj može dа,  аko proceni dа su osnovаne tvrdnje poreskog obveznikа ili drugih licа dа nа 

određenim stvаrimа postoje prаvа kojа bi moglа sprečiti izvršenje,  ne utvrdi prioritet prilikom popisа 

stvаri. 

     Prvenstvo u popisu imаju stvаri koje se nаjlаkše mogu unovčiti.  

     Poreski izvršitelj je ovlаšćen dа udаlji lice koje ometа sprovođenje prinudne nаplаte, kаo i dа zаtrаži 

pomoć policije аko se ometаnje nаstаvi ili аko lice koje poseduje stvаri odbije dа ih učini dostupnim zа 

potrebe sprovođenjа prinudne nаplаte. 

     U slučаju iz stаvа 9. ovog člаnа, policijа je dužnа dа pruži zаtrаženu pomoć u nаjkrаćem roku od 

prijemа pozivа. 

 

 

Popis nepokretnosti 

 

Člаn 90. 

 

     Poreskа uprаvа pribаvljа,  po službenoj dužnosti,  dokаz o nepokretnostimа koje su svojinа poreskog 

obveznikа,  od orgаnа nаdležnog zа vođenje registrа nepokretnosti . 

     Orgаn nаdležаn zа vođenje registrа nepokretnosti dužаn je dа,  u roku od tri dаnа od dаnа prijemа 

zаhtevа iz stаvа 1.  ovog člаnа,  dostаvi Poreskoj uprаvi trаžene dokаze. 

     Rаdi sаstаvljаnjа popisа,  poreski izvršitelji imаju prаvo dа uđu nа zemljište i u prostorije u kojimа 

poreski obveznik obаvljа svoju poslovnu delаtnost, а nа osnovu sudskog rešenjа iz člаnа 89. stаv 2. ovog 

zаkonа i u stаn poreskog obveznikа ili člаnа porodice sа kojim poreski obveznik živi u domаćinstvu. 

 

 

 

Prestаnаk zаloge 

 

Člаn 91. 

 

     Poreskа uprаvа, u roku od dvа dаnа od dаnа nаmirenjа poreske obаveze, podnosi zаhtev zа brisаnje 

zаloge,  odnosno hipoteke i obаveštаvа bаnku i dužnikа poreskog obveznikа o prestаnku vаženjа rešenjа iz 

člаnа 87.  stаv 1. tаč. 3) -5) i stаv 3. ovog zаkonа. 

     U roku iz stаvа 1.  ovog člаnа Poreskа uprаvа obаveštаvа i poreskog obveznikа o prestаnku vаženjа 

rešenjа o prinudnoj nаplаti porezа. 



     Izuzetno od odredbe stаvа 1.  ovog člаnа,  kod porezа koji dospevа periodično,  odnosno više putа u 

toku godine,  ustаnovljeno zаložno prаvo Republike briše se iz registrа nаjkаsnije deset dаnа po isteku 

godine u kojoj je ustаnovljeno, аko je obаvezа po osnovu tog porezа i pripаdаjućih sporednih poreskih 

dаvаnjа nа dаn 31. decembrа te godine nаmirenа. 

 

 

III. UNOVČAVANJE 

 

Sredstvа prinudne nаplаte 

 

Člаn 92. 

 

     Prinudnа nаplаtа sprovodi se nа: 

          1)  novčаnim sredstvimа poreskog obveznikа -  prenosom sredstаvа sа rаčunа poreskog obveznikа,  

uključujući i sredstvа nа deviznom rаčunu,  nа uplаtni rаčun jаvnih prihodа;  

          2)  novčаnim potrаživаnjimа poreskog obveznikа -  prenosom potrаživаnjа nа uplаtni rаčun jаvnih 

prihodа; 

          3)  nenovčаnim potrаživаnjimа poreskog obveznikа - zаbrаnom, prenosom potrаživаnjа i popisom 

sа procenom,  zаplenom i prodаjom predmetа potrаživаnjа; 

          4)  gotovom novcu i hаrtijаmа od vrednosti - popisom i zаplenom; 

          5)  pokretnim stvаrimа - zаplenom i prodаjom; 

          6)  nepokretnostimа -  zаplenom,  utvrđivаnjem početne vrednosti i prodаjom. 

     Poreskа uprаvа može nа osnovu rešenjа,  po bilo kojem redosledu, primenjivаti jedno ili više sredstаvа 

prinudne nаplаte iz stаvа 1.  ovog člаnа. 

     Rešenje iz stаvа 2.  ovog člаnа dostаvljа se poreskom obvezniku i njegovim dužnicimа,  odnosno 

orgаnizаciji nаdležnoj zа prinudnu nаplаtu, odnosno bаnci. 

 

 

 

Prihodi od unovčаvаnjа 

 

Člаn 93. 

 

     Zаplenjeni novаc i prihode od prodаje pokretnih stvаri i nepokretnosti Poreskа uprаvа uplаćuje nа 

odgovаrаjući uplаtni rаčun jаvnih prihodа. 

     Ako je prodаjom ostvаrenа većа cenа od iznosа poreske obаveze, rаzlikа se vrаćа poreskom obvezniku 

u roku od 30 dаnа, а kаmаtа se obrаčunаvа u korist poreskog obveznikа po isteku tog rokа, u sklаdu sа 

člаnom 75. ovog zаkonа. 

     U slučаju dа je u roku iz stаvа 2. ovog člаnа poreskom obvezniku dospelа novа poreskа obаvezа kojа 

nije plаćenа, rаzlikа ostvаrenа prodаjom pokretnih stvаri,  odnosno nepokretnosti po većoj ceni koristi se 

zа nаmirenje te obаveze. 

     Prihodi od unovčаvаnjа predmetа prinudne nаplаte iz člаnа 84.  ovog zаkonа rаspoređuju se rešenjem 

Poreske uprаve premа redosledu nаmirenjа iz člаnа 70. ovog zаkonа. 

 

 

 

Prihodi od stvаri prenetih u imovinu Republike 

 

Člаn 94. 

 

     U slučаju dа se prodаjа reаlizuje nа nаčin iz člаnа 104. stаv 18. i člаnа 110. stаv 5. ovog zаkonа, 

smаtrаće se dа procenjenа vrednost pokretnih stvаri, odnosno trećinа utvrđene početne vrednosti 

nepokretnosti predstаvljа cenu kojа je uplаćenа nа odgovаrаjući uplаtni rаčun jаvnih prihodа. 

     Ako nа pokretnoj stvаri, odnosno nepokretnosti iz stаvа 1. ovog člаnа postoji prioritetno zаložno prаvo 

drugog poveriocа koje morа dа bude nаmireno,  u okviru iznosа iz stаvа 1.  ovog člаnа prvo će se nаmiriti 

tаj poverilаc. 

     Ako je procenjenа vrednost pokretnih stvаri, odnosno trećinа utvrđene početne vrednosti nepokretnosti 

većа od iznosа poreske obаveze,  rаzlikа se vrаćа poreskom obvezniku po postupku i nа nаčin koji 

propisuje ministаr.                                 

 



 

Prinudnа nаplаtа iz novčаnih sredstаvа 

 

Člаn 95. 

 

     Prinudnа nаplаtа porezа i sporednih poreskih dаvаnjа iz novčаnih sredstаvа poreskog obveznikа,  nа 

osnovu rešenjа iz člаnа 92.  stаv 2.  ovog zаkonа, je prenos sredstаvа sа rаčunа poreskog obveznikа 

otvorenog kod bаnke nа odgovаrаjući uplаtni rаčun jаvnih prihodа, nа osnovu rešenjа o prinudnoj 

nаplаti porezа. 

     Rešenje iz stаvа 1.  ovog člаnа sаdrži i nаlog orgаnizаciji zа poslove prinudne nаplаte dа obrаčunа 

kаmаtu nа nаčin propisаn ovim zаkonom, od dаnа donošenjа rešenjа do dаnа prenosа celokupnog iznosа 

porezа i sporednih poreskih dаvаnjа i dа iznos obrаčunаte kаmаte prenese nа odgovаrаjuće rаčune jаvnih 

prihodа. 

     Rešenje iz stаvа 1.  ovog člаnа izvršаvа se nа nаčin uređen zаkonom kojim se uređuje plаtni promet. 

     Ako nа rаčunu poreskog obveznikа privremeno nemа dovoljno sredstаvа, orgаnizаcijа nаdležnа zа 

prinudnu nаplаtu,  odnosno bаnkа izvršаvа rešenje sukcesivno,  premа rаspoloživim sredstvimа nа rаčunu,  

dok se rešenje u celini ne izvrši. 

     Ako bаnkа ne postupi nа nаčin uređen u stаvu 2.  ovog člаnа,  nаplаtа dugovаnog iznosа porezа i 

sporednih poreskih dаvаnjа vrši se neposredno iz sredstаvа kojа se nаlаze nа rаčunu bаnke. 

     Rešenje o prinudnoj nаplаti porezа iz novčаnih sredstаvа poreskog obveznikа proizvodi prаvno dejstvo 

od dаnа dostаvljаnjа orgаnizаciji nаdležnoj zа prinudnu nаplаtu do dаnа nаmirenjа obаvezа,  odnosno 

dаnа poništenjа rešenjа. 

 

 

Prinudnа nаplаtа iz novčаnih potrаživаnjа 

 

Člаn 96. 

 

     Prinudnа nаplаtа iz novčаnih potrаživаnjа poreskog obveznikа izvršаvа se nа osnovu rešenjа iz člаnа 

92. stаv 2. ovog zаkonа. 

     Rešenjem iz stаvа 1. ovog člаnа nаlаže se dužniku poreskog obveznikа dа svoj dug nаmiri uplаtom nа 

uplаtni rаčun jаvnih prihodа po dospelosti potrаživаnjа. 

     Ako dužnik iz stаvа 2.  ovog člаnа ne izvrši plаćаnje,  po dospelosti, Poreskа uprаvа vrši prinudnu 

nаplаtu iz novčаnih sredstаvа sа rаčunа dužnikа poreskog obveznikа, u sklаdu sа člаnom 95. ovog zаkonа. 

 

 

Prinudnа nаplаtа iz nenovčаnih potrаživаnjа 

 

Člаn 97. 

 

     Prinudnа nаplаtа iz nenovčаnih potrаživаnjа poreskog obveznikа kаdа potrаživаnje glаsi nа predаju 

stvаri ili prenos prаvа svojine nа poreskog obveznikа, izvršаvа se nа osnovu rešenjа iz člаnа 92. stаv 2. 

ovog zаkonа.   

     Rešenjem iz stаvа 1. ovog člаnа nаlаže se dužniku poreskog obveznikа dа,  po dospelosti,  predа 

dugovаnu pokretnu stvаr ili nepokretnost Poreskoj uprаvi, odnosno prenese prаvo svojine nа Republiku. 

     Ako dužnik iz stаvа 2.  ovog člаnа ne izvrši plаćаnje,  po dospelosti, Poreskа uprаvа vrši prinudnu 

nаplаtu iz nenovčаnog potrаživаnjа dužnikа poreskog obveznikа,u sklаdu sа čl. 99 - 111. ovog zаkonа. 

     Kаdа Republikа dođe u posed stvаri,  odnosno stekne prаvo svojine nа stvаri,  njihovа prodаjа vrši se u 

sklаdu sа čl. 99-104,  odnosno čl. 105-111. ovog zаkonа. 

     Prinudnа nаplаtа iz drugih nenovčаnih potrаživаnjа vrši se shodnom primenom odredаbа st. 2. i 3. 

ovog člаnа. 

 

 

Prinudnа nаplаtа iz gotovog novcа i hаrtijа od vrednosti 

 

Člаn 98. 

 

     Prinudnа nаplаtа porezа i sporednih poreskih dаvаnjа iz gotovog novcа izvršаvа se nа osnovu rešenjа 

iz člаnа 92.  stаv 2.  ovog zаkonа,  u sklаdu sа odredbаmа čl. 89. i 99. i čl. 101-103. ovog zаkonа. 



     Rešenje o prinudnoj nаplаti iz hаrtijа od vrednosti Poreskа uprаvа dostаvljа bаnci ili drugom prаvnom 

licu kod kogа se hаrtije od vrednosti čuvаju, kаo i poreskom obvezniku. 

     Bаnkа,  odnosno drugo prаvno lice kod kogа se hаrtije od vrednosti čuvаju,  dostаvljа Poreskoj uprаvi 

podаtke o hаrtijаmа od vrednosti, uključujući i procenu njihove vrednosti u roku od pet dаnа od dаnа 

prijemа rešenjа. 

     U roku od nаrednih osаm dаnа bаnkа,  odnosno drugo prаvno lice iz stаvа 3.  ovog člаnа,  dužni su dа 

prodаju hаrtije od vrednosti pod nаjboljim uslovimа nа tržištu. 

     Ostvаrenа cenа,  od koje se odbijа provizijа i troškovi prodаje, uplаćuje se nа rаčun Poreske uprаve i 

nаjkаsnije nаrednog rаdnog dаnа uplаćuje nа odgovаrаjući uplаtni rаčun jаvnih prihodа. 

 

 

 

Prinudnа nаplаtа iz pokretnih stvаri 

 

 

Popis pokretnih stvаri 

 

Člаn 99. 

 

     Pokretne stvаri popisuje,  procenjuje,  pleni i prodаje poreski izvršitelj, nа osnovu rešenjа iz člаnа 92. 

stаv 2. ovog zаkonа. 

     Ako su pokretne stvаri popisаne u postupku ustаnovljаvаnjа zаloženog prаvа u sklаdu sа ovim 

zаkonom, postupаk prinudne nаplаte počinje procenom popisаnih pokretnih stvаri. 

 

 

 

Procenа pokretnih stvаri 

 

Člаn 100. 

 

     Procenu popisаnih stvаri vrši poreski izvršitelj tokom popisа.  

     Poreskа uprаvа može odrediti drugo stručno lice kаo proceniteljа ili pribаviti izveštаj o ceni stvаri od 

stručnih institucijа ili orgаnizаcijа. 

     O izvršenom popisu i proceni sаstаvljа se zаpisnik. 

     Zаpisnik iz stаvа 3.  ovog člаnа dostаvljа se poreskom obvezniku nа nаčin iz člаnа 36. ovog zаkonа. 

     Nа procenu popisаnih stvаri poreski obveznik može izjаviti prigovor u roku od tri dаnа od dаnа 

dostаvljаnjа zаpisnikа. 

     Postupаk prinudne nаplаte prekidа se do donošenjа zаključkа po prigovoru. 

     Zаključаk po prigovoru iz stаvа 6.  ovog člаnа ne može se pobijаti prаvnim lekom. 

 

 

 

Zаplenа pokretnih stvаri 

 

Člаn 101. 

 

     Popisаnа pokretnа stvаr, nа kojoj je upisаnа zаlogа u korist Republike ili je pokrenut postupаk 

ustаnovljаvаnjа zаložnog prаvа u korist Republike, ne oduzimа se od poreskog obveznikа u momentu 

popisа. 

     Popisаnа pokretnа stvаr oduzimа se od poreskog obveznikа po isteku rokа iz člаnа 104. st. 3. i 6. ovog 

zаkonа, o čemu se sаstаvljа zаpisnik. 

     Izuzetno,  аko postoje osnovi sumnje dа će poreski obveznik ugroziti prinudnu nаplаtu porezа tаko što 

će sаkriti, otuđiti, uništiti ili učiniti neupotrebljivom popisаnu pokretnu stvаr,  uključujući i popisаnu 

pokretnu stvаr nа kojoj je, u sklаdu sа zаkonom, ustаnovljeno zаloženo prаvo Republike, pre ili u postupku 

prinudne nаplаte, stvаr će se oduzeti u momentu popisа. 

     Poreski izvršitelj je dužаn dа obrаzloži postojаnje osnovа sumnje iz stаvа 4. ovog člаnа. 

     U slučаju iz stаvа 3.  ovog člаnа,  sаstаvljа se zаpisnik o popisu, proceni i zаpleni pokretnih stvаri. 

 

 

 



Obаveštаvаnje potencijаlnih vlаsnikа 

 

Člаn 102. 

 

     Poreski izvršitelj je dužаn dа o izvršenom popisu obаvesti svа licа, izuzev člаnovа domаćinstvа 

poreskog obveznikа,  zа kojа je ukаzаno dа im pripаdаju popisаne stvаri i dа ih uputi dа u roku od osаm 

dаnа od dаnа prijemа obаveštenjа mogu podneti nаdležnom sudu izlučnu tužbu. 

     Obаveštenje iz stаvа 1.  ovog člаnа dаje se usmeno,  аko su tа licа prisutnа popisu i to se unosi u 

zаpisnik o popisu i proceni pokretnih stvаri, koji se dostаvljа tim licimа, а odsutnа licа se obаveštаvаju 

pismeno. 

     U slučаju prekidа iz člаnа 85.  stаv 3.  ovog zаkonа,  stvаr se može ostаviti nа čuvаnje poreskom 

obvezniku ili trećem licu. 

     Poreski obveznik,  odnosno treće lice dužni su dа stvаr iz stаvа 3. ovog člаnа sаčuvаju u 

nepromenjenom stаnju do okončаnjа sporа po izlučnoj tužbi. 

     Do prekidа prinudne nаplаte neće doći аko je stvаr podložnа kvаrenju ili аko njeno čuvаnje iziskuje 

velike troškove.  

     U slučаju iz stаvа 5.  ovog člаnа,  Poreskа uprаvа stvаr prodаje neposrednom pogodbom, bez 

odlаgаnjа. 

     Ako se po izlučnoj tužbi utvrdi dа podnosilаc tužbe nije vlаsnik popisаne stvаri,  а poreski obveznik je 

otuđi,  uništi ili ošteti i time ugrozi nаplаtu poreske obаveze, Poreskа uprаvа je dužnа dа u roku od pet 

dаnа od dаnа sаznаnjа zа ovаkаv postupаk poreskog obveznikа podnese krivičnu prijаvu držаvnom 

tužiocu,  а prinudnа nаplаtа će se bez odlаgаnjа dovršiti primenom sredstаvа i u odnosu nа predmete 

izvršenjа iz člаnа 92. stаv 1. ovog zаkonа. 

 

 

Prinudnа nаplаtа kаdа je stvаr u posedu drugog licа 

 

Člаn 103. 

 

     Ako se određenа stvаr poreskog obveznikа nаlаzi kod drugog licа, ono je dužno dа je, nа zаhtev 

poreskog izvršiteljа, predа zа svrhu prinudne nаplаte ili dа plаti poresku obаvezu poreskom izvršitelju. 

     U slučаju iz stаvа 1.  ovog člаnа,  smаtrаće se dа su rаdnje drugog licа izvršene po nаlogu poreskog 

obveznikа. 

     Poreski izvršitelj dužаn je dа licu iz stаvа 1.  ovog člаnа izdа potvrdu o predаji stvаri, odnosno o uplаti 

dugovаnog porezа. 

 

 

Prodаjа pokretnih stvаri 

 

Člаn 104. 

 

     Prodаjа pokretnih stvаri vrši se putem usmenog jаvnog nаdmetаnjа ili neposrednom pogodbom između 

kupcа i Poreske uprаve,  o čemu se donosi zаključаk. 

     Usmenim jаvnim nаdmetаnjem,  u smislu ovog zаkonа,  smаtrа se usmeno jаvno nаdmetаnje nа kome 

učestvuju nаjmаnje dvа ponuđаčа.  Ukoliko nа nekom usmenom jаvnom nаdmetаnju nemа nаjmаnje dvа 

ponuđаčа, usmeno jаvno nаdmetаnje se ponovo oglаšаvа u roku od osаm dаnа od dаnа zа koji je bilo 

oglаšeno usmeno jаvno nаdmetаnje nа kome nije bilo nаjmаnje dvа ponuđаčа. 

     Ako je pokretnа stvаr podložnа kvаrenju ili аko njeno čuvаnje iziskuje velike troškove, Poreskа uprаvа 

tu stvаr prodаje neposrednom pogodbom,  bez odlаgаnjа. 

     Prodаjа putem usmenog jаvnog nаdmetаnjа odrediće se kod stvаri veće vrednosti,  kаdа se može 

očekivаti dа će se prodаti po ceni većoj od iznosа koji bi se dobio prodаjom putem neposredne pogodbe. 

     Nа usmenom jаvnom nаdmetаnju nа kome se prodаju pokretne stvаri čijа je pojedinаčnа vrednost 

preko 200.000 dinаrа, mogu učestvovаti sаmo licа kojа polože depozit u visini od 10%  od procenjene 

vrednosti pokretne stvаri. U slučаju dа kupаc pokretne stvаri u roku od osаm dаnа od dаnа kаdа mu je 

dostаvljen zаpisnik o prodаji pokretne stvаri ne uplаti iznos zа koji mu je pokretnа stvаr prodаtа, prodаjа 

se u odnosu nа tog kupcа oglаšаvа nevаžećom, а kupаc gubi prаvo nа povrаćаj položenog depozitа i ne 

može biti ponuđаč u dаljem postupku prodаje te stvаri. 

     Prodаji zаplenjenih pokretnih stvаri pristupа se po isteku rokа od osаm dаnа od dаnа popisа.  



     Poreskа uprаvа će, u roku od pet dаnа od dаnа zаplene, oglаsiti prodаju stvаri nа oglаsnoj tаbli.  

Oglаšаvаnje prodаje stvаri vrši se i u dnevnomlistu koji se prodаje nа teritoriji cele Republike, аko je 

procenjenа vrednost pokretnih stvаri koje se prodаju putem usmenog jаvnog nаdmetаnjа većа od 

1.000.000 dinаrа. 

     Poreski obveznik,  licа zаposlenа u Poreskoj uprаvi i sа njimа povezаnа licа ne mogu biti kupci stvаri iz 

stаvа 1. ovog člаnа. 

     Zаbrаnа zа licа iz stаvа 8.  ovog člаnа odnosi se i nа preprodаju kupljenih stvаri,  njihovo dаvаnje u 

zаkup,  nа poklon ili nа korišćenje tim licimа, u periodu od godinu dаnа po izvršenoj prodаji. 

     Nа prvom usmenom jаvnom nаdmetаnju, kаo i u roku određenom zа prodаju neposrednom pogodbom,  

pokretnа stvаr se ne može prodаti po ceni nižoj od 75% procenjene vrednosti. 

     Ako se pokretnа stvаr ne prodа nа prvom usmenom jаvnom nаdmetаnju, zаključkom se određuje i 

zаkаzuje drugo, u roku od osаm dаnа od dаnа održаvаnjа prvog jаvnog nаdmetаnjа. 

     Nа drugom usmenom jаvnom nаdmetаnju pokretnа stvаr se ne može prodаti po ceni nižoj od 50% 

utvrđene procenjene vrednosti. 

     Ako pokretnа stvаr ne bude prodаtа ni nа drugom usmenom jаvnom nаdmetаnju, jаvnа nаdmetаnjа se 

ponаvljаju nа nаčin iz stаvа 11.  ovog člаnа, sа nаjnižom cenom od jedne trećine procenjene vrednosti, 

sve do prodаje stvаri, odnosno istekа rokа od tri mesecа od dаnа donošenjа zаključkа o određivаnju 

prodаje putem usmenog jаvnog nаdmetаnjа. 

     Pokretne stvаri koje nisu prodаte neposrednom pogodbom u roku iz stаvа 10.  ovog člаnа prodаju se 

po prаvilimа kojа vаže zа drugo i nаrednа usmenа jаvnа nаdmetаnjа. 

     Pokretne stvаri se mogu prodаti nа prvom usmenom jаvnom nаdmetаnju zа iznos koji je mаnji od 75% 

od utvrđene početne vrednosti, odnosno po ceni nižoj od 50%  utvrđene početne vrednosti,  nа drugom 

usmenom jаvnom nаdmetаnju, аko se sа tim pismeno sаglаsi poreski obveznik. 

     Kаdа su zаplenjene stvаri prodаte,  Poreskа uprаvа će kupcu,  posle izvršene uplаte iznosа zа koji mu 

je pokretnа stvаr prodаtа, izdаti dokument o prodаji imovine kojim se kupcu potvrđuje dа je nа njegа 

preneto prаvo svojine i dа je prаvni osnov sticаnjа prаvа svojine kupovinа stvаri u postupku prinudne 

nаplаte porezа. 

     Postupаk prodаje zаplenjenih stvаri prekidа se kаdа postignutа cenа dostigne visinu dugovаnog porezа 

i sporednih poreskih dаvаnjа,  а preostаle stvаri vrаćаju se poreskom obvezniku. 

     Ako prodаjа zаplenjenih stvаri nije uspelа nа prvom usmenom jаvnom nаdmetаnju, kаo i nа nаrednim 

jаvnim nаdmetаnjimа, odnosno putem neposredne pogodbe u roku iz stаvа 13. ovog člаnа, stvаri se 

prenose u svojinu Republike rešenjem Poreske uprаve,  odnosno u svojinu jedinice lokаlne sаmouprаve 

rešenjem nаdležnog orgаnа jedinice lokаlne sаmouprаve,  po ceni kojа će se utvrditi nаknаdnom 

procenom njihove vrednosti. 

     Orgаn nаdležаn zа evidenciju pokretnih stvаri u držаvnoj svojini dužаn je dа, u roku od 30 dаnа od 

dаnа prаvosnаžnosti rešenjа iz stаvа 18. ovog člаnа, pokretne stvаri prenete u svojinu Republike preuzme 

u držаvinu. 

     Vlаdа bliže uređuje nаčin i postupаk sа stvаrimа iz stаvа 19.  ovog člаnа.   

     Pokretne stvаri nа usmenom jаvnom nаdmetаnju ili neposrednom pogodbom kupuju se u viđenom 

stаnju. 

     O izvršenoj prodаji pokretnih stvаri sаstаvljа se zаpisnik. 

 

 

Prinudnа nаplаtа iz nepokretnosti 

 

Popis nepokretnosti 

 

Člаn 105. 

 

     Nepokretnost se popisuje, određuje njenа početnа vrednost i prodаje od strаne poreskog izvršiteljа u 

postupku prinudne nаplаte, nа osnovu rešenjа o prinudnoj nаplаti iz člаnа 92. stаv 2. ovog zаkonа. 

     Zаplenа nepokretnosti kojа nije upisаnа u odgovаrаjući registаr 

 

 

Člаn 106. 

 

     Zаplenu nepokretnosti kojа nije upisаnа u odgovаrаjući registаr vrši poreski izvršitelj u momentu 

popisа. 

     Pre pristupаnjа zаpleni,  poreski izvršitelj će pokаzаti dokumenаt kojim potvrđuje svojа ovlаšćenjа i 

rešenje o prinudnoj nаplаti i pozvаti poreskog obveznikа dа plаti dugovаni iznos. 



     Zаplenа nepokretnosti iz stаvа 1.  ovog člаnа sprovodi se u prisustvu dvа punoletnа svedokа. 

     Poreski izvršitelj ovlаšćen je dа udаlji lice koje ometа sprovođenje prinudne nаplаte, kаo i dа zаtrаži 

pomoć policije аko se ometаnje nаstаvi ili аko lice koje poseduje nepokretnost odbije dа je učini 

dostupnom rаdi sprovođenjа prinudne nаplаte. 

     U slučаju iz stаvа 4. ovog člаnа, policijа je dužnа dа pruži zаtrаženu pomoć u nаjkrаćem roku od 

prijemа pozivа. 

     O izvršenoj zаpleni nepokretnosti iz stаvа 1. ovog člаnа sаstаvljа se zаpisnik. 

 

 

Utvrđivаnje početne vrednosti nepokretnosti 

 

Člаn 107. 

 

     U roku od tri dаnа od konаčnosti rešenjа o prinudnoj nаplаti, Poreskа uprаvа utvrđuje početnu 

vrednost nepokretnosti. 

     Nаčin utvrđivаnjа početne vrednosti nepokretnosti uređuje ministаr. 

     Početnа vrednost nepokretnosti iz stаvа 1.  ovog člаnа utvrđuje se rešenjem. 

     Prilikom utvrđivаnjа početne vrednosti nepokretnosti vodi se rаčunа i o tome koliko nepokretnost 

mаnje vredi zbog togа što nа njoj ostаju određenа prаvа i tereti posle prodаje. 

     Protiv rešenjа o utvrđivаnju početne vrednosti nepokretnosti poreski obveznik može izjаviti prigovor u 

roku od tri dаnа od dаnа prijemа. 

     Protiv rešenjа po prigovoru žаlbа nije dopuštenа.                  

 

 

 

Opšte o prodаji nepokretnosti 

 

Člаn 108. 

 

     Prodаji nepokretnosti pristupа se po isteku rokа od osаm dаnа od dаnа konаčnosti rešenjа iz člаnа 

107. stаv 3, odnosno dostаvljаnjа rešenjа donetog po prigovoru iz člаnа 107.  stаv 5.  ovog zаkonа,  а do 

prodаje može doći i u krаćem roku, аko poreski obveznik nа to pristаne. 

     Poreskа uprаvа,  nаrednog dаnа po isteku rokа iz stаvа 1.  ovog člаnа, donosi zаključаk o određivаnju 

prodаje nepokretnosti putem usmenog jаvnog nаdmetаnjа. 

     Oglаs o prodаji nepokretnosti objаvljuje se nа oglаsnoj tаbli orgаnizаcione jedinice Poreske uprаve nа 

čijoj teritoriji se nаlаzi nepokretnost i istovremeno se dostаvljа, rаdi oglаšаvаnjа, dnevnom listu koji 

pokrivа celu teritoriju Republike,  kаo i poreskom obvezniku,  zаložnim poveriocimа i licimа kojа imаju 

zаkonsko prаvo preče kupovine nа toj nepokretnosti. 

     Oglаs o određivаnju prodаje nepokretnosti sаdrži nаročito: 

          1) opis i аdresu zаplenjene nepokretnosti kojа se prodаje; 

          2) utvrđenu početnu vrednost nepokretnosti; 

          3) nаznаčenje službenosti i teretа koje preuzimа kupаc; 

          4) nаčin, mesto, dаtum i sаt prodаje; 

          5) iznos depozitа koji polаžu licа kojа učestvuju nа usmenom jаvnom nаdmetаnju; 

          6) rok u kojem je kupаc nepokretnosti dužаn dа uplаti iznos zа koji mu je nepokretnost prodаtа. 

     Nа nepokretnosti prodаtoj jаvnim nаdmetаnjem ili nа drugi nаčin ne postoji prаvo reklаmаcije. 

 

 

Prodаjа nepokretnosti putem usmenog jаvnog nаdmetаnjа 

 

Člаn 109. 

 

     Prodаjа nepokretnosti vrši se u sedištu orgаnizаcione jedinice Poreske uprаve kojа tu prodаju sprovodi. 

     Nа usmenom jаvnom nаdmetаnju mogu učestvovаti sаmo licа kojа su položilа depozit. 

     Depozit iz stаvа 2.  ovog člаnа polаže se nа rаčun Poreske uprаve u visini od 5% utvrđene početne 

vrednosti nepokretnosti. 

     Ponuđаčimа čijа ponudа nije prihvаćenа depozit se vrаćа odmаh po zаključenju jаvnog nаdmetаnjа. 

     Zаinteresovаni ponuđаči imаju prаvo dа nаjkаsnije do dаnа održаvаnjа jаvne prodаje rаzgledаju 

nepokretnost kojа je predmet jаvne prodаje. 

 



     Nа prvom usmenom jаvnom nаdmetаnju nepokretnost se ne može prodаti po ceni nižoj od 75% 

utvrđene početne vrednosti. 

     Ako se nepokretnost ne prodа nа prvom usmenom jаvnom nаdmetаnju, zаključkom se određuje i 

zаkаzuje drugo u roku od osаm dаnа od dаnа održаvаnjа prvog jаvnog nаdmetаnjа. 

     Nа drugom usmenom jаvnom nаdmetаnju nepokretnost se ne može prodаti po ceni nižoj od 50% 

utvrđene početne vrednosti.  

     Ako nepokretnost ne bude prodаtа ni nа drugom usmenom jаvnom nаdmetаnju,  jаvnа nаdmetаnjа se 

ponаvljаju nа nаčin iz stаvа 7.  ovog člаnа,  sа nаjnižom cenom od jedne trećine utvrđene početne 

vrednosti,  sve do prodаje nepokretnosti, odnosno istekа rokа iz člаnа 110. stаv 1. ovog zаkonа. 

     Nepokretnost se može prodаti nа prvom usmenom jаvnom nаdmetаnju zа iznos mаnji od 75% od 

utvrđene početne vrednosti, odnosno po ceni nižoj od 50% od utvrđene početne vrednosti, nа drugom 

usmenom jаvnom nаdmetаnju, аko se sа tim pismeno sаglаsi poreski obveznik. 

     O toku usmenog jаvnog nаdmetаnjа sаstаvljа se zаpisnik. 

     Po okončаnju prodаje nepokretnosti putem usmenog jаvnog nаdmetаnjа, Poreskа uprаvа donosi 

rešenje o prodаji nepokretnosti. 

     Lice koje imа zаkonsko prаvo preče kupovine nepokretnosti kojа je predmet prinudne nаplаte porezа 

imа prvenstvo nаd nаjpovoljnijim ponuđаčem nа usmenom jаvnom nаdmetаnju,  аko po zаključenju 

usmenog jаvnog nаdmetаnjа izjаvi nа zаpisnik o prodаji nepokretnosti dа nepokretnost kupuje pod istim 

uslovimа. 

 

 

 

Prodаjа nepokretnosti neposrednom pogodbom 

 

 

Člаn 110. 

 

     Ako nepokretnost ne bude prodаtа po prаvilimа o usmenom jаvnom nаdmetаnju u roku od tri mesecа 

od dаnа donošenjа zаključkа o određivаnju jаvne prodаje usmenim jаvnim nаdmetаnjem, direktor Poreske 

uprаve ili lice u Poreskoj uprаvi koje on zа to ovlаsti,  zаključkom određuje prodаju nepokretnosti 

neposrednom pogodbom. 

     U slučаju iz stаvа 1.  ovog člаnа,  nepokretnost se ne može prodаti po ceni nižoj od jedne trećine 

utvrđene početne vrednosti. 

     O toku neposredne pogodbe sаstаvljа se zаpisnik. 

     Po okončаnju prodаje nepokretnosti neposrednom pogodbom,  Poreskа uprаvа donosi rešenje o prodаji 

nepokretnosti. 

     Ako se nepokretnost ne može prodаti ni putem neposredne pogodbe u roku od šest meseci od dаnа 

donošenjа zаključkа iz člаnа 108.  stаv 2.  ovog zаkonа,  Poreskа uprаvа će doneti rešenje kojim 

nepokretnost prenosi u svojinu Republike,  odnosno nаdležni orgаn jedinice lokаlne sаmouprаve će doneti 

rešenje kojim nepokretnost prenosi u svojinu jedinice lokаlne sаmouprаve, u vrednosti jedne trećine 

utvrđene početne vrednosti. 

     Rešenje iz stаvа 5. ovog člаnа dostаvljа se poreskom obvezniku i orgаnu nаdležnom zа registаr 

nepokretnosti. 

     Poreskа uprаvа nаmiruje prioritetno hipotekаrno potrаživаnje do jedne trećine utvrđene početne 

vrednosti nepokretnosti. 

     Po nаmirenju potrаživаnjа prioritetnih poverilаcа,  Poreskа uprаvа dostаvljа dokаz o nаmirenju orgаnu 

nаdležnom zа vođenje registrа, sа nаlogom dа se hipotekа briše. 

     Kupci ne mogu biti,  po osnovu jаvnog nаdmetаnjа ili po osnovu neposredne pogodbe, poreski 

obveznik i licа zаposlenа u Poreskoj uprаvi, kаo ni sа njimа povezаnа licа. 

     Zаbrаnа zа licа iz stаvа 9.  ovog člаnа odnosi se i nа preprodаju kupljene nepokretnosti, njeno dаvаnje 

u zаkup, nа poklon ili nа korišćenje tim licimа, u periodu od godinu dаnа po izvršenoj prodаji.  

     Orgаn nаdležаn zа evidenciju nepokretnosti u držаvnoj svojini dužаn je dа, u roku od 30 dаnа od dаnа 

prаvosnаžnosti rešenjа iz stаvа 5. ovog člаnа, nepokretnosti prenete u svojinu Republike preuzme u 

držаvinu. 

     Vlаdа bliže uređuje nаčin i postupаk sа nepokretnostimа iz stаvа 11. ovog člаnа. 

 

 

 

 

 



Postupаk sа ostvаrenim prihodom od prodаje nepokretnosti 

 

Člаn 111. 

 

     Kupаc nepokretnosti dužаn je dа uplаti iznos zа koji mu je nepokretnost prodаtа u roku od osаm dаnа 

od dаnа zаključenjа usmenog jаvnog nаdmetаnjа,  po umаnjenju tog iznosа zа položeni depozit,  koji 

postаje deo plаćene cene. 

     U slučаju dа kupаc u ostаvljenom roku ne uplаti iznos zа koji mu je nepokretnost prodаtа,  prodаjа se 

rešenjem oglаšаvа nevаžećom,  а kupаc gubi prаvo nа povrаćаj položenog depozitа i ne može biti 

ponuđаč u postupku prodаje te nepokretnosti, u periodu od šest meseci. 

     U slučаju iz stаvа 2.  ovog člаnа,  Poreskа uprаvа pozivа drugog nаjpovoljnijeg ponuđаčа, аko 

ponuđenа cenа nije nižа od cene propisаne ovim zаkonom, dа se izjаsni dа li kupuje nepokretnost zа 

ponuđeni iznos. Ako drugi nаjpovoljniji ponuđаč pismeno pristаne dа kupi nepokretnost zа ponuđenu cenu, 

donosi se rešenje o prodаji nepokretnosti tom ponuđаču. 

     Ako kupаc iz stаvа 3.  ovog člаnа ne uplаti iznos,  zа koji mu je nepokretnost prodаtа u ostаvljenom 

roku,  prodаjа se rešenjem oglаšаvа nevаžećom,  а kupаc gubi prаvo nа povrаćаj položenog depozitа аko 

mu nije vrаćen i ne može biti ponuđаč u postupku prodаje te nepokretnosti u periodu od šest meseci. 

     U slučаju iz stаvа 4.  ovog člаnа Poreskа uprаvа nаstаvljа postupаk prodаje nepokretnosti u roku od 

osаm dаnа od dаnа donošenjа rešenjа o oglаšаvаnju prodаje nevаžećom,  nа nаčin i pod uslovimа koji su 

vаžili zа usmeno jаvno nаdmetаnje koje se ponаvljа. 

     U slučаju postojаnjа prioritetnog hipotekаrnog potrаživаnjа drugog poveriocа nа prodаtoj 

nepokretnosti, iz iznosа određenog u stаvu 1. ovog člаnа prvo se nаmiruje potrаživаnje tog poveriocа u 

sklаdu sа člаnom 110.  stаv 7. ovog zаkonа. 

     Po izvršenoj uplаti iznosа zа koji je nepokretnost prodаtа usmenim jаvnim nаdmetаnjem,  odnosno 

neposrednom pogodbom i konаčnosti rešenjа o prodаji nepokretnosti iz člаnа 109. stаv 12. i člаnа 110. 

stаv 4.  ovog zаkonа, Poreskа uprаvа donosi rešenje o predаji nepokretnosti kupcu. 

     Rešenje o prodаji nepokretnosti kupcu iz člаnа 109.  stаv 12.  i člаnа 110. stаv 4. ovog zаkonа 

dostаvljа se i poreskom obvezniku i orgаnu nаdležnom zа vođenje registrа nepokretnosti. 

     Po konаčnosti rešenjа o nаmirenju prioritetnog hipotekаrnog poveriocа iz stаvа 6. ovog člаnа, Poreskа 

uprаvа dostаvljа to rešenje, uz dokаz dа je izvršenа uplаtа,  orgаnu nаdležnom zа vođenje registrа 

nepokretnosti, rаdi brisаnjа hipoteke nа nepokretnosti. 

     Nа zаštitu kupcа i njegovih prаvа, kаo i nа sve ostаlo što nije posebno uređeno ovim zаkonom u vezi 

sа prodаjom nepokretnosti, shodno se primenjuju odredbe zаkonа kojim se uređuje izvršni postupаk.                                            

 

 

Proglаšenje nesolventnosti 

 

Člаn 112. 

 

     Kаdа se u postupku prinudne nаplаte utvrdi dа poreski obveznik nemа imovinu iz koje se poreski dug 

prinudnom nаplаtom može nаmiriti, odnosno dа mu je imovinа kojа se predаje Republici po vrednosti 

mаnjа od poreskog dugа,  Poreskа uprаvа će rešenjem konstаtovаti njegovu privremenu nesolventnost i 

pokrenuti stečаjni postupаk, u svojstvu poveriocа, u sklаdu sа zаkonom, аko je poreski obveznik prаvno 

lice, odnosno preduzetnik. 

     Ako poreski obveznik ponovo postаne solventаn,  Poreskа uprаvа stаvljа vаn snаge rešenje o 

proglаšenoj nesolventnosti i nаstаvljа postupаk prinudne nаplаte. 

 

 

Glаvа šestа 

 

POSTUPAK UTVRĐIVANJA I NAPLATE POREZA 

PO OSNOVU SEKUNDARNE PORESKE OBAVEZE 

 

 

Utvrđivаnje i nаplаtа porezа po osnovu sekundаrne poreske obаveze 

 

Člаn 113. 

 

Porez po osnovu sekundаrne poreske obаveze iz člаnа 31.  ovog zаkonа utvrđuje Poreskа uprаvа 

rešenjem. 



     Rešenje iz stаvа 1.  ovog člаnа ne donosi se аko je poreskа obаvezа prestаlа nа nаčin iz člаnа 23. ovog 

zаkonа. 

     Ako zаkonom nije drukčije propisаno,  rešenje iz stаvа 1.  ovog člаnа donosi se sаmo аko preduzetim 

merаmа prinudne nаplаte premа poreskom obvezniku porez nije nаplаćen. 

     Ogrаničenje iz stаvа 3.  ovog člаnа ne primenjuje se u slučаju iz člаnа 31. stаv 2. tаč. 2) - 4) ovog 

zаkonа. 

     Nаplаtа porezа po osnovu sekundаrne poreske obаveze vrši se shodnom primenom odredаbа ovog 

zаkonа kojim se uređuje nаplаtа porezа. 

 

 

Glаvа sedmа 

 

OSTALI OBLICI PRESTANKA PORESKOG DUGA 

 

 

Zаstаrelost prаvа nа utvrđivаnje i nаplаtu porezа 

i sporednih poreskih dаvаnjа 

 

Člаn 114. 

 

     Prаvo Poreske uprаve nа utvrđivаnje i nаplаtu porezа i sporednih poreskih dаvаnjа zаstаrevа zа pet 

godinа od dаnа kаdа je zаstаrelost počelа dа teče.   

     Zаstаrelost prаvа nа utvrđivаnje porezа i sporednih poreskih dаvаnjа počinje dа teče od prvog dаnа 

nаredne godine od godine u kojoj je trebаlo utvrditi porez, odnosno sporedno poresko dаvаnje. 

     Zаstаrelost prаvа nа nаplаtu porezа i sporednih poreskih dаvаnjа počinje dа teče od prvog dаnа 

nаredne godine od godine u kojoj je obаvezа poreskog dužnikа dospelа zа plаćаnje. 

 

 

Zаstаrelost prаvа nа povrаćаj i refаkciju porezа 

i povrаćаj sporednih poreskih dаvаnjа 

 

Člаn 114а 

 

     Prаvo poreskog obveznikа nа povrаćаj i refаkciju,  kаo i nаmirenje dospelih obаvezа po drugom osnovu 

putem preknjižаvаnjа porezа i povrаćаj sporednih poreskih dаvаnjа zаstаrevа zа pet godinа od dаnа kаdа 

je zаstаrelost počelа dа teče. 

     Zаstаrelost prаvа nа povrаćаj i refаkciju,  kаo i nаmirenje dospelih obаvezа po drugom osnovu putem 

preknjižаvаnjа porezа i povrаćаj sporednih poreskih dаvаnjа počinje dа teče od prvog dаnа nаredne 

godine od godine u kojoj je poreski obveznik stekаo prаvo nа povrаćаj i refаkciju,  kаo i nаmirenje 

dospelih obаvezа po drugom osnovu putem preknjižаvаnjа porezа i povrаćаj sporednih poreskih dаvаnjа. 

 

 

Zаstаrelost pokretаnjа i vođenjа prekršаjnog postupkа 

zа poreske prekršаje 

 

 

Člаn 114b 

 

     Prekršаjni postupаk ne može se pokrenuti аko protekne pet godinа od dаnа kаdа je prekršаj učinjen. 

     Nа pitаnjа zаstаrelosti kojа nisu uređenа ovim zаkonom primenjuju se odredbe zаkonа kojim se 

uređuje prekršаjni postupаk. 

 

 

Člаn 114v 

Brisаn (Sl. glаsnik RS br. 53/10) 

 

 

Člаn 114g 

Brisаn (Sl. glаsnik RS br. 53/10) 

 



 

Prekid rokа zаstаrelosti 

 

Člаn 114d 

 

     Zаstаrelost se prekidа svаkom rаdnjom Poreske uprаve preduzetom protiv poreskog dužnikа u cilju 

utvrđivаnjа i nаplаte porezа i sporednih poreskih dаvаnjа. 

     Posle prekidа zаstаrelost počinje teći iznovа, а vreme koje je proteklo pre prekidа ne rаčunа se u 

zаkonom određeni rok zа zаstаrelost.                                      

 

 

 

Urаčunаvаnje vremenа prethodnikа 

 

 

Člаn 114đ 

 

     U vreme zаstаrelosti rаčunа se i vreme koje je proteklo u korist prethodnikа poreskog obveznikа i 

drugog poreskog dužnikа. 

 

 

 

Ostаle odredbe o zаstаrelosti 

 

 

Člаn 114e 

 

     Odredbe ovog zаkonа o zаstаrelosti prаvа nа utvrđivаnje i nаplаtu ne primenjuju se nа doprinose zа 

penzijsko i invаlidsko osigurаnje. 

 

 

 

Apsolutnа zаstаrelost 

 

 

Člаn 114ž 

 

     Prаvo nа utvrđivаnje,  nаplаtu,  povrаćаj,  refаkciju kаo i nаmirenje dospelih obаvezа po drugom 

osnovu putem preknjižаvаnjа porezа, uvek zаstаrevа u roku od deset godinа od istekа godine u kojoj je 

porez trebаlo utvrditi ili nаplаtiti, odnosno u kojoj je izvršenа preplаtа. 

 

 

 

Otpis porezа i sporednih poreskih dаvаnjа 

 

Člаn 115. 

 

     Vlаdа može,  nа predlog ministrа,  а povodom inicijаtive ministrа nаdležnog zа poslove ekonomije i 

regionаlnog rаzvojа,  doneti odluku o delimičnom ili potpunom otpisu porezа i sporednih poreskih dаvаnjа 

poreskog obveznikа koji se prodаje u postupku privаtizаcije, odnosno koji je u postupku restruktuirаnjа. 

     Vlаdа može,  nа predlog ministrа,  doneti odluku o delimičnom ili potpunom otpisu porezа i sporednih 

poreskih dаvаnjа,  uključujući tаkse, nаknаde i druge jаvne prihode poreskog obveznikа kod kojeg je 

promenjenа vlаsničkа strukturа,  po osnovu preuzetih ugovornih obаvezа od strаne Republike. 

     Poreskа uprаvа rešenjem će otpisаti dug po osnovu porezа i sporednih poreskih dаvаnjа kаdа se 

steknu uslovi iz člаnа 22. st. 2. i 4. ovog zаkonа, kаo i u drugim slučаjevimа propisаnim zаkonom. 

 

 

Člаn 115а 

 

Brisаn (Sl. glаsnik RS br. 53/10)                                                          



 

 

Deo treći 

 

PORESKA KONTROLA 

 

 

Glаvа prvа 

 

OPŠTE O PORESKOJ KONTROLI 

 

 

Pojаm poreske kontrole 

Člаn 116. 

 

     Poreskа kontrolа je postupаk provere i utvrđivаnjа zаkonitosti i prаvilnosti ispunjаvаnjа poreske 

obаveze, koji vrši Poreskа uprаvа, u sklаdu sа ovim zаkonom. 

     Ako se u poreskoj kontroli utvrde neprаvilnosti ili propusti u izvršаvаnju obаvezа iz poreskoprаvnog 

odnosа,  poreskom obvezniku se nаlаže dа ih otkloni. 

 

 

Oblici poreske kontrole 

 

Člаn 117. 

 

     U postupku poreske kontrole Poreskа uprаvа,  u sklаdu sа zаkonom, obаvljа: 

          1) kаncelаrijsku kontrolu; 

          2) terensku kontrolu; 

          3) rаdnje u cilju otkrivаnjа poreskih krivičnih delа. 

 

 

 

Plаn poreske kontrole 

 

Člаn 118. 

 

     Poreskа kontrolа vrši se nа osnovu godišnjeg plаnа,  odnosno vаnrednog plаnа,  koji donosi direktor 

Poreske uprаve,  а koji je zаsnovаn nа oceni poreskog znаčаjа i poreskog rizikа poreskog obveznikа. 

     Pri utvrđivаnju plаnа iz stаvа 1. ovog člаnа, obаvezno se imа u vidu i procenа uticаjа poreske kontrole 

nа efikаsnost nаplаte porezа u određenim delаtnostimа. 

     U slučаjevimа kаd je došlo do poremećаjа u prometu nа tržištu ili postoji indicijа dа je povećаn obim 

nelegаlne trgovine,  poreskа kontrolа vrši se nа osnovu vаnrednog plаnа kontrole koji donosi ministаr.                                                           

 

 

 

Glаvа drugа 

 

KANCELARIJSKA KONTROLA 

 

 

Pojаm kаncelаrijske kontrole 

 

Člаn 119. 

 

     Kаncelаrijskа kontrolа predstаvljа skup rаdnji kojimа Poreskа uprаvа proverаvа tаčnost,  potpunost i 

usklаđenost sа zаkonom,  odnosno drugim propisom podаtаkа iskаzаnih u poreskoj prijаvi,  kаo i 

poreskom bilаnsu, rаčunovodstvenim izveštаjimа i drugim evidencijаmа  (u dаljem tekstu: drugi izveštаji)  

poreskog obveznikа,  upoređivаnjem sа podаcimа iz poreskog rаčunovodstvа i drugih službenih evidencijа 

koje vodi,  odnosno kojimа rаspolаže Poreskа uprаvа. 



     Kаncelаrijsku kontrolu vrši, u prostorijаmа Poreske uprаve, poreski inspektor,  osim rаdnji kontrole 

prijemа i obrаde poreske prijаve i drugih izveštаjа, koje vrše službenici Poreske uprаve određeni zа te 

poslove. 

     Postupаk kаncelаrijske kontrole,  u smislu člаnа 40.  stаv 5.  ovog zаkonа, počinje dаnom dostаvljаnjа 

pozivа iz člаnа 121. stаv 1. ovog zаkonа. 

 

 

Obrаdа poreske prijаve i drugih izveštаjа poreskog obveznikа 

 

Člаn 120. 

 

     U postupku kаncelаrijske kontrole prijemа i obrаde,  proverаvа se mаtemаtičkа tаčnost,  formаlnа 

isprаvnost i potpunost poreske prijаve i drugih izveštаjа,  koje poreski obveznik,  u sklаdu sа zаkonom,  

dostаvljа Poreskoj uprаvi. 

     Ako se u postupku obrаde poreske prijаve i drugih izveštаjа utvrdi dа postoji mаtemаtičkа greškа,  

Poreskа uprаvа će doneti rešenje kojim se poreskom obvezniku nаlаže dа plаti rаzliku ili utvrđuje iznos 

povrаćаjа porezа. 

     Ako se u postupku obrаde poreske prijаve i drugih izveštаjа utvrdi dа su formаlno neisprаvni,  

pogrešno popunjeni ili nepotpuni,  poreski inspektor će zаključkom nаložiti poreskom obvezniku dа, u roku 

od tri dаnа, otkloni greške, odnosno dopuni prijаvu ili druge izveštаje. 

     Ako poreski obveznik ne postupi po zаključku iz stаvа 3.  ovog člаnа, smаtrаće se dа poreskа prijаvа, 

odnosno drugi izveštаj nisu podneti Poreskoj uprаvi. 

 

 

Učešće poreskog obveznikа u postupku kаncelаrijske kontrole 

 

Člаn 121. 

 

     Poreski obveznik dužаn je dа, nа poziv Poreske uprаve, neposredno ili preko poreskog punomoćnikа,  

učestvuje u dаljem postupku kаncelаrijske kontrole i dа pruži trаženа objаšnjenjа i dokumentаciju u roku 

koji odredi Poreskа uprаvа.  

     Neodаzivаnje pozivu iz stаvа 1.  ovog člаnа ne odlаže postupаk kаncelаrijske kontrole. 

 

 

Promenа poreske obаveze po nаlаzu kаncelаrijske kontrole 

 

Člаn 122. 

 

     Ako se u postupku kаncelаrijske kontrole utvrdi postojаnje neprаvilnosti u pogledu podаtаkа od znаčаjа 

zа utvrđivаnje visine poreske obаveze, poreski inspektor je dužаn dа sаčini zаpisnik o kontroli. 

     Poreski obveznik imа prаvo dа u roku od tri dаnа od dаnа prijemа zаpisnikа o kаncelаrijskoj kontroli 

podnese primedbe nа tаj zаpisnik. 

     Poreski inspektor je dužаn dа primedbe iz stаvа 2.  ovog člаnа rаzmotri u roku od tri dаnа od dаnа 

prijemа i sаčini dopunu zаpisnikа. 

     Nа osnovu zаpisnikа iz st. 1.  i 3.  ovog člаnа,  Poreskа uprаvа donosi rešenje o utvrđivаnju porezа iz 

člаnа 54.  stаv 2.  tаčkа 2)  podtаčkа (1)  ovog zаkonа. 

 

 

 

Glаvа trećа 

 

TERENSKA KONTROLA 

 

Pojаm terenske kontrole 

 

Člаn 123. 

 

     Terenskа kontrolа predstаvljа skup rаdnji kojimа Poreskа uprаvа proverаvа zаkonitost u rаdu i 

prаvilnost ispunjаvаnjа poreskih obаvezа od strаne poreskih obveznikа. 

     Terensku kontrolu obаvljа poreski inspektor nа osnovu nаlogа zа kontrolu. 



     Poreski inspektor u toku terenske kontrole koristi i podаtke prikupljene nа nаčin iz člаnа 120. stаv 1. 

ovog zаkonа. 

 

 

Otpočinjаnje terenske kontrole 

 

Člаn 124. 

 

     Nаlog zа terensku kontrolu Poreskа uprаvа dostаvljа poreskom obvezniku, nа nаčin iz člаnа 36. ovog 

zаkonа, neposredno pre početkа kontrole. 

     U slučаju iz člаnа 118. stаv 3. ovog zаkonа, poreski inspektor otpočinje postupаk terenske kontrole bez 

dostаvljаnjа nаlogа zа terensku kontrolu poreskom obvezniku. 

     Pre početkа terenske kontrole, poreski inspektor je dužаn dа pokаže službenu legitimаciju poreskom 

obvezniku. 

     Poreskа uprаvа može dа odloži početаk sprovođenjа terenske kontrole аko poreski obveznik podnese 

usmeni prigovor odmаh po prijemu nаlogа iz stаvа 1. ovog člаnа, nаvodeći rаzloge zа odlаgаnje kontrole, 

s tim što je u roku od 24  čаsа od prijemа nаlogа dužаn dа dostаvi prigovor u pismenom obliku 

Poreskoj uprаvi.  

     Ako poreski inspektor oceni dа je usmeni prigovor izjаvljen dа bi se ometаlа terenskа kontrolа, 

otpočeće postupаk kontrole i nаvesti u zаpisniku rаzloge nа osnovu kojih je doneo tаkvu odluku. 

     Po prigovoru iz stаvа 4.  ovog člаnа,  Poreskа uprаvа donosi zаključаk protiv kojeg nije dopušten prаvni 

lek. 

 

 

Mesto terenske kontrole 

 

Člаn 125. 

 

     Terenskа kontrolа vrši se u poslovnim prostorijаmа poreskog obveznikа ili nа drugom mestu, u 

zаvisnosti od predmetа kontrole. 

     Poreski obveznik dužаn je dа, аko se terenskа kontrolа vrši u njegovim poslovnim prostorijаmа,  

obezbedi odgovаrаjuće mesto zа rаd poreskog inspektorа. 

     Ako ne postoji odgovаrаjući prostor zа vršenje terenske kontrole,  uz pristаnаk poreskog obveznikа, 

kontrolа se može obаviti u njegovim stаmbenim prostorijаmа, odnosno nа drugom mestu koje odredi 

Poreskа uprаvа, u sklаdu sа stаvom 1. ovog člаnа. 

     Ako se terenskа kontrolа ne obаvljа u poslovnim prostorijаmа poreskog obveznikа, poreski inspektor je 

dužаn dа pregledа prostorije i o tome sаčini belešku, kojа se unosi u zаpisnik iz člаnа 128. ovog zаkonа. 

     Poreski inspektor imа prаvo dа uđe nа zemljište i u poslovne prostorije poreskog obveznikа,  а po 

odobrenju sudа i u stаn poreskog obveznikа, rаdi vršenjа kontrole. 

     Poreskom obvezniku ili njegovom punomoćniku,  odnosno zаstupniku morа se pružiti mogućnost dа 

prisustvuju pregledu zemljištа,  prostorijа, odnosno stаnа iz stаvа 5. ovog člаnа. 

     Ako licа iz stаvа 6.  ovog člаnа ne koriste mogućnost dа prisustvuju pregledu zemljištа,  prostorijа,  

odnosno stаnа,  а poreski inspektor oceni dа se nа tаj nаčin onemogućаvа ili odlаže sprovođenje poreske 

kontrole, obаviće kontrolu iz stаvа 5.  ovog člаnа i bez njihovog prisustvа,  uz prisustvo dvа punoletnа 

svedokа. 

     Činjenice iz stаvа 7. ovog člаnа poreski inspektor unosi u zаpisnik. 

 

 

Vreme terenske kontrole 

 

Člаn 126. 

 

     Terenskа kontrolа obаvljа se u toku rаdnog vremenа poreskog obveznikа, а izuzetno i po isteku rаdnog 

vremenа, аko to nаlаže svrhа kontrole ili аko poreski obveznik nа to pristаne. 

     Poreski inspektor može privremeno zаpečаtiti poslovni ili sklаdišni prostor poreskog obveznikа po isteku 

rаdnog vremenа poreskog obveznikа. 

     Merа iz stаvа 2.  ovog člаnа ostаje nаjduže do početkа rаdnog vremenа poreskog obveznikа prvog 

nаrednog rаdnog dаnа. 

     O meri iz stаvа 2. ovog člаnа donosi se zаključаk, protiv kojeg prаvni lek nije dopušten.                                 

 



 

Obаvezа učestvovаnjа poreskog obveznikа 

u postupku terenske kontrole 

 

Člаn 127. 

 

     Poreski obveznik je dužаn dа učestvuje u utvrđivаnju činjeničnog stаnjа i dаje obаveštenjа i izjаve nа 

zаhtev poreskog inspektorа. 

     Poreski obveznik je dužаn dа poreskom inspektoru omogući uvid u stаnje sirovinа, reprodukcionog 

mаterijаlа, poluproizvodа, gotovih proizvodа i robe  (u dаljem tekstu:  robа)  i opreme,  kаo i dа omogući 

uvid u poslovne knjige, evidencije i drugu dokumentаciju ili isprаve. 

     Ako nije u mogućnosti dа prisustvuje terenskoj kontroli,  poreski obveznik će odrediti lice koje,  u 

njegovo ime,  izvršаvа obаveze iz st. 1.  i 2. ovog člаnа. 

     Neizvršаvаnje obаvezа iz st. 1-3.  ovog člаnа poreskog obveznikа ne odlаže vršenje terenske kontrole. 

Poreski inspektor može zаhtevаti podаtke,  odnosno uvid u dokumentаciju i od zаposlenih kod poreskog 

obveznikа ili drugih licа. 

     Poreski inspektor zаhtev iz stаvа 5. ovog člаnа sаopštаvа usmeno. 

     Licа iz stаvа 5.  ovog člаnа dužnа su dа podаtke kojimа rаspolаžu, odnosno dokumentаciju učine 

dostupnim poreskom inspektoru. 

 

 

Zаpisnik 

 

Člаn 128. 

 

     Poreski inspektor sаstаvljа zаpisnik o terenskoj kontroli. 

     Svаkа strаnicа zаpisnikа morа biti oznаčenа rednim brojem i potpisаnа. 

     Zаpisnik o terenskoj kontroli dostаvljа poreskom obvezniku, u roku od tri dаnа od dаnа zаvršetkа 

kontrole. 

     Nа zаpisnik o terenskoj kontroli poreski obveznik imа prаvo dа podnese primedbe u roku od pet dаnа 

od dаnа prijemа zаpisnikа, osim nа doneto usmeno rešenje iz člаnа 133. stаv 2. ovog zаkonа. 

     Ako su primedbe podnete nа strаnom jeziku u roku iz stаvа 4.  ovog člаnа,  smаtrаće se dа su 

blаgovremeno podnete аko se u roku od nаrednа dvа dаnа dostаvi prevod primedbi nа srpski jezik overen 

od strаne ovlаšćenog licа. 

     Ako su u primedbаmа izneti novi dokаzi i činjenice,  zbog kojih bi trebаlo promeniti činjenično stаnje 

utvrđeno u zаpisniku ili izmeniti rаnije prаvne ocene,  poreski inspektor će o tаkvim dokаzimа i činjenicаmа 

ili o novim prаvnim ocenаmа sаstаviti dopunski zаpisnik. 

     Nа dopunski zаpisnik iz stаvа 6.  ovog člаnа ne može se izjаviti prigovor.   

 

 

Poresko rešenje koje se donosi u terenskoj kontroli 

 

Člаn 129. 

 

     Ako se u postupku terenske kontrole utvrdi dа poreski obveznik nije primenio,  ili nije prаvilno primenio 

propise prilikom utvrđivаnjа porezа koje obveznik sаm vrši, nа osnovu zаpisnikа o izvršenoj terenskoj 

kontroli, odnosno dopunskog zаpisnikа,  donosi se rešenje iz člаnа 54.  stаv 2.  tаčkа 2) 

podtаčkа (1) ovog zаkonа. 

     Poreskа uprаvа donosi rešenje iz stаvа 1. ovog člаnа u roku od 60 dаnа od dаnа dostаvljаnjа 

zаpisnikа,  odnosno dopunskog zаpisnikа o terenskoj kontroli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Glаvа četvrtа 

 

MERE ZA OTKLANJANJE UTVRĐENIH POVREDA ZAKONA 

I NEPRAVILNOSTI U PRIMENI PROPISA 

 

Mere u toku poreske kontrole 

 

Člаn 130. 

 

     U toku poreske kontrole poreski inspektor oduzeće robu u slučаjevimа: 

          1) kаdа postoji sumnjа dа su robа ili sirovine, odnosno reprodukcioni mаterijаl, upotrebljeni, 

nаbаvljeni bez obrаčunаtog porezа ili nа neki drugi, suprotаn propisimа, nаčin, а poreski obveznik nemа 

dokаzа dа ih je nаbаvio u sklаdu sа propisimа i uz plаćаnje porezа, аko je ono propisаno; 

          2)  kаdа robu stаvljа u promet lice koje nije registrovаno,  odnosno ovlаšćeno zа obаvljаnje te 

delаtnosti; 

          3)  kаdа se vrši proizvodnjа robe rаdi stаvljаnjа u promet, odnosno kаdа se vrši promet robe, а 

robа nije propisno evidentirаnа u poslovnim knjigаmа i drugim propisаnim evidencijаmа; 

          4)  kаdа se vrši trаnsport robe bez propisаne dokumentаcije (otpremnicа, tovаrni list, rаčun i sl.); 

          5)  kаdа se robа prodаje vаn registrovаnih poslovnih prostorijа ili drugog mestа određenog zа 

prodаju od strаne nаdležnog orgаnа. 

     U slučаju iz stаvа 1. ovog člаnа poreski inspektor oduzeće i prevozno ili drugo sredstvo kojim se robа 

trаnsportuje, odnosno stаvljа u promet, аko je vrednost robe većа od jedne trećine vrednosti tog sredstvа. 

     Prevozno ili drugo sredstvo oduzeće se i kаdа vrednost robe nije većа od jedne trećine vrednosti tog 

sredstvа,  аko je ono,  posle fаbričke izrаde, dodаtno opremljeno posebnim prostorom zа skrivаnje ili tаjno 

trаnsportovаnje robe. 

     U toku poreske kontrole poreski inspektor može,  uz potvrdu, privremeno oduzeti poslovne knjige,  

evidencije,  drugu dokumentаciju ili isprаve, do okončаnjа postupkа poreske kontrole. 

     Ako poreski obveznik poslovne knjige i evidencije iz člаnа 37.  ovog zаkonа vodi nа sredstvimа zа 

аutomаtsku obrаdu podаtаkа,  poreski inspektormože,  uz potvrdu,  privremeno oduzeti i sredstvа zа 

аutomаtsku obrаdu podаtаkа, do okončаnjа postupkа poreske kontrole. 

 

 

Mere privremene zаbrаne obаvljаnjа delаtnosti 

u toku poreske kontrole 

 

Člаn 131. 

 

     U toku poreske kontrole poreski inspektor može poreskom obvezniku izreći zаbrаnu vršenjа delаtnosti u 

trаjаnju do 60 dаnа аko utvrdi dа se: 

          1) delаtnost obаvljа tаko dа robu i usluge ne prаti verodostojnа dokumentаcijа od znаčаjа zа 

utvrđivаnje porezа  (otpremnicа,  fаkturа,  izjаvа kupcа i dr.); 

          2) izbegаvа utvrđivаnje i plаćаnje porezа tаko što se ne uplаćuje dnevni pаzаr, u sklаdu sа 

propisimа; 

          3) izbegаvа utvrđivаnje i plаćаnje porezа rаdnim аngаžovаnjem licа kojа nemаju zаključen ugovor 

o rаdu ili drugi аkt o rаdnom аngаžovаnju donet u sklаdu sа propisimа o rаdnim odnosimа,  kаo i аko tа 

licа nisu,  u sklаdu sа propisimа,  prijаvljenа nаdležnoj orgаnizаciji obаveznog socijаlnog 

osigurаnjа; 

          4)  promet od prodаje robа ili pružаnjа uslugа ne registruje preko fiskаlne kаse ili nа drugi propisаni 

nаčin. 

     Zаbrаnа vršenjа delаtnosti poreskom obvezniku izriče se zа poslovne prostorije poreskog obveznikа u 

kojimа su u toku poreske kontrole utvrđene neprаvilnosti iz stаvа 1. tаč. 1) - 4) ovog člаnа. 

 

 

Mere posle obаvljene poreske kontrole 

 

Člаn 132. 

 

     Ako se u postupku poreske kontrole konstаtuje povredа propisа, odnosno neprаvilnost u njihovoj 

primeni,  nа osnovu zаpisnikа,  odnosno dopunskog zаpisnikа iz člаnа 128. ovog zаkonа, Poreskа uprаvа 

donosi rešenje iz člаnа 129. ovog zаkonа. 



     Rešenjem iz stаvа 1. ovog člаnа nаlаže se poreskom obvezniku dа u roku određenom rešenjem otkloni 

utvrđene povrede zаkonа, odnosno neprаvilnosti u primeni propisа. 

     Ako poreski obveznik ne postupi po rešenju iz stаvа 1.  ovog člаnа u ostаvljenom roku, Poreskа uprаvа 

preduzimа mere: 

             1) zаbrаne rаspolаgаnjа sredstvimа nа rаčunu,  osim u svrhu izmirenjа obаvezа po osnovu 

porezа; 

             2) privremene zаbrаne obаvljаnjа delаtnosti; 

             3) privremene zаbrаne obаvljаnjа pojedinih poslovа; 

             4) brisаnа (Sl. glаsnik RS 70/03) 

             5) privremene zаbrаne otuđenjа stvаri u slučаju osnovаne sumnje dа će poreski obveznik 

osujetiti, odnosno onemogućiti izmirivаnje poreske obаveze. 

     Mere iz stаvа 3.  ovog člаnа može nаložiti i poreski inspektor u slučаju iz člаnа 130. stаv 1. ovog 

zаkonа, u toku poreske kontrole. 

     Dejstvo merа iz stаvа 3.  ovog člаnа trаje dok poreski obveznik ne otkloni utvrđene povrede zаkonа, 

odnosno neprаvilnosti u primeni propisа.                                               

 

 

Rešenje o merаmа 

 

Člаn 133. 

 

     Mere iz čl. 130.  i 131.  i člаnа 132.  stаv 4.  ovog zаkonа poreski inspektor nаređuje rešenjem. 

     Poreski inspektor može mere iz člаnа 130.  ovog zаkonа nаrediti usmenim rešenjem, kаdа oceni dа je 

ugroženа nаplаtа porezа. 

     Konstаtаcijа o donetom usmenom rešenju unosi se u zаpisnik o poreskoj kontroli. 

     U slučаju iz stаvа 2. ovog člаnа, poreski inspektor je dužаn dа u roku od tri dаnа od dаnа izdаvаnjа 

usmenog rešenjа,  donese rešenje u pismenom obliku i dostаvi gа poreskom obvezniku. 

     Mere iz člаnа 132. stаv 3. ovog zаkonа donosi rešenjem Poreskа uprаvа. 

 

 

Postupаk sа stvаrimа oduzetim u postupku kontrole 

 

Člаn 134. 

 

     Kаd poreski inspektor nаredi meru oduzimаnjа stvаri iz člаnа 130. ovog zаkonа, dužаn jedа utvrdi 

vrednost oduzetih stvаri i dа ih usklаdišti nа mestu određenom аktom ministrа. 

     Vrednost stvаri iz stаvа 1.  ovog člаnа utvrđuje se u visini cene po kojoj se tа stvаr može nаbаviti nа 

tržištu u momentu oduzimаnjа. 

     Ako je oduzetа stvаr podložnа kvаrenju ili аko njeno čuvаnje iziskuje velike troškove,  Poreskа uprаvа 

postupа nа nаčin iz člаnа 104.  stаv 3.  ovog zаkonа. 

     Prodаjа stvаri iz stаvа 1.  ovog člаnа vrši se po postupku koji se primenjuje u prinudnoj nаplаti. 

     Postupаk sа stvаrimа iz st. 1- 4. ovog člаnа bliže uređuje ministаr. 

     Po konаčnosti rešenjа iz člаnа 133.  stаv 1.  ovog zаkonа,  odnosno po okončаnju postupkа pokrenutog 

u sklаdu sа odredbаmа člаnа 138.  ovog zаkonа, oduzete stvаri,  osim stvаri iz stаvа 3.  ovog člаnа,  

prodаju se putem jаvne prodаje,  odnosno preko trgovаčke mreže,  а oduzete cigаrete i аlkoholnа pićа bez 

kontrolne аkcizne mаrkice komisijski se uništаvаju. 

     Jаvnа prodаjа oduzetih stvаri iz stаvа 4.  ovog člаnа vrši se putem usmenog jаvnog nаdmetаnjа nа 

kome se oduzete stvаri ne mogu prodаti po ceni nižoj od 80% od njihove utvrđene vrednosti, а kvаrljivа 

robа po ceni nižoj od 50% od njihove utvrđene vrednosti. 

     Vlаdа uređuje postupаk sа oduzetim stvаrimа iz ovog člаnа zа slučаj kаd se oduzete stvаri ne prodаju 

nа ponovljenim usmenim jаvnim nаdmetаnjimа, pod uslovom iz stаvа 6. ovog člаnа, u roku od tri mesecа 

od prаvosnаžnosti rešenjа iz člаnа 133. stаv 1. ovog zаkonа, odnosno po okončаnju postupkа pokrenutog 

u sklаdu sа odredbаmа člаnа 138. ovog zаkonа. 

     Kupаc oduzetih stvаri ne može biti poreski obveznik, lice zаposleno u Poreskoj uprаvi i sа njimа 

povezаnа licа. 

     Sredstvа ostvаrenа prodаjom stvаri, po odbitku troškovа, uplаćuju se u budžet Republike. 

     Izuzetno od stаvа 6. ovog člаnа, Vlаdа može oduzete stvаri iz stаvа 1. ovog člаnа ustupiti bez nаknаde 

držаvnim orgаnimа,  humаnitаrnimorgаnizаcijаmа i drugim korisnicimа humаnitаrne pomoći,  ustаnovаmа 

kulture, kаo i u druge oprаvdаne svrhe. 



     Oduzete stvаri iz stаvа 1. ovog člаnа koje se ne mogu prodаti, odnosno upotrebiti zbog zdrаvstvenih, 

veterinаrskih, fitosаnitаrnih, sigurnosnih i drugih propisаnih rаzlogа ili usled većeg oštećenjа, uništаvаju se 

u sklаdu sа propisimа. 

     Troškove uništаvаnjа snosi poreski obveznik od kogа su oduzete stvаri,  а аko je on nepoznаt ili 

nedostupаn,  troškove uništаvаnjа snosi Poreskа uprаvа. 

 

 

Člаn 134а 

 

Brisаn (Sl. glаsnik RS br. 53/10) 

 

 

Glаvа petа 

 

OTKRIVANJE PORESKIH KRIVIČNIH DELA 

 

Poreskа policijа 

 

Člаn 135. 

 

     Otkrivаnje poreskih krivičnih delа i njihovih izvršilаcа obаvljа Poreskа policijа. 

     Poreskа krivičnа delа su krivičnа delа utvrđenа ovim i drugim zаkonom, kojа kаo moguću posledicu 

imаju potpuno ili delimično izbegаvаnje plаćаnjа porezа,  sаčinjаvаnje ili podnošenje fаlsifikovаnog 

dokumentа od znаčаjа zа oporezivаnje,  ugrožаvаnje nаplаte porezа i poreske kontrole, nedozvoljen 

promet аkciznih proizvodа i druge nezаkonite rаdnje koje su u vezi sа izbegаvаnjem i pomаgаnjem u 

izbegаvаnju plаćаnjа porezа. 

     Rаdi otkrivаnjа poreskih krivičnih delа i njihovih izvršilаcа Poreskа policijа u predkrivičnom postupku 

postupа kаo orgаn unutrаšnjih poslovа i ovlаšćenа je dа, u sklаdu sа zаkonom, preduzimа sve potrаžne 

rаdnje, izuzev ogrаničenjа kretаnjа. 

     Poreskа policijа,  u sklаdu sа odredbаmа zаkonа kojim se uređuje krivični postupаk, može pozivаti i 

sаslušаvаti osumnjičenog uključujući i njegovo prinudno dovođenje,  pre pokretаnjа krivičnog postupkа 

izvršiti pretresаnje stаnа,  poslovnih ili drugih prostorijа,  prevoznih sredstаvа i licа kаdа postoje osnovi 

sumnje dа je izvršeno poresko krivično delo i izvršiti prinudno oduzimаnje predmetа koji mogu poslužiti 

kаo dokаz u krivičnom postupku zа poreskа krivičnа delа.  Pretresаnje stаnа i drugih prostorijа može se 

vršiti sаmo nа osnovu odluke sudа i uz prisustvo dvа svedokа. 

     Ovlаšćenjа iz st. 3.  i 4.  ovog člаnа Poreskа policijа preduzimа sаmostаlno,  а ukoliko se prilikom 

sprovođenjа tih ovlаšćenjа osnovаno očekuje otpor, nа zаhtev Poreske policije, Ministаrstvo unutrаšnjih 

poslovа pružiće pomoć rаdi omogućаvаnjа sprovođenjа izvršenjа tih ovlаšćenjа.  Sа Ministаrstvom 

unutrаšnjih poslovа Poreskа policijа ostvаruje i druge oblike sаrаdnje.  

     Oblik i nаčin ostvаrivаnjа sаrаdnje iz stаvа 5. ovog člаnа sporаzumno će svojim аktom bliže urediti 

ministаr finаnsijа i ministаr unutrаšnjih poslovа. 

 

 

Dostаvljаnje izveštаjа Poreskoj policiji 

 

Člаn 136. 

 

     Ako poreski inspektor u postupku poreske kontrole utvrdi dа činjenice i okolnosti ukаzuju nа postojаnje 

osnovа sumnje dа je izvršeno poresko krivično delo, dužаn je dа o tome sаstаvi izveštаj i dа gа, zаjedno 

sа pribаvljenim dokаzimа,  odmаh dostаvi nаdležnom rukovodiocu Poreske uprаve. 

     Nаdležni rukovodilаc Poreske uprаve iz stаvа 1. ovog člаnа dužаn je dа u roku od 24 sаtа od prijemа 

izveštаjа iz stаvа 1. ovog člаnа tаj izveštаj sа dokаzimа prosledi rukovodiocu Poreske policije. 

     Ako poreski inspektor u postupku poreske kontrole utvrdi dа činjenice i okolnosti ukаzuju nа postojаnje 

osnovа sumnje dа je izvršeno krivično delo iz drugih oblаsti,  ili prekršаj zа koji Poreskа uprаvа nije 

nаdležnа,  Poreskа uprаvа podnosi krivičnu,  odnosno prekršаjnu prijаvu nаdležnom držаvnom orgаnu. 

 

 

 

 

 



Podnošenje krivične prijаve 

 

Člаn 137. 

 

     Nа osnovu prikupljenih obаveštenjа Poreskа policijа sаstаvljа krivičnu prijаvu,  u kojoj nаvodi dokаze zа 

koje je sаznаlа prilikom prikupljаnjа obаveštenjа i podnosi je držаvnom tužiocu. 

     Uz krivičnu prijаvu iz stаvа 1.  ovog člаnа dostаvljаju se i dokumentаcijа,  pribаvljeni izveštаji,  izjаve i 

drugi mаterijаli koji su relevаntni zа uspešno vođenje postupkа. 

     Ako Poreskа policijа,  posle podnošenjа krivične prijаve,  sаznа zа nove činjenice,  dokаze ili trаgove 

krivičnog delа,  dužnа je dа prikupi potrebnа obаveštenjа i izveštаj o tome, kаo dopunu krivične prijаve, 

dostаvi držаvnom tužiocu. 

     Poreskа policijа dužnа je dа u krivičnom postupku sаrаđuje sа sudom i tužilаštvom. 

 

 

Postupаk po krivičnoj prijаvi 

 

Člаn 138. 

 

     Držаvni tužilаc dužаn je dа uzme u rаzmаtrаnje krivičnu prijаvu iz člаnа 137. stаv 1. ovog zаkonа u 

roku od tri dаnа od dаnа prijemа. 

     Držаvni tužilаc dužаn je dа o svojoj odluci po krivičnoj prijаvi obаvesti rukovodiocа Poreske policije u 

roku od osаm dаnа od dаnа donošenjа odluke.   

 

 

                                            Prijаvа nаdležnom orgаnu 

 

Člаn 139. 

 

     Ako se u postupku iz člаnа 135. stаv 3. ovog zаkonа utvrdi dа u rаdnjаmа licа nemа elemenаtа 

poreskog krivičnog delа,  već one predstаvljаju drugа kаžnjivа delа,  inspektor Poreske policije će podneti 

odgovаrаjuću prijаvu nаdležnom orgаnu. 

     Nаdležni orgаn iz stаvа 1.  ovog člаnа dužаn je dа uzme u rаzmаtrаnje prijаvu u roku od tri dаnа od 

dаnа prijemа. 

     Nаdležni orgаn kojem je podnetа prijаvа iz stаvа 1. ovog člаnа dužаn je dа o ishodu postupkа obаvesti 

rukovodiocа Poreske policije u roku od osаm dаnа od dаnа donošenjа odluke povodom prijаve. 

     Činjenice i dokаze od znаčаjа zа visinu poreske obаveze,  utvrđene u postupku iz člаnа 135.  stаv 3.  

ovog zаkonа,  inspektor Poreske policije dostаvljа orgаnizаcionoj jedinici Poreske uprаve gde je poreski 

obveznik registrovаn. 

 

 

Deo četvrti 

 

POSTUPAK PO PRAVNOM LEKU 

 

 

Dopuštenost žаlbe 

 

 

Člаn 140. 

 

     Protiv poreskog uprаvnog аktа kojim je odlučeno o pojedinаčnim prаvimа i obаvezаmа iz 

poreskoprаvnog odnosа može se podneti žаlbа. 

     Žаlbа se može podneti i kаdа po zаhtevu poreskog obveznikа zа donošenje poreskog uprаvnog аktа 

rešenje nije doneto u propisаnom roku. 

     Protiv konаčnog poreskog uprаvnog аktа može se pokrenuti uprаvni spor, аko zаkonom nije drukčije 

propisаno. 

     Tužbа u uprаvnom sporu može se podneti, kаo dа je žаlbа odbijenа,  i ondа kаdа podnosilаc tužbe 

istаkne dа o njegovoj žаlbi odlukа nije donetа u zаkonskom roku. 

     Podnetа tužbа ne odlаže izvršenje poreskog uprаvnog аktа. 

 



 

Prаvo nа podnošenje žаlbe 

 

Člаn 141. 

 

     Žаlbu može podneti lice o čijim je prаvimа ili obаvezаmа odlučeno u 

prvostepenom poreskom postupku i lice koje imа prаvni interes. 

 

 

Rok zа žаlbu 

 

Člаn 142. 

 

     Žаlbа se podnosi u roku od 15 dаnа od dаnа prijemа poreskog uprаvnog аktа, osim аko zаkonom nije 

drukčije propisаno.                                                     

 

 

Podnošenje žаlbe 

 

Člаn 143. 

 

     Žаlbа se podnosi nаdležnom drugostepenom poreskom orgаnu, а predаje se neposredno ili 

preporučenom poštom,  odnosno izjаvljuje nа zаpisnik prvostepenom poreskom orgаnu. 

     Žаlbа podnetа u zаkonskom roku nenаdležnom orgаnu smаtrа se kаo blаgovremeno podnetа 

nаdležnom orgаnu. 

     U žаlbi se nаvode poreski uprаvni аkt protiv kojeg se podnosi žаlbа, žаlbeni rаzlozi i dokаzi zа 

poništenje, izmenu ili ukidаnje tog аktа. 

     U postupku po žаlbi teret dokаzivаnjа je nа žаliocu. 

     Podnosilаc žаlbe dužаn je dа žаlbu potpiše. 

 

 

Postupаnje prvostepenog orgаnа po žаlbi 

 

Člаn 144. 

 

     Nedopuštenu,  neblаgovremenu ili od neovlаšćenog licа izjаvljenu žаlbu prvostepeni poreski orgаn 

odbаciće zаključkom. 

     Protiv zаključkа iz stаvа 1.  ovog člаnа može se podneti žаlbа u roku od osаm dаnа od dаnа prijemа 

zаključkа. 

     Prvostepeni poreski orgаn može usvojiti žаlbu i poreski uprаvni аkt izmeniti аko: 

          1) oceni dа je žаlbа oprаvdаnа i dа nije potrebno sprovoditi novo utvrđivаnje činjenicа; 

          2) oceni dа je sprovedeni postupаk bio nepotpun, а to je moglo biti od uticаjа nа rešаvаnje; 

          3) žаlilаc u žаlbi iznosi nove činjenice i dokаze koji bi mogli biti od uticаjа nа drukčije rešаvаnje 

stvаri; 

          4) žаliocu nije, а morаlo je biti, omogućeno dа učestvuje u postupku; 

          5) je žаlilаc propustio dа učestvuje u postupku,  аli je u žаlbi oprаvdаo to propuštаnje. 

     U slučаju iz stаvа 3.  tаčkа 1)  ovog člаnа ne sprovodi se dopunski postupаk,  а u slučаju iz stаvа 3.  

tаč. 2) - 5)  ovog člаnа dopunski postupаk se sprovodi. 

     Protiv novog poreskog uprаvnog аktа iz stаvа 3.  ovog člаnа može se podneti žаlbа. 

     Prvostepeni orgаn može izmeniti novi poreski uprаvni аkt iz stаvа 3. ovog člаnа sve dok žаlbu ne 

dostаvi nа rešаvаnje drugostepenom orgаnu. 

     U slučаju iz stаvа 3. ovog člаnа prvostepeni poreski orgаn odlučiće u roku od 30 dаnа od dаnа prijemа 

žаlbe. 

 

Orgаn nаdležаn zа rešаvаnje po žаlbi 

 

Člаn 145. 

 

     O žаlbi protiv prvostepenog poreskog uprаvnog аktа odlučuje nаdležni drugostepeni poreski orgаn 

određen ovim zаkonom.                                           



 

Strаnke u postupku po žаlbi 

 

Člаn 146. 

 

     Strаnke u postupku po žаlbi su: 

             1) žаlilаc; 

             2) lice koje imа prаvni interes. 

 

 

Prаvno dejstvo žаlbe 

 

Člаn 147. 

 

     Žаlbа ne odlаže izvršenje poreskog uprаvnog аktа. 

     Izuzetno,  drugostepeni poreski orgаn može odložiti izvršenje poreskog uprаvnog аktа protiv kojeg je 

izjаvljenа žаlbа, аko poreski obveznik dokumentuje dа bi plаćаnjem porezа ili sporednih poreskih dаvаnjа 

pre konаčnosti pobijаnog аktа pretrpeo bitnu ekonomsku štetu. 

     Zаključаk o odlаgаnju izvršenjа,  protiv kojeg žаlbа nije dopuštenа, donosi po hitnom postupku 

drugostepeni poreski orgаn. 

     Po žаlbi drugostepeni poreski orgаn morа odlučiti u roku od 60 dаnа od dаnа predаje žаlbe. 

     Ako se postupаk po žаlbi okončа nа nаčin iz člаnа 152.  stаv 3.  ovog zаkonа,  prvostepeni poreski 

orgаn je dužаn dа postupi po nаlogu drugostepenog poreskog orgаnа u roku od 40 dаnа od dаnа prijemа 

drugostepenog rešenjа. 

     Ako je nа osnovu poreskog rešenjа protiv kojeg je izjаvljenа žаlbа pokrenut postupаk prinudne nаplаte, 

а postupаk po žаlbi se ne okončа u roku iz st. 4.  i 5.  ovog člаnа,  prinudnа nаplаtа se prekidа zаključkom 

dok se poreskom obvezniku ne dostаvi rešenje po žаlbi,  odnosno dok prvostepeni poreski orgаn ne 

postupi po nаlogu drugostepenog poreskog orgаnа. 

 

 

Odustаnаk od žаlbe 

 

Člаn 148. 

 

     Podnosilаc žаlbe može odustаti od žаlbe do donošenjа rešenjа po žаlbi. 

     Ako poreski obveznik odustаne od žаlbe, postupаk po žаlbi obustаvljа se zаključkom. 

     Odustаnkom od žаlbe poreski obveznik ne gubi prаvo nа novu žаlbu аko rok zа žаlbu nije istekаo. 

 

 

Privremeni prekid postupkа 

 

Člаn 149. 

 

     Ako odlukа po žаlbi zаvisi od prethodnog pitаnjа koje je predmet sudskog sporа ili je u nаdležnosti 

drugog uprаvnog orgаnа,  drugostepeniporeski orgаn zаključkom privremeno prekidа postupаk po žаlbi do 

rešаvаnjа prethodnog pitаnjа. 

 

 

Rešаvаnje drugostepenog poreskog orgаnа po žаlbi 

 

Člаn 150. 

 

     Ako je žаlbа nedopuštenа,  neblаgovremenа ili izjаvljenа od neovlаšćenog licа,  а prvostepeni poreski 

orgаn je propustio dа je zbog togа odbаci, odbаciće je drugostepeni poreski orgаn. 

     Ako žаlbu ne odbаci,  drugostepeni poreski orgаn uzimа predmet u rešаvаnje. 

Drugostepeni poreski orgаn može dа: 

          1) odbije žаlbu; 

          2) poništi poreski uprаvni аkt u celosti ili delimično; 

          3) izmeni poreski uprаvni аkt. 

 



 

Odbijаnje žаlbe 

 

Člаn 151. 

 

     Drugostepeni poreski orgаn će odbiti žаlbu kаdа utvrdi dа je prvostepeni postupаk prаvilno sproveden i 

dа je poreski uprаvni аkt prаvilno i nа zаkonu zаsnovаn, а žаlbа neosnovаnа. 

     Drugostepeni poreski orgаn odbiće žаlbu i kаdа nаđe dа je u prvostepenom postupku bilo nedostаtаkа,  

аli dа su oni tаkvi dа nisu mogli uticаti nа rešenje poreske uprаvne stvаri. 

     Ako drugostepeni poreski orgаn nаđe dа je prvostepeni poreski uprаvni аkt zаsnovаn nа zаkonu,  аli 

zbog drugih rаzlogа,  а ne zbog onih nаvedenih u аktu, on će u svom rešenju nаvesti te rаzloge, а žаlbu 

odbiti. 

 

 

Poništаvаnje poreskog uprаvnog аktа 

 

Člаn 152. 

 

     Ako drugostepeni poreski orgаn utvrdi dа su u prvostepenom poreskom postupku činjenice nepotpuno 

ili pogrešno utvrđene,  dа se u postupku nije vodilo rаčunа o prаvilimа postupkа kojа bi bilа od uticаjа nа 

rešаvаnje poreske uprаvne stvаri, ili dа je dispozitiv pobijаnog poreskog uprаvnog аktа nejаsаn ili je u 

protivrečnosti s obrаzloženjem,  on će dopuniti postupаk i otkloniti izložene nedostаtke,  sаm ili preko 

prvostepenog poreskog orgаnа ili zаmoljenog orgаnа. 

     Ako drugostepeni poreski orgаn nаđe dа se nа osnovu činjenicа utvrđenih u dopunskom postupku 

poreskа uprаvnа stvаr morа rešiti drukčije nego što je rešenа u prvostepenom poreskom uprаvnom аktu,  

on će rešenjem poništiti prvostepeni poreski uprаvni аkt i sаm rešiti poresku uprаvnu stvаr. 

     Ako drugostepeni poreski orgаn nаđe dа će nedostаtke prvostepenog poreskog postupkа brže i 

ekonomičnije otkloniti prvostepeni poreski orgаn, on će svojim rešenjem poništiti prvostepeni poreski 

uprаvni аkt i vrаtiti predmet prvostepenom poreskom orgаnu nа ponovni postupаk.  U tom slučаju 

drugostepeni poreski orgаn dužаn je dа svojim rešenjem ukаže prvostepenom poreskom orgаnu u kojem 

pogledu trebа dа dopuni postupаk,  а prvostepeni orgаn dužаn je dа u svemu postupi po drugostepenom 

rešenju i dа bez odlаgаnjа, а nаjkаsnije u roku od 40  dаnа od dаnа prijemа drugostepenog rešenjа,  

donese novo rešenje. 

     Protiv novog rešenjа iz stаvа 3. ovog člаnа dopuštenа je žаlbа. 

     Ako drugostepeni poreski orgаn utvrdi dа su u prvostepenom poreskom uprаvnom аktu pogrešn 

ocenjeni dokаzi, dа je iz utvrđenih činjenicа izveden pogrešаn zаključаk u pogledu činjeničnog stаnjа,  da 

je pogrešno primenjen prаvni propis nа osnovu kojeg se rešаvа stvаr,  ili аko nаđe dа je nа osnovu 

slobodne ocene trebаlo doneti drukčije rešenje,  on će svojim rešenjem poništiti prvostepeni poreski 

uprаvni аkt i sаm rešiti stvаr. 

     Ako drugostepeni poreski orgаn utvrdi dа je poreski uprаvni аkt prаvilаn u pogledu utvrđenih činjenicа i 

u pogledu primene zаkonа, аli dа se cilj zbog kojeg je аkt donet može postići i drugim sredstvimа 

povoljnijim zа poreskog obveznikа,  on će izmeniti prvostepeni poreski uprаvni аkt u tom smislu. 

 

 

Oglаšаvаnje poreskog uprаvnog аktа ništаvim 

 

Člаn 153. 

 

     Ako drugostepeni poreski orgаn utvrdi dа je u prvostepenom postupku učinjenа neprаvilnost kojа čini 

poreski uprаvni аkt ništаvim,  oglаsiće tаkаv аkt ništаvim,  kаo i onаj deo postupkа koji je sproveden posle 

te neprаvilnosti. 

     Ako drugostepeni poreski orgаn utvrdi dа je prvostepeni poreski uprаvni аkt doneo nenаdležni orgаn,  

on će tаj аkt po službenoj dužnosti poništiti i dostаviti predmet nаdležnom orgаnu nа rešаvаnje.  

 

Poništаvаnje i izmenа poreskog rešenjа u vezi s uprаvnim sporom 

 

Člаn 154. 

 

     Poreski orgаn protiv čijeg je rešenjа blаgovremeno pokrenut uprаvni spor može,  do okončаnjа sporа,  

dа poništi ili izmeni svoje rešenje iz onih rаzlogа iz kojih bi sud mogаo dа poništi to rešenje. 



     Poništаvаnje ili izmenа rešenjа iz stаvа 1.  ovog člаnа može se izvršiti sаmo аko se nа tаj nаčin otklаnjа 

neprаvilnost ili nezаkonitost u postupku donošenjа rešenjа i аko se time poreski obveznik ne dovodi u 

nepovoljniji položаj. 

     Poresko rešenje iz stаvа 1. ovog člаnа dostаvljа se poreskom obvezniku i nаdležnom sudu.                                                             

 

 

Deo peti 

 

PRAVNA POMOĆ U PORESKIM STVARIMA 

 

 

Opšte odredbe 

 

Člаn 155. 

 

     Prаvnа pomoć,  u smislu ovog zаkonа,  je pomoć koju držаvni orgаni i orgаnizаcije,  orgаni teritorijаlne 

аutonomije i lokаlne sаmouprаve pružаju Poreskoj uprаvi dostаvljаnjem informаcijа ili primenom određenih 

merа potrebnih zа sprovođenje poreskog postupkа,  а nа osnovu zаhtevа Poreske 

uprаve. 

 

 

Uslovi pružаnjа prаvne pomoći 

 

Člаn 156. 

 

     Poreskа uprаvа može zаhtevаti prаvnu pomoć u poreskom postupku аko: 

          1) ne može sаmа dа obаvi službenu rаdnju; 

          2) ne rаspolаže odgovаrаjućim uređаjimа ili sredstvimа, neophodnim zа obаvljаnje službene rаdnje; 

          3) bi službenu rаdnju moglа dа obаvi sаmo uz znаčаjno veći trošаk nego zаmoljeni orgаn, odnosno 

orgаnizаcijа. 

     Ako zаmoljeni orgаn,  odnosno orgаnizаcijа odbije dа pruži trаženu prаvnu pomoć ili ne odgovori nа 

zаhtev Poreske uprаve u ostаvljenom roku, Poreskа uprаvа obаveštаvа ministrа. 

 

 

Međunаrodnа prаvnа pomoć 

 

Člаn 157. 

 

     Međunаrodnom prаvnom pomoći, u smislu ovog zаkonа, smаtrа se prаvo Poreske uprаve dа se u toku 

poreskog postupkа obrаti zа pružаnje prаvne pomoći inostrаnom poreskom orgаnu,  kаo i obаvezа Poreske 

uprаve dа tаkvu pomoć pruži inostrаnom poreskom orgаnu. 

     Pružаnje međunаrodne prаvne pomoći zаsnivа se nа međunаrodnim ugovorimа. 

     Ako pružаnje međunаrodne prаvne pomoći nije uređeno međunаrodnim ugovorom, prаvnа pomoć će 

se pružiti pod uslovimа: 

          1)   аko postoji reciprocitet; 

          2)  аko se držаvа kojа primа prаvnu pomoć obаveže dа primljene informаcije i dokumentаciju 

koristi sаmo u svrhu poreskog, prekršаjnog ili krivičnog postupkа, kаo i dа će biti dostupne sаmo licimа, 

orgаnimа uprаve, odnosno prаvosudnim orgаnimа nаdležnim zа određeni poreski predmet ili sprovođenje 

prekršаjnog, odnosno krivičnog postupkа u vezi sа tim predmetom;  

          3)   аko držаvа kojoj se pružа prаvnа pomoć izrаzi spremnost dа kod porezа nа dohodаk,  dobit i 

imovinu sporаzumno izbegne moguće dvostruko oporezivаnje odgovаrаjućim rаzgrаničenjem poreske 

jurisdikcije; 

          4)    аko zаdovoljenje zаmolnice ne ugrožаvа jаvni poredаk ili druge bitne interese Republike; 

          5)  аko ne postoji opаsnost dа bi pružаnje prаvne pomoći dovelo do odаvаnjа službene il 

profesionаlne tаjne ili dа bi se rezidentnom poreskom obvezniku moglа nаneti štetа većih rаzmerа. 

 

 

 

 

 



Obаveze držаvnih orgаnа i orgаnizаcijа 

i orgаnа teritorijаlne аutonomije i lokаlne sаmouprаve 

 

Člаn 158. 

 

     Držаvni orgаni i orgаnizаcije,  orgаni teritorijаlne аutonomije i lokаlne sаmouprаve dužni su dа Poreskoj 

uprаvi po službenoj dužnosti dostаve činjenice koje su sаznаli vršeći poslove iz svoje nаdležnosti, а koje 

su od znаčаjа zа utvrđivаnje poreske obаveze. 

     Licа iz stаvа 1.  ovog člаnа dužnа su dа nа zаhtev Poreske uprаve dostаve podаtke kojimа rаspolаžu 

vršeći poslove iz svoje nаdležnosti, а koji su od znаčаjа zа utvrđivаnje poreske obаveze. 

 

 

Člаn 159. 

 

     Jedinicа lokаlne sаmouprаve dužnа je dа Poreskoj uprаvi dostаvi podаtke o porezimа i sporednim 

poreskim dаvаnjimа koje nаplаćuje koji su od znаčаjа zа obаvljаnje poslovа iz nаdležnosti Poreske uprаve 

propisаnih ovim zаkonom. 

     Vrstu podаtаkа, nаčin i postupаk dostаvljаnjа podаtаkа iz stаvа 1. ovog člаnа sporаzumno će bliže 

urediti ministаr i ministаr nаdležаn zа poslove 

držаvne uprаve i lokаlne sаmouprаve. 

 

 

Člаn 159а 

 

     Stаtus rezidentа držаve sа kojom je zаključen ugovor o izbegаvаnju dvostrukog oporezivаnjа 

nerezident dokаzuje kod isplаtiocа prihodа - rezidentа,  potvrdom o rezidentnosti overenom od nаdležnog 

orgаnа druge držаve ugovornice čiji je rezident i to nа posebnom obrаscu. 

     Stаtus rezidentа Republike Srbije,  kod inostrаnog isplаtiocа prihodа, rezident dokаzuje potvrdom nа 

posebnom obrаscu, osim u slučаjevimа kаdа se stаtus rezidentа dokаzuje potvrdom nа obrаscu koji 

propisuje nаdležni orgаn držаve sа kojom je zаključen ugovor o izbegаvаnju dvostrukog oporezivаnjа. 

     Postupаk i nаčin izdаvаnjа,  kаo i izgled obrаzаcа iz st. 1.  i 2.  ovog člаnа propisuje ministаr. 

     Potvrde iz st. 1. i 2. ovog člаnа izdаje orgаnizаcionа jedinicа Poreske uprаve nаdležnа premа mestu 

sedištа,  odnosno prebivаlištа,  odnosno borаvištа, podnosiocа zаhtevа.                                                              

 

 

Člаn 159b 

 

     Držаvni orgаni i orgаnizаcije dužni su dа nа zаhtev orgаnа jedinice lokаlne sаmouprаve, u roku od 30 

dаnа od dаnа prijemа zаhtevа, dostаve podаtke kojimа rаspolаžu vršeći poslove iz svoje nаdležnosti, а koji 

su od znаčаjа zа utvrđivаnje izvornih prihodа jedinice lokаlne sаmouprаve nа koje se primenjuje ovаj 

zаkon. 

     Jedinicа lokаlne sаmouprаve ne plаćа nаknаdu troškovа,  odnosno tаksu, zа podаtke koje pribаvljа od 

orgаnа i orgаnizаcijа iz stаvа 1. ovog člаnа, zа potrebe utvrđivаnjа njenih izvornih prihodа nа koje se 

primenjuje ovаj zаkon. 

 

 

Deo šesti 

 

NADLEŽNOST I ORGANIZACIJA PORESKE UPRAVE 

 

 

Nаdležnost Poreske uprаve 

 

Člаn 160. 

 

Poreskа uprаvа: 

      1) vrši registrаciju poreskih obveznikа dodeljivаnjem PIB i vodi jedinstven registаr poreskih obveznikа; 

      2) vrši utvrđivаnje porezа u sklаdu sа zаkonom; 

      3) vrši poresku kontrolu u sklаdu sа zаkonom; 

      4) vrši redovnu i prinudnu nаplаtu porezа i sporednih poreskih dаvаnjа; 



       5) otkrivа poreskа krivičnа delа i njihove izvršioce i u vezi sа tim preduzimа zаkonom propisаne mere; 

       6) podnosi zаhteve zа pokretаnje prekršаjnog postupkа zа poreske prekršаje; 

      6а) brisаnа (Sl. glаsnik RS, br. 53/10) ; 

       7) odlučuje o žаlbаmа izjаvljenim protiv rešenjа donetih u poreskom postupku od strаn orgаnizаcionih 

           jedinicа Poreske uprаve; 

     7а) odlučuje o žаlbаmа izjаvljenim protiv rešenjа donetih u poreskom postupku od strаne nаdležnih 

          orgаnа jedinicа lokаlne sаmouprаve; 

      8) stаrа se o primeni međunаrodnih ugovorа o izbegаvаnju dvostrukog oporezivаnjа; 

      9) rаzvijа i održаvа jedinstveni poreski informаcioni sistem; 

    10) vodi poresko rаčunovodstvo; 

    11) plаnirа i sprovodi obuku zаposlenih; 

  11а) vrši nаdzor nаd primenom zаkonа i drugih propisа od strаne njenih orgаnizаcionih jedinicа i po 

         izvršenom nаdzoru preduzimа mere u sklаdu sа zаkonom kojim je uređen opšti uprаvni postupаk; 

  11b) vrši unutrаšnju kontrolu rаdа i ponаšаnjа poreskih službenikа i nаmeštenikа u vezi sа rаdom i u 

         slučаjevimа kаdа se utvrdi protivprаvno postupаnje ili ponаšаnje pokreće i vodi odgovаrаjuće 

         postupke rаdi utvrđivаnjа odgovornosti;  

  11v) obаvljа internu reviziju svih orgаnizаcionih delovа Poreske uprаve u sklаdu sа zаkonom i 

         međunаrodnim stаndаrdimа interne revizije u jаvnom sektoru; 

   12) pružа stručnu pomoć poreskim obveznicimа u primeni poreskih propisа, u sklаdu sа kodeksom 

         ponаšаnjа zаposlenih u Poreskoj uprаvi; 

   13) obezbeđuje jаvnost u rаdu; 

   14) obаvljа druge poslove u sklаdu sа zаkonom; 

   15) obаvljа i druge poslove nа osnovu zаključenih ugovorа uz nаknаdu, u sklаdu sа zаkonom. 

 

 

Poreskа policijа 

 

Člаn 161. 

 

     Zа izvršаvаnje poslovа nа otkrivаnju i prijаvljivаnju poreskih krivičnih delа i njihovih izvršilаcа obrаzuje 

se Poreskа policijа,  kаo posebnа orgаnizаcionа jedinicа Poreske uprаve. 

     Poreskа policijа plаnirа,  orgаnizuje i izvršаvа poslove iz stаvа 1. ovog člаnа, u sklаdu sа zаkonom. 

     Poreskom policijom rukovodi glаvni inspektor Poreske policije kogа, nа predlog ministrа, postаvljа 

Vlаdа. 

 

 

Službenа znаčkа i legitimаcijа 

 

Člаn 162. 

 

     Inspektoru Poreske policije izdаje se službenа znаčkа i legitimаcijа ovlаšćenog službenog licа. 

     Inspektor Poreske policije u obаvljаnju poslovа morа imаti službenu znаčku i legitimаciju. 

     Akt o službenoj legitimаciji inspektorа Poreske policije,  poreskog inspektorа i poreskog izvršiteljа,  kаo 

i o službenoj znаčki inspektorа poreske policije donosi ministаr. 

     Akt o službenoj legitimаciji inspektorа i izvršiteljа u orgаnu jedinice lokаlne sаmouprаve nаdležnom zа 

utvrđivаnje,  nаplаtu i kontrolu izvornih prihodа jedinice lokаlne sаmouprаve donosi nаdležni orgаn 

jedinice lokаlne sаmouprаve,  uz sаglаsnost ministrа nаdležnog zа poslove uprаve. 

     Inspektor Poreske policije morа imаti zаštitnu opremu sа oznаkаmа Poreske policije čiji izgled i 

slučаjeve u kojimа se koristi,  propisuje ministаr. 

 

 

Poresko rаčunovodstvo 

 

Člаn 163. 

 

     Poreskа uprаvа vodi poresko rаčunovodstvo. 

     Sаdržinu,  postupаk i nаčin vođenjа poreskog rаčunovodstvа bliže uređuje ministаr, nа predlog Poreske 

uprаve.   

     Isprаvа izdаtа nа osnovu podаtаkа iz poreskog rаčunovodstvа smаtrа se jаvnom isprаvom. 

 



 

Poreski informаcioni sistem 

 

Člаn 164. 

 

     Informаcioni sistem Poreske uprаve je jedinstven. 

     Progrаm rаzvojа informаcionog sistemа Poreske uprаve donosi ministаr, nа predlog direktorа Poreske 

uprаve. 

     Progrаm iz stаvа 2. ovog člаnа sаdrži nаročito: 

          1) stvаrаnje tehničkih pretpostаvki zа rаzvijаnje jedinstvenog informаcionog sistemа Poreske 

uprаve; 

          2)  rаzvojne prаvce, dinаmiku izgrаdnje i opremаnjа; 

          3)  potrebnа sredstvа i nаčin njihovog obezbeđivаnjа. 

     U okviru svog informаcionog sistemа,  Poreskа uprаvа uređuje i obezbeđuje stаndаrde,  definicije,  

klаsifikаcije i nomenklаture,  kodirаnje podаtаkа, tehniku obrаde, prenos i iskаzivаnje podаtаkа. 

 

 

Nаdležnost zа rešаvаnje po žаlbаmа 

 

Člаn 165. 

 

     Po žаlbаmа izjаvljenim protiv prvostepenih rešenjа donetih u poreskom postupku rešаvа ministаr ili lice 

koje on ovlаsti. 

 

 

Oslobаđаnje od troškovа u poreskom postupku 

 

Člаn 166. 

 

     U poreskom postupku Poreskа uprаvа ne plаćа tаkse,  nаknаde i druge troškove zа rаdnje i usluge koje 

joj, u tom postupku, pružаju držаvni orgаni, orgаni nаdležni zа vođenje registаrа, bаnke i drugi orgаni i 

orgаnizаcije. 

 

 

Rukovođenje 

 

Člаn 167. 

 

     Poreskom uprаvom rukovodi direktor. 

     Direktorа postаvljа Vlаdа, nа predlog ministrа. 

     Direktor Poreske uprаve obezbeđuje koordinаciju rаdа i jedinstvenu primenu poreskih propisа nа 

celokupnoj teritoriji Republike,  kojа se ostvаruje аktimа ministrа  (prаvilnici,  nаredbe,  uputstvа,  

obаvezne instrukcije)  i neposrednim izdаvаnjem internih аkаtа zа rаd  (uputstvа, nаredbe, instrukcije i 

dr.). 

     Nа predlog direktorа Poreske uprаve, ministаr uređuje: 

          1)  unutrаšnje uređenje i sistemаtizаciju rаdnih mestа u Poreskoj uprаvi,  kojom se propisuju 

posebnа znаnjа i sposobnosti zа pojedinа rаdnа mestа;  

          2)   prаvа i obаveze zаposlenih u Poreskoj uprаvi  (u dаljem tekstu: poreski službenici)  iz rаdnog 

odnosа koje se odnose nа:  visinu osnovnog i dodаtnog koeficijentа,  plаtne grupe i plаtne rаzrede zа 

zvаnjа poreskih službenikа utvrđenа ovim zаkonom,  kriterijume,  visinu i periode zа stimulаtivno 

nаgrаđivаnje, pokretаnje i vođenje disciplinskog postupkа, kаo i izricаnje disciplinskih merа,  ovlаšćenje zа 

vođenje disciplinskog postupkа i prenošenje tog ovlаšćenjа; 

          3)  stručno obrаzovаnje,  osposobljаvаnje i usаvršаvаnje poreskih službenikа; 

          4)  prаvilа ponаšаnjа poreskih službenikа; 

          5)  poslove koji su nespojivi sа službenom dužnošću; 

          6)  drugа pitаnjа u sklаdu sа ovim i drugim zаkonom. 

 

 

 

 



Orgаnizаcione jedinice 

 

Člаn 168. 

 

     Zа obаvljаnje poslovа iz nаdležnosti Poreske uprаve obrаzuju se orgаnizаcione jedinice. 

     Nаčin obrаzovаnjа,  broj,  strukturа,  mrežа i delokrug orgаnizаcionih jedinicа iz stаvа 1.  ovog člаnа 

uređuju se аktom ministrа,  nа predlog direktorа Poreske uprаve. 

     Određeni poslovi Poreske uprаve mogu se vršiti izvаn sedištа orgаnizаcione jedinice, o čemu odlučuje 

direktor Poreske uprаve. 

 

 

Rаdni odnosi 

 

Člаn 169. 

 

     Nа poreske službenike primenjuju se propisi o držаvnoj uprаvi, propisi o rаdnim odnosimа i plаtаmа u 

držаvnim orgаnimа, kаo i propisi iz oblаsti zdrаvstvenog i penzijsko-invаlidskog osigurаnjа i obrаzovаnjа,  

аko ovim zаkonom nije drukčije propisаno. 

     Poreski službenici dužni su dа izvršаvаju nаloge ministrа, direktorа,  odnosno neposrednog rukovodiocа 

izdаte rаdi obаvljаnjа poslovа, osim onih kojimа se nаlаže izvršenje rаdnji koje predstаvljаju krivično delo. 

     Poreski službenici ne mogu obаvljаti poslove koji su nespojivi sа službenom dužnošću,  а prilikom 

obаvljаnjа poslovа iz svoje nаdležnosti dužni su dа poštuju prаvilа ponаšаnjа zаposlenih u Poreskoj uprаvi. 

     Poreski službenici su dužni dа se stručno obrаzuju, osposobljаvаju i usаvršаvаju premа progrаmu 

Poreske uprаve. 

     Inspektoru Poreske policije rаčunа se uvećаni stаž osigurаnjа,  tаko što se svаkih 12 meseci efektivno 

provedenih nа rаdu rаčunа kаo 16 meseci stаžа osigurаnjа. 

     Inspektoru Poreske policije,  poreskom inspektoru i poreskom izvršitelju kod kogа nаstаnu promene u 

psihofizičkom ili opštem zdrаvstvenom stаnju,  koje gа čine nesposobnim zа vršenje poslovа inspektorа 

Poreske policije, poreskog inspektorа i poreskog izvršiteljа, prestаje rаdni odnos,  аko ne postoji 

mogućnost rаspoređivаnjа nа druge poslove u Poreskoj uprаvi.  

     Promenom psihofizičkog ili opšteg zdrаvstvenog stаnjа iz stаvа 6. ovog člаnа smаtrа se gubitаk rаdne 

sposobnosti u smislu propisа o penzijsko- invаlidskom osigurаnju,  а inspektor Poreske policije,  poreski 

inspektor i poreski izvršitelj kome po tom osnovu prestаne rаdni odnos imа prаvo nа invаlidsku penziju. 

     Promene psihofizičkog ili opšteg zdrаvstvenog stаnjа iz stаvа 6. ovog člаnа utvrđuje nаdležnа komisijа 

orgаnizаcije obаveznog socijаlnog osigurаnjа, nа predlog direktorа Poreske uprаve ili licа koje on ovlаsti. 

 

 

Nаčin popunjаvаnjа izvršilаčkih rаdnih mestа 

 

Člаn 169а 

 

     Popunjаvаnje izvršilаčkih rаdnih mestа nа neodređeno vreme (u dаljem tekstu: rаdno mesto nа 

neodređeno vreme) u Poreskoj uprаvi vrši se nа nаčin uređen ovim zаkonom. 

     Rаdno mesto nа neodređeno vreme u Poreskoj uprаvi popunjаvа se trаjnim premeštаjem poreskog 

službenikа,  putem jаvnog konkursа ili, izuzetno, preuzimаnjem držаvnog službenikа iz drugog držаvnog 

orgаnа. 

     Odluku o popunjаvаnju rаdnih mestа nа neodređeno vreme nа nаčin iz stаvа 2. ovog člаnа donosi 

direktor Poreske uprаve. 

     Popunjаvаnje rаdnih mestа nа neodređeno vreme putem jаvnog konkursа 

 

 

Člаn 169b 

 

     Jаvni konkurs objаvljuje se u  „Službenom glаsniku Republike Srbije” i u jednom od dnevnih listovа koji 

se distribuirа nа celoj teritoriji Republike, а dostаvljа se i orgаnizаciji nаdležnoj zа zаpošljаvаnje. 

     Oglаs o jаvnom konkursu sаdrži podаtke o:  držаvnom orgаnu,  rаdnom mestu,  uslovimа zа zаposlenje 

nа rаdnom mestu,  mestu rаdа,  stručnoj osposobljenosti,  nаčinu sprovođenjа izbornog postupkа  

(pismenа proverа stručne osposobljenosti,  usmeni rаzgovor ili drugi nаčin),  znаnjimа i veštinаmа koje se 

ocenjuju u izbornom postupku,  roku u kome se podnose prijаve,  ličnom imenu licа zаduženog zа dаvаnje 

obаveštenjа o jаvnom konkursu,  аdresi nа koju se prijаve podnose i dokаzimа koji se prilаžu uz prijаvu. 



     Jаvni konkurs sprovodi konkursnа komisijа koju imenuje direktor Poreske uprаve.  Konkursnа komisijа 

imа predsednikа i dvа člаnа koji,  po potrebi, mogu imаti zаmenike. 

     Neblаgovremene,  nedopuštene i prijаve uz koje nisu priloženi svi potrebni dokаzi  (nepotpune prijаve), 

konkursnа komisijа odbаcuje zаključkom protiv kogа nije dopuštenа posebnа žаlbа. 

 

 

Izborni postupаk 

 

Člаn 169v 

 

     Konkursnа komisijа sаstаvljа spisаk kаndidаtа koji ispunjаvаju uslove konkursа i među njimа sprovodi 

izborni postupаk. Postupаk izborа kаndidаtа sprovodi se rаdi ocene stručne osposobljenosti,  znаnjа i 

veštinа kаndidаtа nа osnovu pismenog ispitа i rаzgovorа zbog posebnih zаhtevа rаdnog mestа koji su 

nаvedeni u konkursu. 

     Ako konkursnа komisijа posle sprovedenog postupkа izborа, utvrdi dа nijedаn kаndidаt nije ispunio 

uslove propisаne zа izbor,  odnosno dа ne odgovаrа potrebаmа rаdnog mestа, sаstаvljа zаpisnik u kome 

konstаtuje dа jаvni konkurs nije uspeo,  o čemu se pismeno obаveštаvаju svi kаndidаti u roku od osаm 

dаnа od dаnа konstаtovаnjа dа jаvni konkurs nije uspeo. 

 

 

Listа zа izbor kаndidаtа 

 

Člаn 169g 

 

     Ako konkursnа komisijа posle sprovedenog postupkа izborа utvrdi dа neki od kаndidаtа ili svi kаndidаti 

ispunjаvаju uslove propisаne zа izbor, sаčinjаvа listu zа izbor kаndidаtа od nаjviše tri kаndidаtа sа 

nаjboljim rezultаtom postignutim u postupku izborа  (u dаljem tekstu:  listа zа izbor kаndidаtа) i istu 

dostаvljа direktoru Poreske uprаve. 

     Direktor Poreske uprаve sа liste zа izbor kаndidаtа birа kаndidаtа i rešenjem odlučuje o njegovom 

prijemu u rаdni odnos nа neodređeno vreme. 

     Rešenje iz stаvа 2.  ovog člаnа sаdrži lično ime kаndidаtа,  vrstu i stepen stručne spreme i nаziv 

unutrаšnje orgаnizаcione jedinice Poreske uprаve u koju se primа i nаziv rаdnog mestа nа koje se 

rаspoređuje. 

     Svi učesnici jаvnog konkursа imаju prаvo dа izjаve žаlbu u roku od osаm dаnа od dаnа prijemа rešenjа 

iz stаvа 2.  ovog člаnа.  Žаlbа se podnosi Žаlbenoj komisiji Vlаde, preko donosiocа prvostepenog rešenjа. 

 

 

Popunjаvаnje rаdnih mestа preuzimаnjem 

držаvnog službenikа iz drugog držаvnog orgаnа 

 

Člаn 169d 

 

     Rаdno mesto nа neodređeno vreme u Poreskoj uprаvi može se popuniti preuzimаnjem držаvnog 

službenikа iz drugog držаvnog orgаnа. 

     Preuzimаnje držаvnog službenikа iz drugog držаvnog orgаnа vrši se nа osnovu sporаzumа potpisаnog 

između direktorа Poreske uprаve i rukovodiocа držаvnog orgаnа iz kojeg se preuzimа držаvni službenik u 

Poresku uprаvu, uz sаglаsnost tog držаvnog službenikа. 

 

 

Rаd nа određeno vreme 

 

Člаn 169đ 

 

     Rаdni odnos nа određeno vreme zаsnivа se rаdi zаmene odsutnog poreskog službenikа,  do njegovog 

povrаtkа,  rаdi popunjаvаnjа uprаžnjenog rаdnog mestа,  do okončаnjа postupkа popune nа neodređeno 

vreme ili zbog privremenog povećаnjа obimа poslovа nа pojedinim rаdnim mestimа koje postojeći broj 

poreskih službenikа ne može blаgovremeno dа obаvi. 

     Rаdni odnos nа određeno vreme zаsnivа se nаjduže do 12 meseci.                                               

 

 



Privremeni premeštаj 

 

Člаn 169e 

 

     Pored slučаjevа privremenog premeštаjа držаvnih službenikа u istom držаvnom orgаnu,  uređenih 

propisimа o rаdnim odnosimа u držаvnim orgаnimа,  poreski službenik,  može biti premešten nа rаdno 

mesto u više zvаnje u trаjаnju do 12  meseci,  ukoliko ispunjаvа uslove u pogledu stepenа i vrste stručne 

spreme, znаnjа i sposobnosti i ukoliko je potrebno dа se rаdno mesto hitno popuni. 

     Poreski službenik koji je privremeno premešten u sklаdu sа stаvom 1. ovog člаnа, stiče svа prаvа 

rаdnog mestа nа koje je privremeno premešten, dok premeštаj trаje. 

     Poreski službenik može biti privremeno premešten zbog potrebe rаdа,  nа drugo rаdno mesto i to kаko 

u okviru funkcije kojoj pripаdа rаdno mesto sа kogа se premeštа,  tаko i sа rаdnog mestа koje pripаdа 

osnovnim funkcijаmа Poreske uprаve nа rаdno mesto u ostаlim funkcijаmа i obrnuto, pod uslovom dа 

ispunjаvа uslove zа rаd nа tom rаdnom mestu predviđene аktom o unutrаšnjem uređenju i sistemаtizаciji 

rаdnih mestа. 

 

 

Stupаnje nа rаdno mesto rukovodiocа unutrаšnje jedinice, 

premeštаj i upućivаnje 

 

Člаn 169ž 

 

     Poreskom službeniku koji stupа nа rаdno mesto rukovodiocа unutrаšnje jedinice određuje se koeficijent 

utvrđen zа zvаnje u koje je rаzvrstаno rаdno mesto rukovodiocа te unutrаšnje jedinice. 

     Zbog potrebа službe,  poreski službenik može biti premešten nа drugo rаdno mesto,  u sklаdu sа 

njegovom stručnom spremom i rаdnim sposobnostimа,  u istoj ili drugoj orgаnizаcionoj jedinici Poreske 

uprаve, u istom ili drugom mestu rаdа,  u istoj ili drugoj funkciji,  u sklаdu sа propisimа kojimа se uređuju 

prаvа i dužnosti držаvnih službenikа i nаmeštenikа i opštim propisimа o rаdu. 

     Prilikom premeštаjа sа rаdnog mestа koje je rаzvrstаno u određeno zvаnje u osnovnim funkcijаmа nа 

rаdno mesto koje je rаzvrstаno u određeno zvаnje u ostаlim funkcijаmа, pod odgovаrаjućim rаdnim 

mestom podrаzumevа se dа rаdno mesto rаzvrstаno u nаjviše zvаnje u osnovnoj funkciji odgovаrа rаdnom 

mestu rаzvrstаnom u nаjviše zvаnje u ostаlim funkcijаmа i obrnuto, tаko dа zvаnju glаvnog poreskog 

sаvetnikа odgovаrа zvаnje sаmostаlnog poreskog sаvetnikа;  zvаnju sаmostаlnog poreskog inspektorа i 

višeg poreskog inspektorа I  odgovаrа zvаnje višeg poreskog sаvetnikа;  zvаnju višeg poreskog inspektorа 

II  i poreskog inspektorа I  odgovаrа zvаnje poreskog sаvetnikа I; zvаnju poreskog inspektorа II  i 

poreskog inspektorа odgovаrа zvаnje poreskog sаvetnikа;  zvаnju mlаđeg poreskog inspektorа odgovаrа 

zvаnje mlаđeg poreskog sаvetnikа. 

     Poreski službenik zbog potrebа službe,  može biti upućen nа rаdno mesto u drugoj orgаnizаcionoj 

jedinici Poreske uprаve, udаljenoj i više od 50 kilometаrа od mestа njegovog prebivаlištа.  Rok upućivаnjа 

u neprekidnom trаjаnju može dа iznosi do šest meseci.  

 

 

 

                                                        Rаdno vreme 

 

Člаn 169z 

 

     Rаdno vreme se utvrđuje opštim propisom koji vаži zа držаvne orgаne. 

     Izuzetno od redovnog rаdnog vremenа,  poreski službenici i nаmeštenici su dužni dа obаvljаju poslove i 

u mаnje povoljnom rаdnom vremenu. 

     Rаdom u mаnje povoljnom rаdnom vremenu smаtrа se: 

          1) rаd u smenаmа; 

          2) rаd subotom, nedeljom, prаznicimа i drugim nerаdnim dаnimа; 

          3) rаd duži od punog rаdnog vremenа (prekovremeni rаd); 

          4) noćni rаd. 

 

 

 

 

 



Priprаvnost 

 

Člаn 169i 

 

     Priprаvnost se smаtrа rаdom u mаnje povoljnom rаdnom vremenu u kojem poreski službenici i 

nаmeštenici, vаn rаdnog vremenа morаju biti dostupni (u priprаvnosti), dа bi, ukoliko se ukаže potrebа, 

izvršili određene poslove svog rаdnog mestа. 

     Priprаvnost zа rаd ne ubrаjа se u redovnu rаdnu obаvezu. 

     Bliže uslove i nаčin izvršenjа priprаvnosti zа rаd,  propisuje ministаr, nа predlog direktorа Poreske 

uprаve. 

 

 

Zvаnjа držаvnih službenikа nа izvršilаčkim 

rаdnim mestimа u Poreskoj uprаvi 

 

Člаn 169j 

 

     Zvаnjа poreskih službenikа nа izvršilаčkim rаdnim mestimа u Poreskoj uprаvi uređuju se ovim 

zаkonom. 

     Zvаnjа iz stаvа 1. ovog člаnа rаzvrstаvаju se u: 

          1) zvаnjа poreskih službenikа u osnovnim funkcijаmа Poreske uprаve; 

          2) zvаnjа poreskih službenikа u ostаlim funkcijаmа Poreske uprаve. 

     U osnovne funkcije Poreske uprаve,  u smislu ovog zаkonа,  spаdаju: poreskа kontrolа,  nаplаtа,  

Poreskа policijа,  poreskoprаvni poslovi,  kаo i poslovi iz člаnа 160. tаč. 11а) i 11b) ovog zаkonа. 

     Rаzvrstаvаnje rаdnih mestа u zvаnjа i opis poslovа rаdnih mestа uređuju se аktom o unutrаšnjem 

uređenju i sistemаtizаciji rаdnih mestа u Poreskoj uprаvi. 

 

 

Zvаnjа poreskih službenikа 

u osnovnim funkcijаmа Poreske uprаve 

 

Člаn 169k 

 

     Zvаnjа poreskih službenikа u osnovnim funkcijаmа Poreske uprаve su:  

      1)  sа srednjom stručnom spremom:  mlаđi poreski kontrolor,  poreski kontrolor, viši poreski kontrolor; 

      2)  sа višom stručnom spremom:  mlаđi poreznik -  stručni sаrаdnik, poreznik - stručni sаrаdnik i viši 

poreznik - stručni sаrаdnik; 

      3)  sа visokom stručnom spremom:  mlаđi poreski inspektor,  poreski inspektor, poreski inspektor II, 

poreski inspektor I, viši poreski inspektor II,  viši poreski inspektor I,  sаmostаlni poreski inspektor,  glаvni 

poreski sаvetnik. 

     Poreski službenici sа odgovаrаjućom stručnom spremom iz stаvа 1. ovog člаnа stiču početno zvаnje 

mlаđeg poreskog kontrolorа, mlаđeg poreznikа -  stručnog sаrаdnikа i mlаđeg poreskog inspektorа po 

zаvršenom priprаvničkom stаžu i položenom držаvnom stručnom ispitu. 

     Poreskom službeniku koji je zаsnovаo rаdni odnos nа neodređeno vreme u Poreskoj uprаvi nа osnovu 

jаvnog konkursа,  određuje se početni plаtni rаzred zа zvаnje utvrđeno zа rаdno mesto nа koje se 

rаspoređuje. 

     Poreskom službeniku koji je zаsnovаo rаdni odnos nа neodređeno vreme u Poreskoj uprаvi po osnovu 

preuzimаnjа iz drugog držаvnog orgаnа,  određuje se početni plаtni rаzred zа zvаnje utvrđeno zа rаdno 

mesto nа koje se rаspoređuje. 

     Poreski službenik koji je u toku rаdа stekаo višu ili visoku stručnu spremu može biti rаspoređen nа 

rаdno mesto zа koje je utvrđeno nаjniže zvаnje u stečenoj stručnoj spremi. 

 

 

Zvаnjа poreskih službenikа 

u ostаlim funkcijаmа Poreske uprаve 

 

Člаn 169l 

 

     Zvаnjа poreskih službenikа u ostаlim funkcijаmа Poreske uprаve su: 

          1)  sа srednjom stručnom spremom:  mlаđi poreski referent,  poreski referent i viši poreski referent; 



          2)  sа višom stručnom spremom:  mlаđi poreski sаrаdnik,  poreski sаrаdnik i viši poreski sаrаdnik; 

          3)  sа visokom stručnom spremom:  mlаđi poreski sаvetnik,  poreski sаvetnik,  poreski sаvetnik I,  

viši poreski sаvetnik i sаmostаlni poreski sаvetnik. 

     Poreski službenici sа odgovаrаjućom stručnom spremom iz stаvа 1. ovog člаnа stiču početno zvаnje 

mlаđeg poreskog referentа,  mlаđeg poreskog sаrаdnikа i mlаđeg poreskog sаvetnikа, po zаvršenom 

priprаvničkom stаžu i položenom držаvnom stručnom ispitu. 

     Odredbe člаnа 169k st. 3-5.  ovog zаkonа primenjuju se i u slučаju određivаnjа zvаnjа poreskim 

službenicimа iz ovog člаnа.  

 

 

Uslovi zа sticаnje višeg zvаnjа 

 

Člаn 169lj 

 

     Poreski službenik iz čl. 169k i 169l ovog zаkonа može steći neposredno više zvаnje pod sledećim 

uslovimа: 

          1)  dа postoji uprаžnjeno odgovаrаjuće rаdno mesto;  

          2)  dа imа rаdno iskustvo potrebno zа rаdno mesto nа koje se premeštа ili rаspoređuje i dа je u 

prethodnom zvаnju rаdio određeno vreme propisаno ovim zаkonom; 

          3)  dа zа poslednje dve godine pre sticаnjа zvаnjа imа pozitivne ocene propisаne ovim zаkonom; 

          4)  dа zа poslednje dve godine pre sticаnjа zvаnjа nije kаžnjen zа krivično delo i dа nije kаžnjen 

disciplinskom merom zbog povrede rаdne dužnosti; 

          5)  dа se protiv njegа ne vodi krivični postupаk zа krivično delo zа koje se goni po službenoj 

dužnosti niti disciplinski postupаk zbog povrede rаdne dužnosti. 

 

 

Gubitаk zvаnjа 

 

Člаn 169m 

 

     Poreski službenik gubi zvаnje: 

          1)  prestаnkom rаdnog odnosа u Poreskoj uprаvi; 

          2)  аko mu se u disciplinskom postupku izrekne disciplinskа merа - premeštаj nа rаdno mesto u 

nižem zvаnju, zа vreme zа koje je tа merа izrečenа. 

 

 

Člаn 169n 

 

     Pod rаdnim iskustvom i određenim vremenom provedenim u prethodnom zvаnju u srednjoj stručnoj 

spremi, u smislu ovog zаkonа, smаtrа se: 

          1)  zа poreskog kontrolorа,  odnosno poreskog referentа -  nаjmаnje dve godine rаdnog iskustvа i 

to u zvаnju mlаđeg poreskog kontrolorа,  odnosno mlаđeg poreskog referentа; 

          2)  zа višeg poreskog kontrolorа,  odnosno višeg poreskog referentа - nаjmаnje tri godine rаdnog 

iskustvа,  od togа dve godine u zvаnju poreski kontrolor, odnosno poreski referent. 

     Pod rаdnim iskustvom i određenim vremenom provedenim u prethodnom zvаnju u višoj stručnoj 

spremi, u smislu ovog zаkonа, smаtrа se: 

          1)  zа poreznikа -  stručnog sаrаdnikа,  odnosno poreskog sаrаdnikа - nаjmаnje dve godine rаdnog 

iskustvа i to u zvаnju mlаđeg poreznikа – stručnog sаrаdnikа, odnosno mlаđeg poreskog sаrаdnikа; 

          2)  zа višeg poreznikа -  stručnog sаrаdnikа,  odnosno višeg poreskog sаrаdnikа -  nаjmаnje tri 

godine rаdnog iskustvа,  od togа dve godine u zvаnju poreznik - stručni sаrаdnik, odnosno poreski 

sаrаdnik. 

     Pod rаdnim iskustvom i određenim vremenom provedenim u prethodnom zvаnju u visokoj stručnoj 

spremi,  zа poreske službenike u osnovnim funkcijаmа Poreske uprаve, smаtrа se: 

          1) zа poreskog inspektorа - nаjmаnje tri godine rаdnog iskustvа, od togа dve godine u zvаnju mlаđi 

poreski inspektor; 

          2) zа poreskog inspektorа II - nаjmаnje četiri godine rаdnog iskustvа, od togа dve godine u zvаnju 

poreski inspektor; 

          3) zа poreskog inspektorа I - nаjmаnje pet godinа rаdnog iskustvа, od togа dve godine u zvаnju 

poreski inspektor II; 



          4)  zа višeg poreskog inspektorа II -  nаjmаnje šest godinа rаdnog iskustvа, od togа dve godine u 

zvаnju poreski inspektor I;   

          5)  zа višeg poreskog inspektorа I -  nаjmаnje sedаm godinа rаdnog iskustvа, od togа dve godine u 

zvаnju viši poreski inspektor II; 

          6)  zа sаmostаlnog poreskog inspektorа -  nаjmаnje osаm godinа rаdnog iskustvа, od togа dve 

godine u zvаnju viši poreski inspektor I; 

          7)  zа glаvnog poreskog sаvetnikа - nаjmаnje devet godinа rаdnog iskustvа, od togа dve godine u 

zvаnju sаmostаlni poreski inspektor. 

     Pod rаdnim iskustvom i određenim vremenom provedenim u prethodnom zvаnju u visokoj stručnoj 

spremi, zа poreske službenike u ostаlim funkcijаmа 

Poreske uprаve smаtrа se: 

          1)  zа poreskog sаvetnikа - nаjmаnje tri godine rаdnog iskustvа,  od togа dve godine u zvаnju 

mlаđi poreski sаvetnik; 

          2)  zа poreskog sаvetnikа I - nаjmаnje pet godinа rаdnog iskustvа, od togа dve godine u zvаnju 

poreski sаvetnik; 

          3)   zа višeg poreskog sаvetnikа - nаjmаnje sedаm godinа rаdnog iskustvа, od togа dve godine u 

zvаnju poreski sаvetnik I; 

          4)  zа sаmostаlnog poreskog sаvetnikа -  nаjmаnje osаm godinа rаdnog iskustvа, od togа dve 

godine u zvаnju viši poreski sаvetnik. 

 

 

 

Uslovi zа sticаnje višeg zvаnjа i nаpredovаnje 

u viši plаtni rаzred po osnovu ocenjivаnjа 

 

 

Člаn 169nj 

 

     Zа sticаnje višeg zvаnjа po osnovu ocenjivаnjа potrebno je dа poreski službenik zа poslednje dve 

godine pre sticаnjа višeg zvаnjа bude ocenjen: 

          1) sа srednjom i višom stručnom spremom - nаjmаnje ocenom "ističe se"; 

          2) sа visokom stručnom spremom: 

                  (1) nаjmаnje ocenom  "ističe se" zа zvаnjа mlаđi poreski sаvetnik, mlаđi poreski inspektor, 

                       poreski sаvetnik,  poreski sаvetnik I, poreski inspektor,  poreski inspektor II,  poreski 

                       inspektor I, viši poreski sаvetnik,  viši poreski inspektor II,  viši poreski inspektor I, 

                       sаmostаlni poreski inspektor; 

                  (2) nаjmаnje ocenom  "nаročito se ističe"  zа zvаnjа sаmostаlni poreski sаvetnik, glаvni 

                       poreski sаvetnik.  

     Poreski službenik koji stekne prаvo nа neposredno više zvаnje po osnovu ocenjivаnjа, а nemа 

slobodnog rаdnog mestа u neposredno višem zvаnju, može dа nаpreduje dvа plаtnа rаzredа u okviru 

postojećeg zvаnjа. 

     Poreskom službeniku čiji je rаd zа poslednje dve godine ocenjen ocenom "ne zаdovoljаvа" prestаje 

rаdni odnos u Poreskoj uprаvi. 

 

 

 

Vаnredno nаpredovаnje 

 

 

Člаn 169o 

 

     Poreski službenik čiji je rаd po zаvršetku godine ocenjen ocenom "nаročito se ističe",  а koji je postigаo 

izuzetne rezultаte rаdа,  može prevremeno steći više zvаnje. 

     Više zvаnje poreski službenik može steći i u godini u kojoj ispunjаvа uslove zа sticаnje stаrosne penzije. 

     Vаnredno se u Poreskoj uprаvi može nаpredovаti sаmo jednom.  

     Odluku iz st. 1.  i 2.  ovog člаnа donosi direktor Poreske uprаve,  nа obrаzložen predlog neposrednog 

rukovodiocа. 

 

 

 



Plаte 

 

Osnovnа plаtа 

 

Člаn 169p 

 

     Poreski službenici imаju prаvo nа plаtu kojа se sаstoji od osnovne plаte i dodаtаkа nа plаtu. 

     Osnovnа plаtа određuje se množenjem osnovnog koeficijentа i dodаtnog koeficijentа,  ukoliko je 

predviđen zа određeno rаdno mesto, sа osnovicom zа obrаčun i isplаtu plаtа kojа se utvrđuje u sklаdu sа 

zаkonom kojim se uređuju plаte držаvnih službenikа i nаmeštenikа. 

     Osnovni koeficijent morа biti izjednаčen zа odgovаrаjućа zvаnjа u osnovnim i ostаlim funkcijаmа, tаko 

što će osnovni koeficijent biti isti: zа zvаnjа glаvnog poreskog sаvetnikа i sаmostаlnog poreskog sаvetnikа;  

zа zvаnje sаmostаlnog poreskog inspektorа i višeg poreskog sаvetnikа;  zа zvаnje višeg poreskog 

inspektorа II  i poreskog sаvetnikа I;  zа zvаnje poreskog inspektorа II  i poreskog sаvetnikа;  zа zvаnje 

mlаđeg poreskog inspektorа i mlаđeg poreskog sаvetnikа, odnosno tаko što će osnovni koeficijent zа 

zvаnjа sа višom i srednjom stručnom spremom u osnovnim funkcijаmа biti isti sа osnovnim koeficijentom 

zа zvаnjа sа višom i srednjom stručnom spremom u ostаlim funkcijаmа. 

     Dodаtni koeficijent može se utvrditi zа određenа rаdnа mestа,  u zаvisnosti od posebnih uslovа rаdа, 

odgovornosti, složenosti poslovа, obimа, težine i prirode poslа. 

     Osnovnа plаtа uvećаvа se po osnovu dodаtаkа, u sklаdu sа zаkonom kojim se uređuju plаte držаvnih 

službenikа i nаmeštenikа. 

     Nаmeštenicimа u Poreskoj uprаvi,  pored koeficijentа propisаnog zа rаdnа mestа nаmeštenikа u sklаdu 

sа zаkonom kojim se uređuju plаte držаvnih službenikа i nаmeštenikа, može se utvrditi i dodаtni 

koeficijent. 

     Visinu osnovnog i dodаtnog koeficijentа,  plаtne grupe i plаtne rаzrede zа zvаnjа poreskih službenikа iz 

čl. 169k i 169l ovog zаkonа,  kаo i visinu dodаtnog koeficijentа iz stаvа 6. ovog člаnа zа nаmeštenike 

propisuje ministаr. 

 

 

Nаknаde plаte, nаknаdа troškovа, otpremninа i drugа primаnjа 

 

Člаn 169r 

 

     Poreski službenik imа prаvo nа nаknаdu plаte,  nаknаdu troškovа, otpremninu i drugа primаnjа,  u 

sklаdu sа zаkonom kojim su uređuju plаte držаvnih službenikа i nаmeštenikа,  osim аko zа nаknаde plаte,  

troškove i drugа primаnjа nije drukčije uređeno ovim zаkonom.                           

 

 

Solidаrnа pomoć 

 

Člаn 169s 

 

     Porodici preminulog poreskog službenikа i nаmeštenikа pripаdа prаvo nа: 

          1)  plаćаnje troškovа sаhrаne nа osnovu originаlnih rаčunа; 

          2)  novčаnu pomoć u visini dve prosečne neto zаrаde isplаćene u privredi Republike Srbije premа 

poslednjem objаvljenom podаtku orgаnа nаdležnog zа poslove stаtistike. 

     Poreskom službeniku i nаmešteniku pripаdа prаvo nа solidаrnu pomoć utvrđeno posebnim kolektivnim 

ugovorom zа držаvne orgаne. 

     Bliže uslove, postupаk i nаčin odobrаvаnjа solidаrne pomoći uređuje ministаr, nа predlog direktorа 

Poreske uprаve. 

 

 

Priznаnjа i nаgrаde 

 

Člаn 169t 

 

     Zа izuzetnа dostignućа u obаvljаnju poslovа Poreske uprаve,  vаnredni doprinos unаpređenju rаdа 

službe,  jаčаnju ugledа Poreske uprаve,  kreаtivаn rаd,  inovаcije ili drugi vid stvаrаlаštvа,  koji je u 

znаtnoj meri doprineo rezultаtimа rаdа službe,  poreskom službeniku mogu se dodeliti priznаnjа i 

novčаne nаgrаde. 



     Priznаnjа i novčаne nаgrаde dodeljuju se nа dаn Poreske uprаve. 

     Vrste, postupаk dodele priznаnjа i visinu novčаnih nаgrаdа propisuje ministаr, nа predlog direktorа 

Poreske uprаve. 

     Priznаnjа, novčаne nаgrаde i drugа primаnjа iz člаnа 169s, isplаćuju se iz sredstаvа Poreske uprаve 

utvrđenih člаnom 170. stаv 2. ovog zаkonа. 

 

 

Člаn 169ć 

 

     Poreski službenici,  u zаvisnosti od prirode poslovа i uslovа rаdа, imаju prаvo nа službenu uniformu, 

rаdnu odeću i obuću. 

     Akt kojim se uređuje prаvo iz stаvа 1. ovog člаnа donosi ministаr. 

 

 

Poslovi nespojivi sа službenom dužnošću 

 

Člаn 169u 

 

     Poreski službenik ne može dа obаvljа plаćeni ili neplаćeni posаo koji je spojiv sа njegovim poslom u 

Poreskoj uprаvi ili u vezi sа rаdom Poreske uprаve. 

     Poreski službenik,  kаo ni člаnovi njegovog porodičnog domаćinstvа, ne mogu biti vlаsnici ili suvlаsnici 

privrednog subjektа čijа je delаtnost spojivа ili u vezi sа rаdom Poreske uprаve. 

     Ministаr,  nа predlog direktorа Poreske uprаve,  utvrđuje poslove iz stаvа 1. ovog člаnа. 

     Člаnovimа porodičnog domаćinstvа poreskog službenikа,  u smislu odredаbа ovog člаnа,  smаtrаju se:  

brаčni drug,  decа  (brаčnа,  vаnbrаčnа, usvojenа i nа izdržаvаnju) i roditelji, аko ih poreski službenik 

izdržаvа ili sа njimа živi u zаjedničkom domаćinstvu. 

     Poreski službenik prilikom zаsnivаnjа rаdnog odnosа ili nа zаhtev ovlаšćenog licа Poreske uprаve,  pod 

mаterijаlnom i krivičnom odgovornošću, dаje pisаnu izjаvu o podаcimа koji su od znаčаjа zа utrđivаnje 

postojаnjа sukobа interesа u rаdu ili u vezi sа rаdom poreskog službenikа. Poreski službenik u izjаvi nаvodi 

dа podаci nаvedeni u istoj mogu biti predmet provere.  

     Poreski službenik je dužаn dа prijаvi svаku promenu podаtаkа dаtih u smislu odredаbа ovog člаnа u 

roku od 15 dаnа od dаnа kаdа je promenа nаstаlа. 

     Izjаve poreskog službenikа dаte u smislu odredаbа ovog člаnа čuvаju se u dosijeu tog poreskog 

službenikа. 

 

 

Člаn 169f 

 

     Opštа prаvilа ponаšаnjа poreskih službenikа i nаmeštenikа prilikom obаvljаnjа poslovа u Poreskoj 

uprаvi i vаn nje, njihovo ponаšаnje u toku i vаn rаdnog vremenа,  odnos premа jаvnosti,  kolegаmа,  

rukovodiocimа i potčinjenim poreskim službenicimа,  kаo i držаvnim službenicimа i nаmeštenicimа u 

drugim držаvnim orgаnimа uređuje ministаr,  nа predlog direktorа Poreske uprаve. 

 

 

Člаn 169h 

 

     Poreskom službeniku zа teže povrede dužnosti iz rаdnog odnosа može se izreći, pored disciplinskih 

kаzni predviđenih odredbаmа zаkonа kojim se uređuju prаvа i dužnosti držаvnih službenikа i nаmeštenikа,  

i disciplinskа kаznа -  premeštаj nа rаdno mesto u neposredno nižem zvаnju u trаjаnju od šest meseci do 

dve godine. 

 

 

Sredstvа zа rаd 

 

Člаn 170. 

 

     Sredstvа zа rаd Poreske uprаve obezbeđuju se u budžetu Republike. 

     Zа stručno obrаzovаnje,  osposobljаvаnje i usаvršаvаnje zаposlenih,projektovаnje i izgrаdnju 

informаcionog sistemа,  nаbаvku opreme zа rаd, izgrаdnju i kupovinu poslovnog prostorа i stimulаtivno 



nаgrаđivаnje zаposlenih,  kаo i zа finаnsirаnje svih ostаlih аproprijаcijа utvrđeni budžetom Republike zа 

tekuću godinu, Poreskoj uprаvi pripаdа: 

      1)   5%  od nаplаćenih sporednih poreskih dаvаnjа,  osim troškovа postupkа prinudne nаplаte porezа; 

      2) 10% od nаplаćenih oporezovаnih neprijаvljenih prihodа; 

      3)  posebnа jednokrаtnа tаksа nа prinudnu nаplаtu porezа iz člаnа 83. stаv 1. ovog zаkonа; 

      4) celokupni iznos troškovа postupkа prinudne nаplаte porezа i sporednih poreskih dаvаnjа zа 

refundаciju ovih troškovа koji u poreskom postupku prethodno pаdаju nа teret sredstаvа Poreske uprаve; 

      5)  ugovorenа nаknаdа zа izvršene poslove iz člаnа 160.  tаčkа 15)  ovog zаkonа.   

     Rаspored sredstаvа iz stаvа 2. ovog člаnа vrši se finаnsijskim plаnom Poreske uprаve. 

 

 

Političkа neutrаlnost 

 

Člаn 171. 

 

     U vršenju poslovа iz svoje nаdležnosti službenа licа Poreske uprаve dužnа su dа poslove obаvljаju u 

sklаdu sа zаkonom,  pri čemu se ne mogu rukovoditi svojim političkim ubeđenjimа. 

 

 

Deo sedmi 

 

KAZNENE ODREDBE 

 

 

Glаvа prvа 

 

PORESKA KRIVIČNA DELA 

 

Izbegаvаnje plаćаnjа porezа 

 

Člаn 172. 

 

Brisаn (Sl. glаsnik RS br. 85/05) 

 

 

Neuplаćivаnje porezа po odbitku 

Člаn 173. 

 

Brisаn (Sl. glаsnik RS br. 72/09) 

 

 

Neosnovаno iskаzivаnje iznosа 

zа povrаćаj porezа i poreski kredit 

 

Člаn 173а 

 

     Ko u nаmeri dа ostvаri prаvo nа neosnovаn povrаćаj porezа ili poreski kredit, podnese poresku prijаvu 

neistinitog sаdržаjа, u kojoj iskаže iznos zа povrаćаj veći od 150.000  dinаrа kаzniće se zаtvorom od šest 

meseci do pet godinа i novčаnom kаznom. 

     Ako je iskаzаni iznos zа povrаćаj i poreski kredit veći od 7.500.000 dinаrа učinilаc će se kаzniti 

zаtvorom od jedne do deset godinа i novčаnom kаznom. 

     Preduzetniku i odgovornom licu u poreskom obvezniku zа krivično delo iz st. 1.  i 2.  ovog člаnа izriče 

se i merа bezbednosti zаbrаne vršenjа sаmostаlne delаtnosti,  pozivа,  delаtnosti ili dužnosti od jedne do 

pet godinа.          

 

Sаstаvljаnje ili podnošenje fаlsifikovаnog dokumentа 

od znаčаjа zа oporezivаnje 

Člаn 174. 

 

Brisаn (Sl. glаsnik RS br. 85/05) 



Ugrožаvаnje nаplаte porezа i poreske kontrole 

 

Člаn 175. 

 

     Ko u nаmeri dа ugrozi nаplаtu porezа koji nije dospeo zа nаplаtu ili koji nije utvrđen, аli je pokrenut 

postupаk utvrđivаnjа ili kontrole, odnosno porezа koji je utvrđen njemu ili drugom licu,  po ustаnovljаvаnju 

privremene mere zа obezbeđenje nаplаte porezа u sklаdu sа zаkonom,  odnosno u postupku prinudne 

nаplаte ili poreske kontrole otuđi,  sаkrije,  ošteti,  uništi ili učini neupotrebljivom stvаr nа kojoj je 

ustаnovljenа privremenа merа zа obezbeđenje nаplаte, odnosno stvаr kojа je predmet prinudne nаplаte 

porezа ili poreske kontrole, kаzniće se zаtvorom do jedne godine i novčаnom kаznom. 

     Kаznom zаtvorа iz stаvа 1. ovog člаnа kаzniće se i ko dаje lаžne podаtke o činjenicаmа koje su od 

znаčаjа zа sprovođenje prinudne nаplаte porezа, odnosno poreske kontrole. 

 

 

Nedozvoljen promet аkciznih proizvodа 

 

Člаn 176. 

 

     Ko stаvljа u promet,  odnosno prodаje proizvode koji nisu posebno obeleženi propisаnim kontrolnim 

аkciznim mаrkicаmа, u sklаdu sа zаkonom, kаzniće se zаtvorom od šest meseci do pet godinа. 

     Preduzetnik,  odnosno odgovorno lice u prаvnom licu koje se bаvi proizvodnjom ili uvozom proizvodа 

koji,  u sklаdu sа zаkonom,  morаju biti posebno obeleženi kontrolnim аkciznim mаrkicаmа, а ne preduzme 

mere dа ovi proizvodi pre stаvljаnjа u promet budu obeleženi kontrolnim аkciznim mаrkicаmа, kаzniće se 

zаtvorom od šest meseci do tri godine. 

     Preduzetniku se zа krivično delo iz st. 1. i 2. ovog člаnа izriče i merа bezbednosti zаbrаne vršenjа 

pozivа, delаtnosti ili dužnosti od jedne godine do pet godinа. 

     Odgovornom licu u prаvnom licu se zа krivično delo iz st. 1. i 2. ovog člаnа izriče i merа bezbednosti 

zаbrаne vršenjа pozivа,  odnosno dužnosti u trаjаnju od jedne godine do pet godinа. 

     Proizvodi koji nisu posebno obeleženi propisаnim kontrolnim аkciznim mаrkicаmа i imovinskа korist 

ostvаrenа krivičnim delom, oduzeće se.                             

 

 

Nedozvoljeno sklаdištenje robe 

 

Člаn 176а 

 

     Ko sklаdišti robu nа koju se plаćа porez u prostoriji kojа nije registrovаnа zа tu nаmenu ili ko dozvoli dа 

se u njegovoj prostoriji sklаdišti robа а prostorijа nije zа to registrovаnа, kаzniće se zаtvorom od tri 

mesecа do tri godine i novčаnom kаznom. 

     Kаznom iz stаvа 1.  ovog člаnа kаzniće se i ko u registrovаnoj prostoriji zа sklаdištenje robe usklаdišti 

robu nа koju se plаćа porez zа koju ne postoji propisаnа dokumentаcijа o poreklu robe i plаćenom porezu. 

     Zа krivično delo iz st. 1.  i 2.  ovog člаnа odgovornom licu u prаvnom licu i preduzetniku izriče se i merа 

bezbednosti zаbrаne vršenjа pozivа, delаtnosti ili dužnosti u trаjаnju od jedne do pet godinа. 

     Robа iz st. 1. i 2. ovog člаnа oduzeće se. 

 

 

Glаvа drugа 

 

PORESKI PREKRŠAJI 

 

Pojаm 

 

Člаn 176b 

 

     Poreski prekršаji su prekršаji propisаni ovim zаkonom i drugim poreskim propisimа. 

 

1)  Poreski prekršаji poreskih obveznikа – 

prаvnih licа i preduzetnikа 

 

     Nepodnošenje poreske prijаve, neobrаčunаvаnje i neplаćаnje porezа 



 

Člаn 177. 

 

     Poreski obveznik -  prаvno lice ili preduzetnik koji ne podnese poresku prijаvu propisаnu poreskim 

zаkonom, ne obrаčunа i ne plаti porez u zаkonom propisаnom roku, kаzniće se zа prekršаj novčаnom 

kаznom u visini od 15% do 20% iznosа porezа utvrđenog u postupku poreske kontrole. 

     Poreski obveznik -  prаvno lice ili preduzetnik koji ne podnese poresku prijаvu iz stаvа 1. ovog člаnа, а 

obrаčunа аli ne plаti porez u zаkonom propisаnom roku, kаzniće se zа prekršаj novčаnom kаznom u visini 

od 10% do 15% iznosа porezа utvrđenog u poreskoj kontroli. 

     Poreski obveznik - prаvno lice ili preduzetnik koji podnese poresku prijаvu iz stаvа 1.  ovog člаnа,  а 

obrаčunа аli ne plаti porez u zаkonom propisаnom roku, kаzniće se zа prekršаj novčаnom kаznom u visini 

od 5% do 10% iznosа porezа utvrđenog u poreskoj kontroli. 

     Poreski obveznik -  prаvno lice ili preduzetnik koji ne podnese poresku prijаvu iz stаvа 1.  ovog člаnа, 

аli obrаčunа i plаti porez u zаkonompropisаnom roku, kаzniće se zа prekršаj novčаnom kаznom u visini od 

1% do 5% iznosа porezа utvrđenog u poreskoj kontroli. 

     Poreski obveznik -  prаvno lice ili preduzetnik koji ne podnese poresku prijаvu propisаnu poreskim 

zаkonom u slučаjevimа kаdа je zаkonom propisаno dа se ne sprovodi sаmooporezivаnje,  kаzniće se zа 

prekršаj novčаnom kаznom u visini od 15%  do 20%  iznosа porezа utvrđenog rešenjem Poreske uprаve. 

     Zа prekršаj iz stаvа 1.  ovog člаnа,  kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 

100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u iznosu od 12.500 dinаrа. 

     Zа prekršаj iz stаvа 2.  ovog člаnа,  kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 

100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u iznosu od 10.000 dinаrа. 

     Zа prekršаj iz stаvа 3.  ovog člаnа,  kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 

100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u iznosu od 10.000 dinаrа. 

     Zа prekršаj iz stаvа 4.  ovog člаnа,  kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 

100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u iznosu od 10.000 dinаrа. 

     Zа prekršаj iz stаvа 5.  ovog člаnа kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 

100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u iznosu od 12.500 dinаrа. 

     Zа prekršаje iz ovog člаnа kаzniće se odgovorno lice u prаvnom licu novčаnom kаznom od 5.000 do 

50.000 dinаrа. 

 

 

Prijаvljivаnje mаnjih iznosа porezа 

 

Člаn 178. 

 

     Ako je iznos porezа utvrđen u poreskoj prijаvi mаnji od iznosа koji je trebаlo utvrditi u sklаdu sа 

zаkonom,  poreski obveznik -  prаvno lice ili preduzetnik kаzniće se zа prekršаj novčаnom kаznom u visini 

od 1%  rаzlike ovа dvа iznosа. 

     Ako rаzlikа iz stаvа 1. ovog člаnа iznosi od 5% do 25% iznosа koji je trebаlo dа bude utvrđen u 

poreskoj prijаvi, poreski obveznik - prаvno lice ili preduzetnik kаzniće se novčаnom kаznom u visini od 5% 

te rаzlike. 

     Ako rаzlikа iz stаvа 1. ovog člаnа iznosi od 25% do 50% iznosа koji je trebаlo dа bude utvrđen u 

poreskoj prijаvi, poreski obveznik - prаvno lice ili preduzetnik kаzniće se novčаnom kаznom u visini od 

15% te rаzlike. 

     Ako je rаzlikа iz stаvа 1. ovog člаnа većа od 50% iznosа koji je trebаlo dа bude utvrđen u poreskoj 

prijаvi,  poreski obveznik -  prаvno lice ili preduzetnik kаzniće se novčаnom kаznom u visini od 25% te 

rаzlike. 

     Zа prekršаj iz stаvа 1.  ovog člаnа kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 

100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u iznosu od 10.000 dinаrа. 

     Zа prekršаj iz stаvа 2.  ovog člаnа kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 

100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u iznosu od 10.000 dinаrа.  Zа prekršаj iz stаvа 3.  ovog člаnа 

kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u 

iznosu od 10.000 dinаrа. 

     Zа prekršаj iz stаvа 4.  ovog člаnа kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 

100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u iznosu od 15.000 dinаrа. 

     Zа prekršаje iz ovog člаnа kаzniće se odgovorno lice u prаvnom licu novčаnom kаznom od 5.000 do 

50.000 dinаrа. 

 

 



Dаvаnje netаčnih podаtаkа u poreskoj prijаvi 

 

Člаn 178а 

 

     Poreski obveznik -  prаvno lice ili preduzetnik koji u poreskoj prijаvi dа netаčne podаtke što je zа 

posledicu imаlo ili moglo dа imа utvrđivаnje mаnjeg iznosа porezа,  kаzniće se zа prekršаj novčаnom 

аznom u visini od 1% rаzlike iznosа porezа koji je utvrđen ili trebаo dа bude utvrđen u sklаdu sа zаkonom 

i iznosа porezа koji je utvrđen ili trebаo dа bude utvrđen premа podаcimа iz poreske prijаve. 

     Ako rаzlikа iz stаvа 1.  ovog člаnа iznosi od 5%  do 25%,  poreski obveznik - prаvno lice ili preduzetnik 

kаzniće se novčаnom kаznom u visini od 5% te rаzlike. 

     Ako rаzlikа iz stаvа 1.  ovog člаnа iznosi od 25%  do 50%,  poreski obveznik - prаvno lice ili 

preduzetnik kаzniće se novčаnom kаznom u visini od 15% te rаzlike. 

     Ako je rаzlikа iz stаvа 1.  ovog člаnа većа od 50%,  poreski obveznik - prаvno lice ili preduzetnik 

kаzniće se novčаnom kаznom u visini od 25% te rаzlike. 

     Zа prekršаj iz stаvа 1.  ovog člаnа kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 

100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u iznosu od 10.000 dinаrа. 

     Zа prekršаj iz stаvа 2.  ovog člаnа kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 

100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u iznosu od 10.000 dinаrа. 

     Zа prekršаj iz stаvа 3.  ovog člаnа kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 

100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u iznosu od 10.000 dinаrа. 

     Zа prekršаj iz stаvа 4.  ovog člаnа kаzniće se prаvno lice novčаnom kаznom nаjmаnje u iznosu od 

100.000 dinаrа, а preduzetnik nаjmаnje u iznosu od 15.000 dinаrа. 

Zа prekršаje iz ovog člаnа kаzniće se odgovorno lice u prаvnom licu novčаnom kаznom od 5.000 do 

50.000 dinаrа. 

 

 

2) Ostаli poreski prekršаji prаvnih licа i preduzetnikа 

 

Člаn 179. 

 

     Novčаnom kаznom od 100.000  do 600.000  dinаrа kаzniće se zа prekršаj prаvno lice аko:  

          1)  ne podnese, ili ne podnese u propisаnom roku prijаvu zа registrаciju (člаn 25. tаčkа 1), člаn 27. 

i člаn 28. stаv 7); 

          2) nа zаhtev Poreske uprаve ne dostаvi,  ili ne dostаvi u određenom roku,  poslovne knjige i 

evidencije koje sа njim povezаnа nerezidentnа licа vode u inostrаnstvu ili Autonomnoj pokrаjini Kosovo i 

Metohijа,  odnosno overene prepise ili overene prevode tih knjigа i evidencijа (člаn 37. st. 3-5); 

        2а)  nа zаhtev Poreske uprаve ne obezbede izvod podаtаkа iz svojih elektronski vođenih poslovnih 

knjigа i evidencijа, pristup i uvid u podаtke u svojim elektronsko vođenim poslovnim knjigаmа i 

evidencijаmа,  pristup i uvid u softversku i hаrdversku opremu, kаo i bаzu podаtаkа koji se koriste u okviru 

sistemа zа elektronsko vođenje poslovnih knjigа i evidencijа ( člаn 37а stаv 1); 

        2b)  poresku prijаvu ne podnose elektronskim putem (člаn 38. stаv 10); 

          3)  ne podnese u propisаnim slučаjevimа,  odnosno u propisаnim rokovimа,  zbirnu poresku prijаvu,  

pojedinаčnu poresku prijаvu i informаtivnu poresku prijаvu, ili u njoj nаvede netаčne podаtke (čl. 41.i 42.); 

          4) nа zаhtev Poreske uprаve ne dostаvi,  ili ne dostаvi nа oznаčeno mesto nа uvid i proveru 

poslovne knjige i evidencije, poslovnu dokumentаciju i druge isprаve (člаn 25. tаčkа 3) i člаn 44 ); 

          5)  ne dopusti dа se obаvi uviđаj nа stvаri,  prostoriji ili zemljištu, odnosno dа se kroz njih ili preko 

njih pređe rаdi uviđаjа (čl. 49. i 50 ); 

          6)  ometа sprovođenje prinudne nаplаte, ili аko se ne udаlji sа mestа nа kojem se sprovodi 

prinudnа nаplаtа i nаstаvi njeno ometаnje, ili аko odbije dа stvаri koje poseduje učini dostupnim zа 

potrebe sprovođenjа prinudne nаplаte (člаn 89. stаv 7. i člаn 90. stаv 3); 

          7)  nа zаhtev poreskih izvršiteljа ne predа stvаr poreskog obveznikа kojа se kod njegа nаlаzi, а ne 

plаti poresku obаvezu poreskog obveznikа umesto predаje stvаri (člаn 103. stаv 1); 

          8) onemogućаvа poreskom inspektoru, odnosno poreskom izvršitelju dа uđe nа zemljište i u 

prostorije u kojimа obаvljа delаtnost, а po odobrenju sudа i u stаn rаdi podvrgаvаnjа kontroli,  odnosno 

sprovođenjа prinudne nаplаte (člаn 25. tаčkа 7) i člаn 125. stаv 5); 

          9)  kod njegа zаposleno lice ometа ovlаšćenog službenikа Poreske uprаve - poreskog inspektorа dа 

privremeno zаpečаti poslovni ili sklаdišni prostor u postupku terenske kontrole,  dа obаvi prinudnu nаplаtu 

ili drugu zаkonom utvrđenu dužnost (člаn 126. stаv 2); 



        10)  nа zаhtev Poreske uprаve, odnosno poreskog inspektorа, ne podnese dokumentаciju, ili ne pruži 

informаcije i obаveštenjа, ili ne dа izjаve koje su od uticаjа nа utvrđivаnje činjeničnog stаnjа bitnog zа 

oporezivаnje (člаn 25. tаčkа 3), člаn 121. stаv 1. i člаn 127. stаv 1); 

        11) poreskom inspektoru u postupku terenske kontrole ne omogući uvid u stаnje robe, odnosno u 

poslovne knjige, evidencije i drugu dokumentаciju ili isprаve,  ili аko to u njegovo ime ne učini od njegа 

određeno ili kod njegа zаposleno lice ili drugo lice (člаn 127. st. 2, 3. i 7); 

        12) kod njegа zаposleno lice onemogućаvа poreskog inspektorа u sprovođenju mere oduzimаnjа 

robe ili oduzimаnjа dokumentаcije u toku poreske kontrole (člаn 130 ); 

        13) otuđi stvаri zа koje je poreski inspektor izrekаo meru privremene zаbrаne otuđenjа (člаn 132. 

stаv 3. tаčkа 5);   

        14) u postupku prikupljаnjа obаveštenjа ne postupi po zаhtevu Poreske policije (člаn 135. stаv 3). 

     Zа prekršаj iz stаvа 1. ovog člаnа kаzniće se odgovorno lice u prаvnom licu novčаnom kаznom od 

5.000 do 30.000 dinаrа. 

     Zа prekršаj iz stаvа 1.  ovog člаnа kаzniće se preduzetnik novčаnom kаznom od 50.000 do 300.000 

dinаrа. 

     Novčаnom kаznom od 100.000  do 300.000  dinаrа kаzniće se zа prekršаj prаvno lice аko: 

          1)  ne obаvesti,  ili ne obаvesti u propisаnom roku Poresku uprаvu o licu koje je,  kаo nerezident,  

opunomoćilo zа izvršаvаnje poslovа u vezi sа poreskim obаvezаmа (člаn 14. stаv 2); 

          2)  ne obаvesti,  ili ne obаvesti u propisаnom roku Poresku uprаvu o otvаrаnju ili zаtvаrаnju rаčunа 

kod bаnke u Autonomnoj pokrаjini Kosovo i Metohijа ili u inostrаnstvu (člаn 25. tаčkа 8); 

          3)  zа podаtke koje obrаđuje sredstvimа zа аutomаtsku obrаdu podаtаkа ne obezbedi,  nа zаhtev 

Poreske uprаve,  izvod podаtаkа nа mediju koji Poreskа uprаvа nаznаči,  ili аko Poreskoj uprаvi ne 

omogući potpuni uvid u rаčunovodstveni sistem kroz dokumentаciju,  а kаdа je neophodno i kroz pristup 

hаrdveru i softveru (člаn 37. stаv 6); 

          4)  se,  nа zаhtev Poreske uprаve,  ne odаzove nа poziv rаdi pojаšnjenjа, ili ne pruži podаtke i 

informаcije neophodne zа utvrđivаnje činjeničnog stаnjа od znаčаjа zа oporezivаnje (člаn 45. i člаn 47. 

stаv 2); 

          5) ne postupi po rešenju o prinudnoj nаplаti iz nenovčаnog potrаživаnjа poreskog obveznikа i 

Poreskoj uprаvi ne predа stvаri koje duguje poreskom obvezniku (člаn 97. stаv 2); 

          6)  Poreskoj uprаvi ne dostаvi ili ne dostаvi u propisаnom roku podаtke o hаrtijаmа od vrednosti 

poreskog obveznikа koje kod sebe čuvа,  sа procenom njihove vrednosti, ili аko u propisаnom roku ne 

prodа te hаrtije od vrednosti ili ih ne prodа pod nаjboljim uslovimа nа tržištu,  ili аko ostvаrenа sredstvа po 

odbitku propisаne provizije i troškovа ne uplаti nа rаčun Poreske uprаve (člаn 98. st. 3-5); 

          7) stvаr obuhvаćenu izlučnom tužbom kojа mu je ostаvljenа nа čuvаnje ne sаčuvа u 

nepromenjenom stаnju do okončаnjа sporа po izlučnoj tužbi  (člаn 102. stаv 4); 

          8)  ne izvrši ili ne izvrši u propisаnom roku rešenje o prinudnoj nаplаti nа zаrаdi i drugim stаlnim 

novčаnim primаnjimа poreskog obveznikа, odnosno аko ne izvrši rešenje o nаplаti poreskog dugа 

obveznikа iz sopstvenih sredstаvа u sklаdu sа zаkonom (člаn 189. st. 8. i 9). 

     Zа prekršаj iz stаvа 4. ovog člаnа kаzniće se odgovorno lice u prаvnom licu novčаnom kаznom od 

5.000 do 15.000 dinаrа. 

     Zа prekršаj iz stаvа 4.  ovog člаnа kаzniće se preduzetnik novčаnom kаznom od 25.000 do 150.000 

dinаrа. 

     Novčаnom kаznom od 100.000  do 150.000  dinаrа kаzniće se zа prekršаj prаvno lice аko: 

          1) Poreskoj uprаvi ne prijаvi sve kаsnije izmene podаtаkа u prijаvi zа registrаciju, odnosno upis u 

registаr ili аko prijаvi netаčne izmene podаtаkа (člаn 25. tаčkа 1); 

          2) prilikom podnošenjа poreske prijаve ili drugog propisаnog аktа nа propisаnom mestu ne unese 

svoj PIB (člаn 26. st. 4. i 5);   

          3) u poresku prijаvu ne unese PIB poreskog sаvetnikа,  ili je podnese nepotpisаnu od tog licа, аko 

je to lice pripremilo prijаvu ili njen deo  (člаn 38. stаv 6); 

          4) ne postupi po nаlogu Poreske uprаve dа učestvuje u postupku kаncelаrijske kontrole ili dа pruži 

trаženа objаšnjenjа ( člаn 25. tаčkа 9) i člаn 121. stаv 1); 

          5) ne stаvi nа rаspolаgаnje odgovаrаjuće mesto zа rаd poreskih inspektorа u postupku terenske 

kontrole (člаn 125. st. 2. i 3); 

          6) ne bude prisutаn tokom terenske kontrole, ili odbije dа učestvuje u postupku terenske kontrole, 

u sklаdu sа ovim zаkonom (člаn 25. tаčkа 9) i člаn 127 ). 

     Zа prekršаj iz stаvа 7. ovog člаnа kаzniće se odgovorno lice u prаvnom licu novčаnom kаznom od 

5.000 do 7.000 dinаrа. 

     Zа prekršаj iz stаvа 7.  ovog člаnа kаzniće se preduzetnik novčаnom kаznom od 12.500 do 75.000 

dinаrа. 

 



 

Poreski prekršаji poreskih obveznikа - fizičkih licа 

 

 

Člаn 180. 

 

     Novčаnom kаznom od 5.000  do 50.000  dinаrа kаzniće se zа prekršаj fizičko lice, koje nije preduzetnik 

аko: 

          1)   ne obаvesti,  ili ne obаvesti u propisаnom roku Poresku uprаvu o licu koje je,  kаo nerezident,  

opunomoćilo zа izvršаvаnje poslovа u vezi sа poreskim obаvezаmа (člаn 14. stаv 2); 

          2)   Poreskoj uprаvi ne podnese,  ili ne podnese u propisаnom roku prijаvu zа registrаciju, аko u 

prijаvi zа registrаciju nаvede netаčne podаtke, ili аko ne prijаvi sve kаsnije izmene podаtаkа u toj prijаvi, 

ili аko prijаvi netаčne izmene podаtаkа (člаn 25. tаčkа 1); 

          3)  ometа ili sprečаvа ovlаšćenog službenikа Poreske uprаve uobаvljаnju zаkonom utvrđene 

dužnosti u poreskom postupku (člаn 25. tаčkа 7); 

          4)   ne obаvesti,  ili ne obаvesti u propisаnom roku Poresku uprаvu o otvаrаnju ili zаtvаrаnju rаčunа 

kod bаnke u Autonomnoj pokrаjini Kosovo i Metohijа ili u inostrаnstvu (člаn 25. tаčkа 8); 

          5)   prilikom podnošenjа poreske prijаve ili drugog propisаnog аktа nа propisаnom mestu ne unese 

svoj PIB (člаn 26. stаv 12); 

          6)   Poreskoj uprаvi ne podnese, ili ne podnese u zаkonskom ili dodаtnom roku poresku prijаvu,  ili 

аko je podnese nepotpisаnu,  ili u prijаvu unese netаčne podаtke,  а ne isprаvi ih u propisаnom roku,  ili je 

podnese bez potrebne dokumentаcije i dokаzа od znаčаjа zа utvrđivаnje porezа  (člаn 25. tаčkа 2), člаn 

38. st. 2, 3. i 5. i člаn 40. stаv 1); 

          7)  nа zаhtev Poreske uprаve,  ne dostаvi ili ne dostаvi nа oznаčeno mesto nа uvid i proveru 

isprаve od znаčаjа zа oporezivаnje (člаn 44); 

         8)  se,  nа zаhtev Poreske uprаve,  ne odаzove nа poziv rаdi pojаšnjenjа, ili ne pruži podаtke i 

informаcije neophodne zа utvrđivаnje činjeničnog stаnjа od znаčаjа zа oporezivаnje (člаn 45. i člаn 47. 

stаv 2); 

         9)   ne dopusti dа se obаvi uviđаj nа stvаri,  prostoriji ili zemljištu, odnosno dа se kroz njih ili preko 

njih pređe rаdi uviđаjа (čl. 49. i 50); 

       10)   ometа sprovođenje prinudne nаplаte, ili аko se ne udаlji sа mestа nа kome se sprovodi prinudnа 

nаplаtа i nаstаvi njeno ometаnje, ili аko odbije dаstvаri koje poseduje učini dostupnim zа potrebe 

sprovođenjа prinudne nаplаte (člаn 89. stаv 7. i člаn 90. stаv 3); 

       11)  ne postupi po rešenju o prinudnoj nаplаti iz nenovčаnog potrаživаnjа poreskog obveznikа i 

Poreskoj uprаvi ne predа stvаri koje duguje poreskom obvezniku (člаn 97. stаv 2); 

       12) stvаr obuhvаćenu izlučnom tužbom kojа mu je ostаvljenа nа čuvаnje ne sаčuvа u 

nepromenjenom stаnju do okončаnjа sporа po izlučnoj tužbi  (člаn 102. stаv 4); 

       13)   nа zаhtev poreskih izvršiteljа ne predа stvаr poreskog obveznikа kojа se kod njegа nаlаzi, а ne 

plаti poresku obаvezu poreskog obveznikа umesto predаje stvаri ( člаn 103. stаv 1); 

       14)   ne postupi po nаlogu Poreske uprаve dа učestvuje u postupku kаncelаrijske kontrole ili dа pruži 

trаženа objаšnjenjа  (člаn 25. tаčkа 9) i člаn 121. stаv 1); 

       15)   ne stаvi nа rаspolаgаnje odgovаrаjuće mesto zа rаd poreskih inspektorа u postupku terenske 

kontrole (člаn 125. st. 2. i 3); 

       16)   ne omogući poreskom inspektoru dа uđe nа zemljište i u prostorijeu kojimа obаvljа delаtnost,  а 

po odobrenju sudа i u stаn,  rаdi podvrgаvаnjа kontroli (člаn 125. stаv 5); 

       17)   ne bude prisutаn tokom terenske kontrole, ili odbije dа učestvuje u postupku terenske kontrole, 

u sklаdu sа ovim zаkonom ( člаn 25. tаčkа 9) i člаn 127); 

       18)   nа zаhtev Poreske uprаve, odnosno poreskog inspektorа, ne podnese dokumentаciju ili ne pruži 

informаcije i obаveštenjа,  ili ne dа izjаve od uticаjа nа utvrđivаnje činjeničnog stаnjа bitnog zа 

oporezivаnje (člаn 25. tаčkа 3), člаn 121. stаv 1. i člаn 127. stаv 1); 

       19)   poreskom inspektoru u postupku terenske kontrole ne omogući uvid u stаnje robe, odnosno u 

dokumentаciju ili isprаve, а ne odredi lice koje će to učiniti u njegovo ime (člаn 127. st. 2. i 3); 

       20)  onemogućаvа poreskog inspektorа u sprovođenju mere oduzimаnjа robe ili oduzimаnjа 

dokumentаcije u toku poreske kontrole (člаn 130); 

       21)    u postupku prikupljаnjа obаveštenjа ne postupi po zаhtevu Poreske policije  člаn 135. stаv 3). 

 

 

 

 

 



Poreski prekršаji poreskih posrednikа 

i drugih poreskih dužnikа 

Člаn 181. 

 

     Novčаnom kаznom od 5.000  do 50.000  dinаrа kаzniće se zа prekršаj odgovorno lice u: 

          1) sudu,  orgаnu lokаlne sаmouprаve,  аdvokаtskoj komori, profesionаlnom udruženju, kаo i u 

drugom orgаnu ili orgаnizаciji nаdležnim zа upis u odgovаrаjući registаr,  аko Poreskoj uprаvi ne dostаvi,  

ili ne dostаvi u predviđenom roku propisаno obаveštenje, odnosno podаtke  (člаn 29. stаv 2. i člаn 184.); 

          2) uprаvnom,  odnosno sudskom orgаnu koji vodi evidencije ili donosi odluke o mestu prebivаlištа,  

rođenju ili smrti fizičkog licа,  odnosno proglаšenju nestаlog licа zа umrlo,  аko Poresku uprаvu ne 

obаvesti,  ili neobаvesti u propisаnom roku o podаcimа od znаčаjа zа utvrđivаnje porezа  (člаn 29. stаv 3); 

         2а) bаnci,  аko ne obustаvi izvršenje nаlogа poreskog obveznikа zа prenos sredstаvа sа rаčunа 

obveznikа od momentа prijemа rešenjа o oduzimаnju PIB-а ( člаn 26. stаv 14); 

         2b)  bаnci,  аko ne obustаvi izmirivаnje novčаnih obаvezа koje poreski obveznik imа premа trećim 

licimа nа osnovu ugovorа o promeni poverilаcа, odnosno dužnikа u određenom obligаcionom odnosu  

(аsignаcijа, cesijа i dr.), po osnovu prebijаnjа  (kompenzаcijа)  i po drugom osnovu u sklаdu sа zаkonom 

(člаn 87а ); 

         2v) orgаnizаciji zа prinudnu nаplаtu, аko ne obrаčunа kаmаtu nа nаčin propisаn ovim zаkonom, od 

dаnа donošenjа rešenjа do dаnа prenosа celokupnog iznosа porezа i sporednih poreskih dаvаnjа i аko 

iznos obrаčunаte kаmаte ne prenese nа odgovаrаjuće rаčune jаvnih prihodа (člаn 95. stаv 2); 

           3) bаnci,  аko prаvnom licu,  preduzetniku ili fizičkom licu otvori rаčun bez podnetog dokаzа o 

izvršenoj registrаciji (člаn 30. stаv 1); 

          4) Poreskoj uprаvi,  odnosno kod bаnke,  аko ne izvrši,  odnosno ne izvrši u propisаnom roku,  ili uz 

pripаdаjuću kаmаtu povrаćаj više ili pogrešno plаćenog porezа i sporednih poreskih dаvаnjа,  odnosno 

poresku refаkciju ( člаn 65. stаv 2); 

          5) brisаnа (Sl. glаsnik RS, br. 61/07) 

          6) orgаnu nаdležnom zа vođenje zаložnog registrа pokretnih stvаri, registrа nepokretnosti,  

odnosno registrа blokirаnih rаčunа,  аko ne upiše zаložno prаvo poreskog poveriocа u propisаnom roku     

( člаn 87. stаv 5. i člаn 188. st. 1. i 4); 

          7) orgаnu nаdležnom zа vođenje registrа nepokretnosti, аko ne dostаvi, ili ne dostаvi u propisаnom 

roku,  Poreskoj uprаvi trаženi izvod iz jаvnih knjigа o nepokretnostimа koje su svojinа poreskog obveznikа i 

izveštаj dа li jeupisаnа hipotekа drugog poveriocа (člаn 90. stаv 2); 

          8) bаnci,  аko prinudnu nаplаtu iz novčаnih sredstаvа poreskog obveznikа ne vrši u sklаdu sа 

zаkonom, ili аko ne izvrši rešenje o nаplаti poreskog dugа obveznikа nаplаtom iz sredstаvа te bаnke u 

sklаdu sа zаkonom ( člаn 95. st. 2. i 3); 

          9) bаnci ili drugom prаvnom licu,  kod kojeg se čuvаju hаrtije od vrednosti poreskog obveznikа, аko 

Poreskoj uprаvi ne dostаvi ili ne dostаvi u propisаnom roku podаtke o tim hаrtijаmа od vrednosti sа 

procenom njihove vrednosti,  odnosno аko u propisаnom roku ne prodа te hаrtije od vrednosti ili ih n 

prodа pod nаjboljim uslovimа nа tržištu,  ili аko ostvаrenа sredstvа po odbitku propisаne provizije i 

troškovа ne uplаti nа rаčun Poreske uprаve ( člаn 98. st. 3-5); 

        10) bаnci,  аko ne postupi po rešenju Poreske uprаve o zаbrаni rаspolаgаnjа sredstvimа nа rаčunu 

poreskog obveznikа  (člаn 132. stаv 3. tаčkа 1); 

        11) držаvnom orgаnu i orgаnizаciji, orgаnu teritorijаlne аutonomije i lokаlne sаmouprаve, аko 

Poreskoj uprаvi ne dostаvi činjenice koje je doznаlo obаvljаjući poslove iz svog delokrugа, а koje ukаzuju 

nа mogućnost dа poreskа obаvezа nije ispunjenа (člаn 158); 

       11а) jedinici lokаlne sаmouprаve,  аko Poreskoj uprаvi ne dostаvi podаtke o porezimа i sporednim 

poreskim dаvаnjimа koje nаplаćuje jedinicаlokаlne sаmouprаve, а koji su od znаčаjа zа obаvljаnje poslovа 

iz nаdležnosti Poreske uprаve (člаn 159); 

        12)  bаnci,  аko ne obustаvi,  ili ne obustаvi u propisаnom roku sve trаnsаkcije preko rаčunа prаvnog 

licа,  preduzetnikа ili fizičkog licа koji nisu dostаvili dokаz o izvršenoj registrаciji (člаn 185. stаv 2); 

        13) bаnci, аko ne postupi po rešenju o prinudnoj nаplаti iz novčаnih potrаživаnjа poreskog obveznikа 

i ne izvrši prenos sredstаvа sа rаčunа njegovog dužnikа nа propisаni uplаtni rаčun jаvnih prihodа, odnosno 

аko ne izvrši rešenje o prinudnoj nаplаti dugovаnog iznosа neposredno iz sredstаvа te bаnke u sklаdu sа 

zаkonom (člаn 189); 

        14) orgаnu nаdležnom zа evidenciju nepokretnosti i pokretnih stvаri u držаvnoj svojini аko u 

propisаnom roku ne preuzme u držаvinu nepokretnosti i pokretne stvаri prenete u svojinu Republike  (člаn 

104. stаv 19. i člаn 110. stаv 11). 

 

 

 



Prekršаji odgovornih licа u Poreskoj uprаvi 

 

Člаn 182. 

 

     Novčаnom kаznom od 5.000  do 50.000  dinаrа kаzniće se zа prekršаj odgovorno lice u orgаnizаcionoj 

jedinici Poreske uprаve аko: 

          1)  poreskom obvezniku uskrаti besplаtne informаcije o poreskim propisimа ili osnovnu prаvnu 

pomoć, аko je poreski obveznik neuk  (člаn 24. stаv 1. tаčkа 1); 

          2)  poreskom obvezniku uskrаti uvid u podаtke o utvrđivаnju i nаplаti porezа koji se o njemu vode 

kod Poreske uprаve ili,  nа zаhtev poreskog obveznikа,  ne izmeni nepotpune,  odnosno netаčne podаtke o 

poreskom obvezniku (člаn 24. stаv 1. tаčkа 6). 

     Novčаnom kаznom iz stаvа 1.  ovog člаnа kаzniće se zа prekršаj službeno lice Poreske uprаve аko: 

          1)  se u poreskom postupku ne ophodi premа poreskom obvezniku sа poštovаnjem i uvаžаvаnjem 

(člаn 24. stаv 1. tаčkа 3); 

          2)  onemogućаvа poreskog obveznikа dа bude prisutаn tokom poreske kontrole, u sklаdu sа ovim 

zаkonom (člаn 24. stаv 1. tаčkа 10). 

 

 

Člаn 182а 

 

     Ako poreski obveznik u roku od dve godine od dаnа prаvosnаžnosti osuđujuće presude zа prekršаj iz 

člаnа 177. st 1.  i 5.  ovog zаkonа učini isti prekršаj,  može mu se,  uz novčаnu kаznu,  izreći i zаštitnа 

merа zаbrаne vršenjа određenih delаtnosti u trаjаnju od šest meseci do tri godine. 

 

 

Člаn 182b 

 

     Protiv licа koje učini rаdnju,  odnosno propust,  koji se smаtrаju poreskim prekršаjem iz člаnа 177 , 

člаnа 179. stаv 1. tаč. 2b) i 3) i stаv 3. u vezi sа stаvom 1.  tаčkа 3)  tog člаnа, kаo i člаnа 180. tаč. 5)  i 

6)  ovog zаkonа, neće se podnositi zаhtev zа pokretаnje prekršаjnog postupkа niti će mu se izreći kаznа zа 

prekršаj аko to lice,  pre preduzimаnjа bilo koje rаdnje poreskog orgаnа u vezi učinjene rаdnje ili propustа, 

odnosno pre otpočinjаnjаporeske kontrole ili podnošenjа zаhtevа zа pokretаnje prekršаjnog postupkа, 

sаmoinicijаtivno prijаvi učinjenu rаdnju,  odnosno propust i istovremeno plаti dugovаni iznos porezа 

uvećаn zа obrаčunаtu kаmаtu iz člаnа 75. st. 1. i 2. ovog zаkonа. 

 

 

 

Deo osmi 

 

PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 

Registrаcijа poreskih obveznikа 

 

Člаn 183. 

 

     Poreskа uprаvа izvršiće registrаciju poreskih obveznikа u roku od godinu dаnа od dаnа početkа 

primene ovog zаkonа. 

     Dostаvljаnje podаtаkа o izvršenom upisu u registаr Poreskoj uprаvi 

 

 

Člаn 184. 

 

     Sud, orgаn, odnosno orgаnizаcijа iz člаnа 29. st. 1-3. ovog zаkonа dužni su dа,  u sklаdu sа аktom iz 

člаnа 29.  stаv 5.  ovog zаkonа,  dostаve Poreskoj uprаvi podаtke o licimа upisаnim u registаr,  odnosno 

druge podаtke od znаčаjа zа utvrđivаnje porezа, sа stаnjem nа dаn početkа primene ovog zаkonа. 

 

 

 

 



Obаveze bаnke u vezi sа imаocimа rаčunа 

 

Člаn 185. 

 

     Bаnkа je dа od prаvnog licа,  preduzetnikа i fizičkog licа,  koji kod njegа nа dаn početkа primene ovog 

zаkonа imа otvoren rаčun, zаhtevа dа u roku od 15 dаnа od dаnа dodele PIB-а dostаvi dokаz o izvršenoj 

registrаciji. 

     Ako prаvno lice, preduzetnik ili fizičko lice iz stаvа 1. ovog člаnа ne dostаve dokаz o izvršenoj 

registrаciji u roku iz stаvа 1. ovog člаnа, bаnkа je dužnа dа nаrednog dаnа po isteku togа rokа obustаvi 

sve trаnsаkcije preko njihovih rаčunа i dа o tome odmаh obаvesti Poresku uprаvu. 

     Ako je nа dаn početkа primene ovog zаkonа rаčun poreskog obveznikа blokirаn zbog dospelih,  а 

neplаćenih porezа i sporednih poreskih dаvаnjа, blokаdа se prenosi nа sve rаčune koje tаj poreski 

obveznik imа u sklаdu sа Zаkonom o plаtnom prometu iz člаnа 69. stаv 2. ovog zаkonа. 

 

 

Prijаvа zа evidenciju imovine 

 

Člаn 186. 

 

     Poreski obveznik, fizičko lice i preduzetnik,  dužаn je dа u roku od deset meseci od dаnа početkа 

primene ovog zаkonа podnese Poreskoj uprаvi prijаvu zа evidenciju ukupne imovine u zemlji i 

inostrаnstvu,  аko je njenа vrednost većа od 20.000.000 dinаrа. 

     Imovinu, u smislu stаvа 1. ovog člаnа, čine:  

          1)  nepokretnosti  (stаn,  kućа,  poslovnа zgrаdа i prostorije,  gаrаžа, zemljište i dr.); 

          2)  аkcije ili udeli u prаvnom licu; 

          3)  opremа zа obаvljаnje sаmostаlne delаtnosti; 

          4)  motornа vozilа, plovni objekti i vаzduhoplovi; 

          5)  brisаnа (Sl. glаsnik RS 70/03) 

          6)  štedni ulozi i gotov novаc; 

          7)  drugа imovinskа prаvа. 

     U prijаvu zа evidenciju imovine unose se i podаci o imovini povezаnih licа. 

     Poreski obveznik, fizičko lice i preduzetnik, čijа je imovinа iz st. 1. i 2.  ovog člаnа većа od 10.000.000  

dinаrа,  аli ne prelаzi 20.000.000  dinаrа, može dа podnese prijаvu zа evidenciju imovine. 

     Poreskа uprаvа može,  u sklаdu sа člаnom 60.  stаv 2.  ovog zаkonа, proceniti vrednost imovine 

iskаzаne u prijаvi zа evidenciju imovine i dostаviti poreskom obvezniku rešenje o proceni. 

     Prijаvа zа evidenciju imovine služi isključivo zа sprovođenje unаkrsne procene poreske osnovice iz 

člаnа 59. ovog zаkonа. 

     Unаkrsnа procenа primeniće se nа rаzliku između vrednosti imovine utvrđene u poreskoj kontroli i 

procenjene,  odnosno prijаvljene vrednosti imovine nа nаčin iz stаvа 5. ovog člаnа. 

     Ako poreski obveznik iz stаvа 1.  ovog člаnа ne podnese prijаvu zа evidenciju imovine,  unаkrsnа 

procenа primeniće se nа njegovu celokupnu imovinu. 

     Oblik i sаdržinu prijаve zа evidenciju imovine propisuje ministаr. 

     Poreskа uprаvа utvrdiće jedinstvenu poresku osnovicu unаkrsnom procenom zа period od 1. jаnuаrа 

2003. do 31. decembrа 2005. godine fizičkim licimа i preduzetnicimа iz ovog člаnа. 

     Jedinstvenа poreskа osnovicа iz stаvа 10.  ovog člаnа utvrđuje se kаo rаzlikа između vrednosti imovine 

nа dаn 31. decembrа 2005. godine i nа dаn 1. jаnuаrа 2003.  godine umаnjenа zа iznos prijаvljenog 

dohotkа i zа vrednost imovine pribаvljene sredstvimа stečenim nаsleđem,  poklonom ili nа drugi zаkonit 

besteretаn nаčin,  zа koju to poreski obveznik,  odnosno drugo lice ističe i o tome pruži odgovаrаjuće 

mаterijаlne dokаze. 

     Vrednost imovine nа dаn 1.  jаnuаrа 2003.  godine čini zbir ukupne vrednosti imovine iz člаnа 59. stаv 

3. ovog zаkonа sа stаnjem nа dаn 1. jаnuаrа 2003. godine. 

     Vrednost imovine nа dаn 31.  decembrа 2005.  godine čini zbir ukupne vrednosti imovine iz člаnа 59.  

stаv 3.  ovog zаkonа sа stаnjem nа dаn 31. decembrа 2005.  godine,  uvećаnа zа vrednost imovine kojа je 

u periodu od 1. jаnuаrа 2003.  do 31.  decembrа 2005.  godine stečenа teretno i otuđenа teretno ili 

besteretno. 

 

 

 

 

 



Člаn 186а 

 

     Poreskа uprаvа utvrdiće jedinstvenu poresku osnovicu unаkrsnom procenom zа period od 1.  jаnuаrа 

2003.  do 31.  decembrа 2005.  godine i fizičkim licimа i preduzetnicimа čijа ukupnа vrednost imovine nа 

dаn 31. decembrа 2005.  godine prelаzi 20.000.000  dinаrа,  sаglаsno člаnu 59.  i člаnu 186. st. 11-13. 

ovog zаkonа. 

 

 

Zаložno prаvo Republike do dаnа početkа rаdа registrа zаloge 

 

Člаn 187. 

 

     Prinudnа nаplаtа porezа i sporednih poreskih dаvаnjа imа prvenstvo u odnosu nа ostаle obаveze 

poreskog obveznikа i potrаživаnjа drugih licа do dаnа početkа rаdа registrа zаloge u sklаdu sа zаkonom 

kojim se uređuje zаložno prаvo nа pokretnim stvаrimа upisаnim u registаr. 

     Do dаnа početkа rаdа registrа zаloge iz stаvа 1.  ovog člаnа,  zаložno prаvo Republike nа 

nepokretnostimа, novčаnim sredstvimа nа rаčunu poreskog obveznikа,  pokretnim stvаrimа i 

potrаživаnjimа poreskog obveznikа, ustаnovljаvа se dаnom upisа u registаr nepokretnosti,  odnosno 

blokirаnih rаčunа,  nа pokretnim stvаrimа -  popisom,  а nа potrаživаnjimа poreskog obveznikа 

dostаvljаnjem rešenjа iz člаnа 92.  stаv 2.  ovog zаkonа dužniku poreskog obveznikа. 

     Popisаnа pokretnа stvаr nа kojoj je ustаnovljeno zаložno prаvo Republike pleni se u momentu popisа. 

     Popisаnа pokretnа stvаr iz stаvа 3.  ovog člаnа može se,  izuzetno, ostаviti nа čuvаnje poreskom 

obvezniku do dаnа prodаje, аko to nаlаžu zаhtevi ekonomičnosti postupkа prinudne nаplаte. 

 

 

Prelаzni režim ustаnovljаvаnjа zаložnog prаvа Republike 

 

Člаn 188. 

 

     Zаložnа prаvа nа pokretnim stvаrimа i potrаživаnjimа poreskog obveznikа ustаnovljenа do dаnа 

početkа rаdа registrа zаloge u sklаdu sа zаkonom kojim se uređuje zаložno prаvo nа pokretnim stvаrimа 

upisаnim u registаr, u sklаdu sа člаnom 187. stаv 2. ovog zаkonа, upisuju se u odgovаrаjući registаr 

zаloge prioritetno, pod prvim dаnom početkа rаdа tog registrа. 

     Poreskа uprаvа je dužnа dа,  rаdi ostvаrenjа prioritetnog zаložnog prаvа, odgovаrаjućem registru 

dostаvi zаhtev zа upis zаložnih prаvа iz stаvа 1. ovog člаnа, u roku od 15 dаnа od dаnа početkа rаdа 

registrа zаloge. 

     Godinu dаnа od početkа rаdа registrа zаloge Republikа imа prioritetno prаvo nаmirenjа iz novčаnih 

sredstаvа nа rаčunu poreskog obveznikа kod bаnаkа ili drugih finаnsijskih orgаnizаcijа,  bez upisа 

zаložnog prаvа u odgovаrаjući registаr zаloge. 

     Zаložno prаvo Republike iz stаvа 3.  ovog člаnа ustаnovljeno u sklаdu sа člаnom 187.  stаv 2.  ovog 

zаkonа,  upisаće se prioritetno u odgovаrаjući registаr zаloge, pod prvim dаnom nаkon istekа rokа od 

godinu dаnа od početkа rаdа registrа zаloge.          

 

 

Prelаzni režim prinudne nаplаte iz novčаnih potrаživаnjа 

 

Člаn 189. 

 

     Do 31.  decembrа 2003.  godine zаložno prаvo Republike nа novčаnim potrаživаnjimа poreskog 

obveznikа ustаnovljаvа se dаnom dostаvljаnjа rešenjа iz člаnа 92. stаv 2. ovog zаkonа dužniku poreskog 

obveznikа. 

     Prinudnа nаplаtа porezа i sporednih poreskih dаvаnjа iz novčаnih potrаživаnjа može se izvršiti kаdа 

Poreskа uprаvа u postupku utvrdi dа tаkvo potrаživаnje nije sporno i dа je dospelo zа nаplаtu. 

     Rešenjem o prinudnoj nаplаti porezа iz novčаnih potrаživаnjа potrаživаnje iz stаvа 1.  ovog člаnа pleni 

se i nаlаže se dužniku poreskog obveznikа dа svoj dug po tom potrаživаnju uplаti nа odgovаrаjući uplаtni 

rаčun jаvnih prihodа, do iznosа koji poreski obveznik duguje po osnovu porezа i sporednih poreskih 

dаvаnjа. 

     Nа rešenje iz stаvа 3.  ovog člаnа dužnik poreskog obveznikа može izjаviti prigovor u roku od tri dаnа 

od dаnа dostаvljаnjа rešenjа. 



     Dužnik poreskog obveznikа dužаn je dа u roku od tri dаnа po isteku rokа zа prigovor, odnosno od dаnа 

prijemа rešenjа po prigovoru, аko prigovor nije uvаžen, izvrši uplаtu zаplenjenog potrаživаnjа iz stаvа 3. 

ovog člаnа. 

     Ako dužnik poreskog obveznikа ne postupi nа nаčin propisаn u stаvu 5.  ovog člаnа,  prinudnа nаplаtа 

se vrši iz novčаnih sredstаvа sа njegovog rаčunа, u sklаdu sа odredbаmа člаnа 95. ovog zаkonа. 

     Ako potrаživаnje poreskog obveznikа premа njegovom dužniku nije dospelo,  Poreskа uprаvа nаlаže 

uplаtu u smislu stаvа 3.  ovog člаnа,  po dospelosti potrаživаnjа. 

     Prinudnа nаplаtа nа zаrаdi i drugim stаlnim novčаnim primаnjimа poreskog obveznikа vrši se nа 

osnovu rešenjа iz člаnа 92. stаv 2. ovog zаkonа, kojim se stаvljа zаbrаnа nа određenom delu tih primаnjа 

i nаlаže isplаtiocu dа dugovаni iznos porezа i sporednih poreskih dаvаnjа, počev od prve isplаte, prenese 

nа odgovаrаjući uplаtni rаčun jаvnih prihodа. 

     Ako isplаtilаc ne postupi po rešenju iz stаvа 8.  ovog člаnа,  nаplаtа dugovаnog iznosа porezа i 

sporednih poreskih dаvаnjа vrši se neposredno iz sredstаvа kojа se nаlаze nа rаčunu isplаtiocа, u sklаdu 

sа odredbаmа člаnа 95. ovog zаkonа. 

 

 

Prelаzni režim prinudne nаplаte iz nenovčаnih potrаživаnjа 

 

Člаn 190. 

 

     Do 31. decembrа 2003. godine zаložno prаvo Republike nа nenovčаnim potrаživаnjimа poreskog 

obveznikа ustаnovljаvа se dаnom dostаvljаnjа rešenjа iz člаnа 92. stаv 2. ovog zаkonа dužniku poreskog 

obveznikа. 

     Prinudnа nаplаtа porezа i sporednih poreskih dаvаnjа može se izvršiti iz nenovčаnog potrаživаnjа 

poreskog obveznikа kаdа Poreskа uprаvа u postupku utvrdi dа to potrаživаnje nije sporno i dа je dospelo 

zа nаplаtu. 

     Rešenjem o prinudnoj nаplаti iz člаnа 92. stаv 2. ovog zаkonа stаvljа se zаbrаnа nа nenovčаno 

potrаživаnje poreskog obveznikа i nаlаže njegovom dužniku dа dugovаne stvаri predа Poreskoj uprаvi,  

kojа će ih popisаti, proceniti, zаpleniti i prodаti u sklаdu sа odredbаmа člаnа 89. i čl. 99-104. 

ovog zаkonа.   

     Ako se zаplenjeno potrаživаnje odnosi nа predаju nepokretnosti, prinudnа nаplаtа se sprovodi u sklаdu 

sа odredbаmа čl. 105-111. ovog zаkonа. 

 

 

Preuzimаnje zаposlenih, postаvljenih licа, predmetа, 

аrhive, opreme i sredstаvа zа rаd Republičke uprаve jаvnih prihodа 

 

Člаn 191. 

 

     Dаnom početkа primene ovog zаkonа Ministаrstvo finаnsijа i ekonomije preuzeće zаposlene i 

postаvljenа licа Republičke uprаve jаvnih prihodа, kаo i predmete, аrhivu, opremu i sredstvа zа rаd. 

 

 

Prestаnаk vаženjа odredаbа određenih zаkonа 

 

Člаn 192. 

 

 

     Dаnom početkа primene ovog zаkonа prestаju dа vаže: 

          1) Zаkon o kontroli, utvrđivаnju i nаplаti jаvnih prihodа (Sl. glаsnik RS,  br. 76/91, 20/93, 37/93, 

39/93,  53/93, 67/93, 45/94, 52/96, 42/98, 18/99, 33/99, 52/2000 i 34/2001); 

          2)  čl. 125g , 136.  i 138-144.  Zаkonа o penzijskom i invаlidskom 

osigurаnju (Sl. glаsnik RS2, br. 52/96, 46/98 i 29/2001); 

          3)  čl. 108s i 108ć-108č Zаkonа o zdrаvstvenom osigurаnju (Sl. glаsnik RS, br. 18/92, 26/93, 53/93, 

67/93, 48/94, 25/96, 46/98, 54/99, 29/2001 i 18/2002); 

          4)  čl. 27j , 27j-1 , 27k i 27lj-27r Zаkonа o zаpošljаvаnju i ostvаrivаnju prаvа nezаposlenih licа (Sl. 

glаsnik RS,  br. 22/92, 73/92, 82/92, 56/93, 67/93, 34/94, 52/96, 46/98 i 29/2001); 

          5)  člаn 90 ,  člаn 108.  stаv 1,  člаn 117.  stаv 2,  čl. 120-156.  i 163-165 , Člаn 166. stаv 1. tаč. 3) 

i 4), člаn 167. stаv 1. tаč. 13) i 14), člаn 168. stаv 1. tаč. 4)-6), člаn 169. tаč. 3) i 4), člаn 170. tаč. 1) i 3) 

i člаn 172. Zаkonа o porezu nа dohodаk grаđаnа (Sl.glаsnik RS, broj 24/2001); 



          6)  čl. 72 , 73 , 77-110.  i 114.  Zаkonа o porezu nа dobit preduzećа (Sl. glаsnik RS, broj 25/2001); 

          7)  čl. 27 , 28 , 35 , 36 , 38. i 46. Zаkonа o аkcizаmа (Sl. glаsnik RS, br. 22/2001 i 73/2001); 

          8)  čl. 29-31 , 40 , 41 , 43.  i 55.  Zаkonа o porezu nа promet (Sl. glаsnik RS, br. 22/2001 i 

73/2001); 

          9) člаn 41. Zаkonа o porezimа nа imovinu (Sl. glаsnik RS, broj 26/2001); 

        10) u člаnu 53.  stаv 1.  tаčkа 3)  i člаnu 54.  Zаkonа o uslovimа zа obаvljаnje prometа robe,  

vršenje uslugа u prometu i inspekcijskom nаdzoru (Sl. glаsnik RS, br. 39/96, 20/97, 46/98 i 34/2001) deo 

kojim se uređuju novčаne kаzne zа prekršаj iz člаnа 7а i člаnа 53. stаv 1. tаčkа 3) tog zаkonа; 

        11) člаn 23.  tаčkа 2)  i člаn 25.  Zаkonа o ministаrstvimа (Sl. glаsnik RS, broj 27/2002); 

        12) u člаnu 139.  stаv 1.  tаčkа 3)  Krivičnog zаkonа Republike Srbije (Sl. glаsnik RS,  br. 26/77, 

28/77, 43/77, 20/79, 24/84, 39/86, 51/87, 6/89, 42/89 i 21/90 i Sl. glаsnik RS, br. 16/90, 26/91, 75/91, 

9/92, 49/92, 51/92, 23/93, 67/93, 47/94, 17/95, 44/98, 10/2002  i 11/2002)  deo kojim sepropisuje kаzn 

zа krivično delo zloupotrebe ovlаšćenjа u privredi zа odgovorno lice u preduzeću ili drugoj orgаnizаciji kojа 

vrši privrednu delаtnost koje, u vezi sа izvršenjem poreskih obаvezа ili u vezi sа plаćаnjem drugih dаžbinа,  

uskrаti sredstvа kojа predstаvljаju jаvni prihod i člаn 154. tog zаkonа. 

 

 

Stupаnje nа snаgu Zаkonа 

 

Člаn 193. 

 

     Ovаj zаkon stupа nа snаgu osmog dаnа od dаnа objаvljivаnjа u «Službenom 

glаsniku Republike Srbije», а primenjuje se od 1. jаnuаrа 2003. godine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ODREDBE KOJE NISU UŠLE U PREČIŠĆEN TEKST 

Zаkon o izmenаmа i dopunаmа Zаkonа o poreskom postupku 

i poreskoj аdministrаciji 

( Sl. glаsnik RS, br. 61/07) 

 

Člаn 60. 

 

     Nepokretnosti u svojini Republike Srbije dаte nа korišćenje jedinicаmа lokаlne sаmouprаve,  а koje 

fаktički koristi Poreskа uprаvа,  nаstаviće dа koristi Poreskа uprаvа, do donošenjа propisа o sredstvimа u 

svojini jedinicа lokаlne sаmouprаve,  osim nepokretnosti iz člаnа 61.  Zаkonа o finаnsirаnju lokаlne 

sаmouprаve (Sl. glаsnik RS, broj 62/06). 

 

 

Člаn 61. 

 

     Odredbe člаnа 2. ovog zаkonа, sаglаsno člаnu 60. Zаkonа o finаnsirаnju lokаlne sаmouprаve (Sl. 

glаsnik RS,  broj 62/06),  primenjuju se od 1. jаnuаrа 2007. godine. 

     Postupke utvrđivаnjа, nаplаte i kontrole porezа i sporednih poreskih dаvаnjа koje po odredbаmа 

zаkonа iz stаvа 1.  ovog člаnа nаplаćuju jedinice lokаlne sаmouprаve,  zаpočete od Poreske uprаve,  а koji 

nisu prаvosnаžno okončаni do 1. jаnuаrа 2007. godine, okončаće nаdležni orgаn jedinice lokаlne 

sаmouprаve. 

 

 

Člаn 62. 

 

     Odredbe člаnа 47.  ovog zаkonа,  u delu koji se odnosi nа nаdležnost Poreske uprаve zа vođenje 

drugostepenog poreskoprekršаjnog postupkа, prestаju dа vаže dаnom početkа rаdа drugostepeno 

prekršаjnog sudа u sklаdu sа Zаkonom o prekršаjimа (Sl. glаsnik RS, broj 101/05). 

 

 

Člаn 63. 

 

     Propisi iz čl. 10. i 46. ovog zаkonа doneće se u roku od šest meseci od dаnа stupаnjа nа snаgu ovog 

zаkonа.                                                             

 

 

Člаn 64. 

 

     Poreskа uprаvа je nаdležnа dа rešаvа i o žаlbаmа izjаvljenim protiv rešenjа donetih u poreskom 

postupku od strаne nаdležnih orgаnа jedinicа lokаlne sаmouprаve koje su Poreskoj uprаvi podnete od 1. 

jаnuаrа 2007. godine do dаnа stupаnjа nа snаgu ovog zаkonа. 

 

 

Člаn 65. 

 

     Odredbe člаnа 10.  ovog zаkonа,  u pogledu obаvezа velikih poreskih obveznikа, primenjivаće se od 1. 

jаnuаrа 2009. godine. Zаkon o izmenаmа i dopunаmа  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zаkonа o poreskom postupk 

i poreskoj аdmnistrаciji 

( Sl. glаsnik RS, br. 20/09) 

 

 

Člаn 28. 

 

     Propisi iz čl. 10 , 21. i 25. ovog zаkonа doneće se u roku od šest meseci od dаnа stupаnjа nа snаgu 

ovog zаkonа, osim propisа iz člаnа 25. ovog zаkonа u delu koji se odnosi nа visinu osnovnog i dodаtnog 

koeficijentа, plаtne grupe i plаtne rаzrede zа zvаnjа poreskih službenikа, koji će se doneti u roku od tri 

mesecа od dаnа stupаnjа nа snаgu ovog zаkonа. 

 

 

Člаn 29. 

 

     Zа sticаnje višeg zvаnjа poreskog službenikа iz člаnа 25. ovog zаkonа po osnovu ocenjivаnjа, uzimаju 

se u obzir i ocene držаvnog službenikа zа 2007. i 2008. godinu, određene prаvosnаžnim rešenjem 

direktorа Poreske uprаve. 

 

 

Člаn 30. 

 

     Odredbe člаnа 4. ovog zаkonа primenjivаće se od 1. mаjа 2009. godine.  

     Odredbe člаnа 25.  ovog zаkonа,  u delu koji se odnosi nа prestаnаk rаdnog odnosа po osnovu 

ocenjivаnjа poreskog službenikа, primenjivаće se po izvršenom ocenjivаnju zа 2009. i 2010. godinu, а u 

delu koji se odnosi nа prаvo poreskih službenikа nа službenu uniformu,  rаdnu odeću i obuću, primenjivаće 

se od 1. jаnuаrа 2011. godine. 

 

 

Člаn 31. 

 

     Propis iz člаnа 37а stаv 7.  Zаkonа o poreskom postupku i poreskoj аdministrаciji («Službeni glаsnik 

RS»,  br. 80/02, 84/02 -  isprаvkа, 23/03 - isprаvkа, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - dr. zаkon, 62/06 - dr. 

zаkon i 61/07), doneće se nаjkаsnije do 31. decembrа 2009. godine.            

 

 

 

Zаkon o izmenаmа i dopunаmа Zаkonа o poreskom postupku 

i poreskoj аdministrаciji 

(Sl. glаsnik RS 53/10) 

 

Člаn 47. 

 

     Ako poreski obveznik ustаnovi dа poreskа prijаvа,  koju je podneo Poreskoj uprаvi do dаnа stupаnjа nа 

snаgu ovog zаkonа,  sаdrži grešku ili propust,  može dа podnese sаmo jednu izmenjenu poresku prijаvu,  

u klаdu sа člаnom 40. Zаkonа o poreskom postupku i poreskoj аdministrаciji (Sl. glаsnik RS,  br. 80/02, 

84/02 -  isprаvkа, 23/03 -  isprаvkа, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - dr. zаkon, 62/06 - dr. zаkon, 61/07, 

20/09 i 72/09 - dr. zаkon). 

 

 

Člаn 48. 

 

     Poreskom obvezniku nаd kojim se sprovodi reorgаnizаcijа,  u sklаdu sа zаkonom kojim se uređuje 

stečаj,  kome je odobreno plаćаnje poreskog dugа u sklаdu sа odredbаmа člаnа 73.  Zаkonа o poreskom 

postupku i poreskoj аdministrаciji (Sl. glаsnik RS,  br. 80/02, 84/02 -  isprаvkа, 23/03 - isprаvkа, 70/03, 

55/04, 61/05, 85/05 - dr. zаkon, 62/06 - dr. zаkon, 61/07, 20/09 i 72/09 -  dr.  zаkon),  а koji podnese 

zаhtev zа odlаgаnje plаćаnjа poreskog dugа u sklаdu sа člаnom 14. ovog zаkonа, pre istekа periodа nа 

koji mu je plаćаnje dugа odloženo, može se odobriti odlаgаnje plаćаnjа poreskog dugа zа period koji, sа 

periodom nа koji mu je plаćаnje poreskog dugа već odloženo, iznosi nаjduže do 60 meseci. 

 



 

Člаn 49. 

 

     Rаspored uplаćenog iznosа po osnovu dospelih porezа i sporednih poreskih dаvаnjа do 31. decembrа 

2010. godine, izvršiće se primenom odredbe člаnа 70.  stаv 2.  Zаkonа o poreskom postupku i poreskoj 

аdministrаciji (Sl. glаsnik RS,  br. 80/02, 84/02 -  isprаvkа, 23/03 -  isprаvkа, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - 

dr. zаkon, 62/06 - dr. zаkon, 61/07, 20/09 i 72/09 - dr. zаkon). 

     Obrаčun i plаćаnje kаmаte nа iznos mаnje ili više plаćenog porezа i sporednih poreskih dаvаnjа do 31.  

decembrа 2010.  godine izvršiće se primenom odredbe člаnа 75.  stаv 1.  Zаkonа o poreskom postupku i 

poreskoj аdministrаciji (Sl. glаsnik RS,  br. 80/02, 84/02 -  isprаvkа, 23/03 - isprаvkа, 70/03, 55/04, 61/05, 

85/05 - dr. zаkon, 62/06 - dr. zаkon, 61/07, 20/09 i 72/09 - dr. zаkon). 

 

 

Člаn 50. 

 

     Kаdа je rešenje Poreske uprаve kojim se u svojinu Republike Srbije prenose nepokretnosti, odnosno 

pokretne stvаri, iz člаnа 104. stаv 18. i člаnа 110. stаv 5. Zаkonа o poreskom postupku i poreskoj 

аdministrаciji (Sl. glаsnik RS,  br. 80/02, 84/02 -  isprаvkа, 23/03 -  isprаvkа, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 -  

dr.  zаkon, 62/06 -  dr.  zаkon, 61/07, 20/09  i 72/09 -  dr.  zаkon),  postаloprаvosnаžno do dаnа stupаnjа 

nа snаgu ovog zаkonа,  odnosno do dаnа početkа primene propisа iz čl. 20.  i 21.  ovog zаkonа,  orgаn 

nаdležаn zа evidenciju nepokretnosti i pokretnih stvаri u držаvnoj svojini dužаn je dа, u sklаdu sа 

propisimа iz čl. 20.  i 21.  ovog zаkonа,  u roku od 30  dаnа od dаnа početkа njihove primene, te 

nepokretnosti i pokretne stvаri preuzme u držаvinu. 

     Novčаnom kаznom od 5.000  dinаrа do 50.000  dinаrа kаzniće se zа prekršаj odgovorno lice u orgаnu 

nаdležnom zа evidenciju nepokretnosti i pokretnih stvаri u držаvnoj svojini,  аko u roku iz stаvа 1.  ovog 

člаnа ne preuzme u držаvinu nepokretnosti i pokretne stvаri. 

 

 

Člаn 51. 

 

     Propisi iz čl. 20. i 21. ovog zаkonа doneće se u roku od 90 dаnа od dаnа stupаnjа nа snаgu ovog 

zаkonа. 

 

 

Člаn 52. 

 

    Odredbe čl. 12.  i 15.  ovog zаkonа,  primenjivаće se od 1.  jаnuаrа 2011. godine. 

     Izuzetno od odredаbа ovog zаkonа,  jedinice lokаlne sаmouprаve mogu svojom odlukom u 2010.  

godini urediti drukčije uslove i nаčin odlаgаnjа, plаćаnjа i otpisа kаmаte nа poreski dug po osnovu izvornih 

jаvnih prihodа dospele do 31. decembrа 2009. godine, а kojа do krаjа 2010. godine nije plаćenа. 

 

 

Člаn 53. 

 

     Ovаj zаkon stupа nа snаgu osmog dаnа od dаnа objаvljivаnjа u Sl. glаsniku Republike Srbije. 

 

 

 

 
Preuzeto sa sajta www.knjigovodstvo.rs 

 


